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U PO SE TI JO VI CI RA DI VOJ ŠI ĆU, VLA SNI KU RA SAD NI KA CVE ĆA

Vred ni srem ski vo ća ri ko ri ste 
sva ki tre nu tak le pog vre-
me na za ubi ra nje od lič nog 

i kva li tet nog ro da.
Na plan ta ža ma ja bu ka, za šti-

će nih pro tiv grad nim mre ža ma 
i gde je pri me nje na sa vre me na 
agro te ni ka, be ri ćet go di oku. Bi-
će srem skih ja bu ka i na stra nim 
tr ži šti ma.

Pad cene pšenice

Pad cene kukuruza

Dešavanja na 
svetskim berzama

Po ro di ca Jo vi ce Ra di voj ši ća iz Ba či na ca 
go di na ma se ba vi ra tar stvom i po vr tar-
stvom, a pro šle go di ne su od lu či li da se 

opro ba ju u no vom po slu i otvo re ra sad nik 
cve ća.

S ob zi rom da je im je pr va go di na u ovom 
po slu, u pot pu no sti su za do volj ni ovo go di-
šnjom pro iz vod njom, te da se na da ju da će 
na red na go di na bi ti još bo lja.

 Stra na 10.
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Cve će kao 
po ro dič ni 
bi znis
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AK TU EL NO STI

Mi ni star stvo po ljo pri vre de i 
za šti te ži vot ne sre di ne u sa-
rad nji sa Mi ni star stvom fi-

nan si ja i po slov nim ban ka ma u ci lju 
pri pre me po ljo pri vred nih pro iz vo-
đa ča za je se nju se tvu, kao jed nu od 
me ra po ljo pri vred ne po li ti ke, pro-
du ži lo je pri me nu Pra vil ni ka o uslo-
vi ma i na či nu ostva ri va nja pra va na 
kre dit nu po dr šku do 1. no vem bra 
2014. go di ne.

No si o ci ma re gi stro va nih po ljo-
pri vred nih ga zdin sta va i ze mljo-
rad nič kim za dru ga ma omo gu ćen 
je po me nu tim Pra vil ni kom olak šan 
pri stup ko ri šće nju kre di ta za na-
bav ku re pro duk ci o nog ma te ri ja la 
za je se nju se tvu (se me na, đu bri va 
i sred sta va za za šti tu bi lja) uz fik-
snu ka mat nu sto pu od 6 po sto na 
go di šnjem ni vou u pe ri o du ot pla te 
kre di ta.

Pra vil ni kom su isto vre me no pred-
vi đe ni i po volj ni ji kre di ti za po ljo-

pri vred ne pro iz vo đa če za na bav ku 
po ljo pri vred ne opre me i me ha ni za-
ci je, ta ko đe sa fik snom ka mat nom 
sto pom od 6 po sto na go di šnjem 
ni vou, kao i za na bav ku sto ke uz 
još po volj ni ju sto pu od 4 po sto na 
go di šnjem ni vou. Kre di ti se odo bra-
va ju sa ro kom ot pla te od jed ne do 
tri go di ne, uz mo guć nost ko ri šće nja 
pe ri o da mi ro va nja (grejs pe ri o da) 
do jed ne go di ne ko ji ula zi u pe riod 
ot pla te kre di ta.

Za in te re so va ni po ljo pri vred ni 
pro iz vo đa či se mo gu de talj ni je in-
for mi sa ti o uslo vi ma ostva ri va nja 
pra va na ovaj vid kre dit ne po dr ške 
u eks po zi tu ra ma po slov nih ba na ka 
ko je su za klju či le ugo vor sa Mi ni-
star stvom, a o ko jim ban ka ma se 
ra di mo že se vi de ti na in ter net pre-
zen ta ci ji Mi ni star stva u de lu ko ji se 
od no si na „Kre dit nu po dr šku po ljo-
pri vred nim ga zdin stvi ma“.

 S. P.

Mi ni star ka po ljo pri vre de ne 
oče ku je po ve ća nje ce na 
na do ma ćem tr ži štu, jer 

će rod ve ći ne ra tar skih kul tu ra 
bi ti do bar, a po ljo pri vred ni ci ima-
ju još dva me se ca da se pri ja ve 
za sub ven ci o ni sa ne kre di te, pod-
se ti la je Sne ža na Bo go sa vlje vić 
Bo ško vić u iz ja vi za RTS.

- Sta nje use va ku ku ru za je 
od lič no, oče ku je mo od li čan pri-
nos od šest mi li o na to na, a ta-
ko đe oče ku je mo i do bar rod 
sun co kre ta, še ćer ne re pe i so je, 
ka že mi ni star ka po ljo pri vre de 
Sne ža na Bo go sa vlje vić Bo ško-
vić. - To nam ga ran tu je sta bil-
nost po nu de i ce ne na do ma ćem 
tr ži štu.

Ne oče ku je mo po sku plje nja s 
ob zi rom na do bre pri no se ve ći ne 
ra tar skih kul tu ra.

Ipak, i po red do brog pri no sa, ra-
ta ri ne go du ju zbog ot kup ne ce ne 
pše ni ce i ku ku ru za, a mi ni star ka 
im po ru ču je da se dr ža va po vu kla 
iz for mi ra nja ce na i da se one for-
mi ra ju na ba zi po nu de i po tra žnje 
na tr ži štu.

Upo zo ra va, me đu tim, da bi ce-
na ne kih ra tar skih kul tu ra mo gla da 
po ra ste zbog lo šeg ro da u re gi o nu.

Po ljo pri vred ni ci ima ju još dva 
me se ca da se pri ja ve za sub ven ci-
o ni sa ne kre di te za je se nju se tvu, a 
mi ni star ka ka že da ima za in te re so-
va nih.

- Mi smo sa Mi ni star stvom fi nan-
si ja us pe li da po me ri mo rok za dva 
me se ca (s kra ja av gu sta na kraj ok-
to bra) ka ko bi se na ši po ljo pri vred-

ni ci pri ja vi li, jer se ra di o ve o ma 
po volj nim sub ven ci o ni sa nim kre di-
ti ma, na ve la je Sne ža na Bo go sa-
vlje vić Bo ško vić.

Ka ko je pod se ti la, ra di sa o kre-
di tu sa fik snom ka ma tom sto pom 
od če ti ri od sto za na bav ku sto ke i 
šest od sto za na bav ku po ljo pri vred-
ne me ha ni za ci je.

- Cilj nam je da ovim pro du že-
njem ro ka pru ži mo mo guć nost po-
ljo pri vred ni ci ma da je se nju se tvu 
do če ka ju lak še", na vo di mi ni star ka 
i na ja vlju je da su sub ven ci o ni sa ni 
kre di ti do go vo re ni i za na red nu go-
di nu.

Ka da je reč o si ste mu za na vod-
nja va nje, za či ju je iz grad nju sred-
stva obez be di la Vla da Sr bi je uz 

po moć po slov nih part ne ra iz Uje di-
nje nih Arap skih Emi ra ta, Sne ža na 
Bo go sa vlje vić Bo ško vić oče ku je da 
im ple men ta ci ja na te re nu kre ne vr-
lo br zo.

- Sprem no je 14 pro je ka ta - tri 
u Cen tral noj Sr bi ji i 11 u Voj vo di ni, 
pre ci zi ra la je mi ni star ka po ljo pri-
vre de i do da la da je u pri pre mi još 
11 pro je ka ta za pod ruč je Cen tral ne 
Sr bi je.

- Bez za jed nič ke ak tiv no sti ne 
mo že mo po sti ći cilj. Vla da je obe-
ze di la sred stva, aMi ni star stvo po ljo-
pri vre de ra di na pri pra ma nju pro je-
ka ta, a na te re nu će bi ti po treb na 
po dr ška po ljo pri vred ni ka, za klju či la 
je mi ni star ka po ljo pri vre de.

 S. P.

IN TER VJU MI NI STAR KE PO LJO PRI VRE DE RTS-U

Ne će bi ti po sku plje nja hra ne
Ka da je reč o si ste mu za na vod nja va nje, za či ju je iz grad nju sred stva obez be di la Vla da Sr bi je uz po moć po slov nih 
part ne ra iz Uje di nje nih Arap skih Emi ra ta, sprem no je 14 pro je ka ta - tri u Cen tral noj Sr bi ji i 11 u Voj vo di ni

Mi ni star ka Sne ža na 
Bo go sa vlje vić Bo ško vić

BE O GRAD • IZ MI NI STAR STVA 
PO LJO PRI VRE DE

Sub ven ci ja kre di ta 
za je se nju se tvu 
pro du že na 
do 1. no vem bra
Olak šan pri stup ko ri šće nju kre di ta za na-
bav ku re pro duk ci o nog ma te ri ja la za je se nju 
se tvu  uz fik snu ka mat nu sto pu od 6 po sto 
na go di šnjem ni vou

Po volj ni kre di ti za je se nju se tvu

NO VI SAD •  SVE BLI ŽA BER BA KU KU RU ZA

Re kor dan rod, ni ska ce na 
Di rek tor Udru že nja Ži ta Sr bi je Vu ko sav Sav ko vić iz ja vio je za 
RTV da ne bi bi lo iz ne na đu ju će da se na ber zi for mi ra ce na od 
10 do 12 di na ra

Čar da ci će bi ti pu ni jef ti nog ku ku ru za

Struč nja ci prog no zi ra ju re kor-
dan rod "žu tog zla ta", iz me đu 
7 i 8 mi li o na to na, ali na ža-

lost, ni sku ce nu za pro iz vo đa če ku-
ku ru za, pre no si Ra di o te le vi zi ja Voj-
vo di ne.

Sa ukup nim ro dom i do osam 
mi li o na to na ku ku ru za, Sr bi ja će se 
po pri no si ma iz jed na či ti sa vo de ćim 
evrop skim ze mlja ma. Na ža lost, ce-
na ku ku ru za je ni ska, a i da lje pa da 
pa osta je ža lost pa o ra ko ji ku ku ruz 
ni su hte li da pro da ju po ce ni ve ćoj 
od 140 evra za to nu.

Di rek tor Udru že nja Ži ta Sr bi je 
Vu ko sav Sav ko vić iz ja vio je za RTV 
da ce na, na ža lost, pa da i da lje i da 
je sa da objek tiv na ce na oko 105 
evra po to ni, od no sno oko 12 di na-

ra, ali uzi ma ju ći u ob zir ten den ci je 
na svet skim tr ži šti ma, ne bi bi lo iz-
ne na đu ju će da se na ber zi for mi ra 
ce na od 10 do 12 di na ra.

- Pri zna jem da je to ni ska ce na, 
ali ne po sto ji ni ko u ovoj dr ža vi ko 
sam mo že pro me ni ti tu ce nu. Kao 
je dan od ve ćih iz vo zni ka ku ku ru za 
u sve tu, mo ra mo se ukla pa ti u svet-
ske tren do ve i mo ra mo pri hva ti ti 
svet sko tr ži šte ako uop šte že li mo 
da pro da je mo ku ku ruz na svet skom 
tr ži štu – na veo je Sav ko vić.

Uz do bar pri nos, do bra je i vest 
da se ne oče ku je po ja va afla tok si na 
u ku ku ru zu

Ina če, že tva sun co kre ta je do sa-
da oba vlje na na vi še od dve tre ći ne 
po se ja nih 170 hi lja da hek ta ra, kom-
baj ni ra nje so je je na po čet ku, a za 
ko ji dan se mo že oče ki va ti i po če tak 
ber be ra nih hi bri da ku ku ru za.

 S. P.

Vu ko sav Sav ko vić
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Po kra jin ska vla da bi la je do ma-
ćin osni vač koj skup šti ni Voj-
vo đan skog kla ste ra or gan ske 

pro iz vod nje, pr vog ta kve vr ste u 
Sr bi ji. Kla ster je udru žio pred u ze ća 
ko ja se ba ve pro iz vod njom i pre ra-
dom or gan ske hra ne, ma le pro iz vo-
đa če or gan skih pro iz vo da, na uč ne 
usta no ve i ne vla di ne or ga ni za ci je, 
sa za jed nič kim ci ljem: po ve ća nje 
pro iz vod nje or gan ske hra ne i stva-
ra nje uslo va za njen eko nom ski i 
odr živ raz voj.

Na kon fe ren ci ji za no vi na re odr-
ža noj uoči osni vač ke skup šti ne no-
vog kla ste ra, o zna ča ju i po ten ci ja li-
ma ove vr ste po ljo pri vre de i po tre bi 
or ga ni zo va nog za jed nič kog na stu pa 
svih ak te ra, go vo ri li su Mi ro slav 
Va sin, po kra jin ski se kre tar za pri-
vre du, za po šlja va nje i rav no prav-
nost po lo va, prof. dr Ra do van Pe-
ja no vić, pro rek tor Uni ver zi te ta u 
No vom Sa du, Jo zef Ga špa rov ski, 
ge ne ral ni di rek tor fa bri ke "Zdra-
vo or ga nik" iz Se len če ko ja se ba vi 
in du strij skom pre ra dom or gan skih 
pro iz vo da i San da Klje šta no vić, 
pred sed ni ca Udru že nja za or gan sku 
hra nu Vi taS iz Ru me.

- Osni va nje Voj vo đan skog kla-
ste ra or gan ske pro iz vod nje naj bo lji 
je do kaz da Voj vo di na ide krup nim 
ko ra ci ma na pred i da će mo or gan-
sku hra nu ubu du će mo ći da pred-
sta vi mo kao još je dan od bren do va 
Voj vo di ne. Po kra jin ska vla da je u 
pret hod nih ne ko li ko go di na us pe la 
da in spi ri še osni va nje 26 kla ste ra 
na te ri to ri ji Voj vo di ne i po dr ža va 
nji hov rad. Kla ster sko udru ži va nje 
pred sta vlja naj mo der ni ji i naj sa vr-
še ni ji vid de lo va nja pri vred nih su-
bje ka ta u svim raz vi je nim eko no-
mi ja ma - re kao je Mi ro slav Va sin i 
pod se tio da je ak tiv nost Po kra jin-
ske vla de na pod sti ca nju kla ster-
skog udru ži va nja re zul ti ra la dve ma 

iz u zet no zna čaj nim me đu na rod nim 
na gra da ma - za kla ster me ta la ca 
Voj vo di ne i IT kla ster.

- Kul tu ra ga je nja or gan ske hra ne 
da nas je ap so lut ni trend u EU. Ako 
go vo ri mo o stra te gi ja ma raz vo ja 
EU, on da će te u sva koj dru goj na ći 
reč "ze le na": ze le na rad na me sta, 
ze le na ener gi ja, ze le na hra na. Ta 
reč je sim bol za zdra vo, per spek tiv no 
i za šti tu ži vot ne sre di ne, što spa da u 
pri o ri te te EU. Na kom smo mi ni vou, 
naj bo lje go vo ri iz ve štaj Evrop ske ko-
mi si je, ko ji upra vo ovu oblast is ti če, 
na ne ki na čin, kao pro ble ma tič nu u 
Sr bi ji - na veo je Mi ro slav Va sin.  - Po-
red to ga, pro iz vod nja or gan ske hra ne 
pru ža šan su ve li kom bro ju po ljo pri-
vred ni ka u Voj vo di ni sa ma njim par-
ce la ma, ko je i te ka ko mo gu do ne ti 
pri hod svom vla sni ku ako ga ji or gan-
sku hra nu.

Po kra jin ski se kre ta ri jat je, kroz 
re a li za ci ju ne ko li ko pro je ka ta, me-
đu ko ji ma je naj zna čaj ni ji onaj ko ji 
je vo di prof. dr Bran ka La zić, ko ji 
do pri no si ob u če no sti ve li kog bro ja 
se o skih že na za ga je nje or gan ske 
hra ne, dao pun do pri nos i po dr šku 
re a li za ci ji ove ide je.

Pro rek tor NU prof. dr Ra do van 
Pe ja no vić je uka zao da je sa rad-
nja na u ke sa pri vre dom jed na od 
di men zi ja ko ju No vo sad ski uni ver-
zi tet raz vi ja, u či jem kon tek stu je i 
ini ci ja ti va za for mi ra njem kla ste ra u 
obla sti pro iz vod nje or gan ske hra ne, 
kao zdrav stve no-bez bed ne hra ne. 

- Ovo je je din stven kla ster iza 
ko ga sto ji Uni ver zi tet, jer su me đu 
osni va či ma i Po ljo pri vred ni fa kul tet, 
Fa kul tet teh nič kih na u ka, In sti tut za 
pre hram be ne teh no lo gi je i In sti tut 
za ra tar stvo i po vr tar stvo, či ji struč-
nja ci ra de na ni zu pro je ka ta, ka ko 
na ci o nal nih ta ko i me đu na rod nih, 
upra vo iz obla sti or gan ske pro iz-
vod nje. Bit no je da se pre ko no vo o-

sno va nog kla ste ra oba vi taj tran sfer 
zna nja. Kao što ne mo že bez nov ca, 
ta ko ne mo že ni bez zna nja bez ko-
ga ne ma na pred - po ru čio je prof. 
dr Pe ja no vić.

Di rek tor "Zdra vo or ga ni ka" Jo zef 
Ga špa rov ski, go vo re ći iz aspek ta 
pri vred ni ka i ne kog ko od pro iz vod-
nje or gan ske hra ne i ži vi, re kao je 
da su to do sa da ra di li en ti zi ja sti, 
ali da to tre ba da bu du lju di ko ji ma 
pro iz vod nja or gan ske hra ne tre ba 
da bu de pro fe si o nal na ori jen ta ci ja. 

- Po tre be tr ži šta za or gan skom 
hra nom i ova oblast pri vre đi va nja 
ima ju to li ko pro sto ra, da ne ve ru-
jem da će mo ga po pu ni ti u na red nih 
20 go di na - re kao je Ga špa rov ski.

San da Klje šta no vić, pred sed ni ca 
Udru že nja pro iz vo đa ča i lju bi te lja 
or gan ske hra ne Vi taS iz Sre ma, iz-
ja vi la je da se kao pro iz vo đa či ba-
ve uglav nom pro iz vod njom vo ća. 
- Osni va nje ovog kla ste ra zna čaj no 
je za nas, in di vi du al ne pro iz vo đa če, 
da re ši mo pro ble me ko je do sa da 
ni smo mo gli da re ši mo, od no sno da 
nam se obez be de uslo vi kao i dru-
gim po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma. 
To zna či da or gan ski pro iz vo đač mo-
že da uđe u po ljo pri vred nu apo te ku, 
ku pi or gan sko se me, ku pi sad ni ce 
ko je su pro iz ve de ne na or gan skim 
prin ci pi ma i da ima bio-pre pa ra te 
ko ji su pri zna ti u EU, ko ji mo gu da 
se ku pe kod nas. Sma tra mo da su 
to osnov ni uslo vi ko ji će omo gu ći-
ti pro iz vo đa či ma da se lak še od lu če 
za ovaj vid pro iz vod nje. Ta ko đe, pu-
no nam zna či uče šće Po ljo pri vred-
nog fa kul te ta i kon kret na is tra ži va-
nja uskla đe na sa na šim po tre ba ma, 
ko ja su pri me nji va u prak si - iz ja vi la 
je San da Klje šta no vić.

Voj vo đan ski kla ster or gan ske 
pro iz vod nje je do bro volj no, ne vla-
di no, ne pro fit no udru že nje, za sad 
sa 31 čla nom. S. P.

Bra ni slav Bu gar ski, vr ši lac 
funk ci je po kra jin skog se kre-
ta ra za po ljo pri vre du, vo do-

pri vre du i šu mar stvo pot pi sao je 
no vih 62 ugo vo ra sa ko ri sni ci ma 
pod sti caj nih sred sta va Po kra ji ne za 
na bav ku opre me za na vod nja va nje. 
Uklju ču ju ći i ove ugo vo re vred ne 
44,2 mi li o na di na ra, Po kra jin ski se-
kre ta ri jat za po ljo pri vre du do sa da 
je obez be dio fi nan sij sku po dr šku 
za na vod nja va nje za 288 ko ri sni-
ka. Vred nost tih pro je ka ta je ve ća 
od 211 mi li o na di na ra i na taj na čin, 
sa mo u 2014. go di ni, bi će obez be-
đe no na vod nja va nje 5.718 hek ta ra 
na te ri to ri ji Voj vo di ne.

- Mi slim da je to va žan za jed nič-
ki po sao, ko jim obez be đu je mo da 
na ša po ljo pri vre da mo že da bu de 
kon ku rent na, pr vo na evrop skom, 
ali i na dru gim tr ži šti ma," re kao je 
Bu gar ski i upo znao pri sut ne sa svim 
in stru men ti ma po dr ške voj vo đan-
skom agra ru, ko je obez be đu ju re-
sor ni se kre ta ri jat, Po kra jin ski fond 
za raz voj po ljo pri vre de, Ga ran cij ski 
fond Voj vo di ne i Raz voj ni fond Voj-
vo di ne.

Bu gar ski je na veo da je u 2013. 
go di ni Po kra ji na fi nan sij ski po dr ža la 
na vod nja va nje na 6.500 hek ta ra. U 
ovoj go di ni, do sa da je to uči nje no 
na 5.718 hek ta ra i, ka ko je re če-
no, za ovu na me nu do kra ja go di-
ne osta lo je još vi še od 60 mi li o na 
di na ra.

- Du bo ko ve ru jem da će mo do 
kra ja go di ne za o kru ži ti da se na vod-
nja va 15.000 hek ta ra, što je vi še od 
po vr ši ne ko ju obe ća va in ve sti tor iz 
Uje di nje nih Arap skih Emi ra ta. Ceo 
ugo vor sa njim je na 10.400 hek-
ta ra, od če ga su ne ke par ce le već 
pod si ste mi ma za na vod nja va nje", 

re kao je Bra ni slav Bu gar ski.
Go vo re ći o po li ti ci Po kra jin ske 

vla de na stva ra nju uslo va za sta bil-
nost u po ljo pri vre di, Bu gar ski je re-
kao da Po kra ji na sred stva iz za ku pa 
dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta 
udru žu je sa lo kal nim sa mo u pra va-
ma, te da je kon kre tan re zul tat re-
kon struk ci ja oko 4.000 ki lo me ta ra 
ka na la za od vod nja va nje, što je oko 
20 od sto ka nal ske mre že.

- U raz go vo ru sa mi ni star kom za 
po ljo pri vre du tra ži li smo da u iz me-
na ma za ko na o dr žav nom po ljo pri-
vred nom ze mlji štu do bi je mo vi še 
slo bo de, da mo že mo br že da in-
ve sti ra mo sred stva u po ljo pri vre di, 
kao što smo tra ži li da se obez be de 
isti uslo vi za sve ko ji že le da za ku pe 
dr žav no po ljo pri vred no ze mlji šte, 
ka ko bi se sred stva iz za ku pa ko-
ri sti la, pre sve ga, za raz voj na šeg 
se la, ka zao je Bu gar ski.

Ina če, za re a li za ci ju ovo go di-
šnjeg kon kur sa za do de lu pod sti caj-
nih sred sta va za su fi nan si ra nje na-
bav ke opre me za na vod nja va nje u 
AP Voj vo di ni pla ni ra na su sred stva u 
ukup nom iz no su od 274.834.107,40 
di na ra. Pra vo da kon ku ri šu ima ju fi-
zič ka i prav na li ca, ko ja ima ju re gi-
stro va no po ljo pri vred no ga zdin stvo. 
Ugo vo ri sa pod no si o ci ma zah te va 
se pot pi su ju suk ce siv no, po pri sti-
za nju pri ja va i utvr đi va nja is pu nje-
no sti uslo va za po dr šku na bav ke 
opre me. To su iz grad nja eks plo a ta-
ci o nih bu na ra, na bav ka opre me za 
bu na re, opre me za na vod nja va nje, 
si ste ma „kap po kap“, li ni ja za na-
vod nja va nje, iz grad nja ce vo vo da i 
tro ško vi iz ra de pro jekt no-teh nič ke 
do ku men ta ci je za iz grad nju eks plo-
a ta ci o nih bu na ra.

 S. P.

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu-
mar stvo je po kre nuo pi ta nje 

da va nja dr žav ne ze mlje u za kup, 
di rekt no kod mi ni star ke za po ljo-
pri vre du i za šti tu ži vot ne sre di ne 
Sne ža ne Bo go sa vlje vić-Bo ško vić. 
Na sa stan ku ko ji je odr žan pre dve 
sed mi ce u Mi ni star stvu po ljo pri vre-
de i za šti te ži vot ne sre di ne, Po kra-
jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo se za lo-
žio da po ljo pri vred ni ci iz Voj vo di ne 
do bi ju istu šan su kao i in ve sti tor iz 
UAE i us pro ti vio se mo de lu ugo vo-
ra, ko ji je za klju čen iz me đu Vla de 
Re pu bli ke Sr bi je i fir me Al Ra fa wed 
UAE. Po kre nu ta ini ci ja ti va je pod-
ra zu me va la da se sa od go vor nim 
uče sni ci ma, ko ji su is pred Vla de Re-
pu bli ke Sr bi je vo di li pre go vo re sa 

pred stav ni ci ma iz UAE, na đe kom-
pro mis ko ji bi ipak otvo rio mo guć-
nost da voj vo đan ski po ljo pri vred ni ci 
do bi ju pri li ku da se rav no prav no na 
li ci ta ci ji nad me ću za za kup dr žav-
nog po ljo pri vred nog ze mlji šta. Ta da 
je obe ća no da će Mi ni star stvo, kao 
krov na in sti tu ci ja, bi ti spo na iz me-
đu Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu mar-
stvo ko ji za stu pa po ljo pri vred ni ke, i 
stra nog in ve sti to ra, kao i za du že nih 
pred stav ni ka ko ji pra te do go vor sa 
pred stav ni ci ma iz UAE, a ko ji su bi li 
pri sut ni i na za jed nič kom sa stan ku.

- Na ža lost, Po kra jin ski se kre ta-
ri jat za po ljo pri vre du je da nas pri-
mio oba ve šte nje Mi ni star stva za po-
ljo pri vre du i za šti tu ži vot ne sre di ne 
o to me ka ko ni je u mo guć no sti da 
po sre du je u ve zi sa do go vo rom ko ji 

smo ima li, te da se do go vo re ni su-
sre ti ne će odr ža ti, sa op šte no je iz 
Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po ljo-
pri vre du.

- Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du je obe ćao da će po ljo pri-
vred ni ke oba ve sti ti o is ho du do go-
vo ra sa Mi ni star stvom, te će kra jem 
ove sed mi ce or ga ni zo va ti sa nji ma 
no vi sa sta nak, do sled no sta vu da 
naj pre tre ba za šti ti ti pra va na šeg 
po ljo pri vred nog pro iz vo đa ča, pa tek 
on da stu pi ti u pre go va re sa even tu-
al nim stra nim ula ga či ma, sa op šta va 
Po kra jin ski se kre ta ri jat i do da je da 
će Bra ni slav Bu gar ski, ko ji je vr ši lac 
funk ci je po kra jin skog se kre ta ra za po-
ljo pri vre du, u skla du sa ovim sta vom, 
odr ža ti u pe tak, u Po kra jin skoj vla di, 
sa sta nak sa po ljo pri vred ni ci ma. 

 S. P.

NO VI SAD • POD STI CAJ NA SRED STVA 
ZA NA VOD NJA VA NJE

Pot pi sa na još 
62 ugo vo ra
Bu gar ski: Ve ru jem da će mo do kra ja go di ne 
za o kru ži ti da se na vod nja va 15.000 hek ta ra, 
što je vi še od po vr ši ne ko ju obe ća va 
in ve sti tor iz Uje di nje nih Arap skih Emi ra ta

Bra ni slav Bu gar ski uru ču je ugo vo re

Pot pi si va nje ugo vo ra

NO VI SAD • IZ ME ĐU SE LJA KA I IN VE STI TO RA IZ UAE

Mi ni star stvo ne će po sre do va ti

NO VI SAD • OSNO VAN VOJ VO ĐAN SKI KLA STER 
OR GAN SKE PRO IZ VOD NJE

Pr vi ta kve vr ste u Sr bi ji

Sa osni vač ke skup šti ne kla ste ra



Pri pre ma nje zim ni ce, po go to-
vo ku va nog pa ra daj za, od pre 
ne ko li ko go di na vi še ne stva-

ra „gla vo bo lju“ do ma ći ca ma, jer 
je po sta lo naj i spla ti vi je ku pi ti go-
to vu čor bu, pro ku va ti je još ma lo 
i ima ti spe man ku va ni pa ra dajz. 
U svom po ro dič nom ga zdin stvu u 
In đi ji, Bran ko Sto kić, po za ni ma-
nju agro nom, do se tio se da na pra vi 
pra vu ma lu ra di o ni cu za pri pre ma-
nje pa ra daj za i ke ča pa gde dnev no 

pro iz ve de i do 1.000 li ta ra ce đe nog 
pa ra daj za. Po moć u ovom obim nom 
po slu mu pru ža ju svi čla no vi po ro-
di ce, od naj mla đih do naj sta ri jih, ali 
je ove go di ne mo rao an ga žo va ti još 
dva do dat na rad ni ka. Ka ko i sam 
ka že, za re kla mu je do volj na pre po-
ru ka „od usta do usta“ pa se za do-
volj ne mu šte ri je uvek vra ća ju. 

- Ovih da na ima mo to li ko po sla, 
da je dva uspe va mo sve da po stig-
ne mo. Pro fit je da le ko ma nji ne go 

pret hod nih go di na iz raz lo ga što 
smo do sa da išli sa pro šlo go di šnjim 
ce na ma. Pa ra daj za ove go di ne ne-
ma, na bav ne ce ne su ne što vi še, 
za tim tro ško vi tran spor ta pa ra daj-
za, ta ko da smo ra di li ne sa mo mi 
već i osta li pro iz vo đa či ku va nog pa-
ra daj za sa mi ni mal nim pro fi tom - 
ka že Bran ko Sto kić.

Ka ko Bran ko is ti če, do pre ne ko-
li ko da na je za li tru ce đe nog pa ra-
daj za tre ba lo iz dvo ji ti 50 di na ra, ali 

je ne dav no ce na mi ni mal no po ve ća-
na za sve ga pet di na ra.

- Mo ra mo da ide mo čak u Bač ku 
po pa ra dajz jer ga kod nas u Sre mu 
ja ko ma lo ima. Na loš rod pa ra daj-
za uti ca lo je vre me, ali se pre sve-
ga u ber bi de sio je dan me đu pro stor 
iz me đu jed nog i dru gog bra nja dok 
dru gi deo ne sa zri, pa mo ra mo da 
se sna la zi mo - is ti če Bran ko i do-
da je:

- Vi še ni sam ne znam ka da je 
kre nu lo, ali je sva ka ko sa da naj u-
dar ni ji pe riod za ce đe ni pa ra dajz. 
Pre ma ne kim pro šlo go di šnjim od-
red ba ma do volj no je bi lo nas pe to ro 
da ra di mo, po ro dič no, me đu tim do-
šli smo do to ga da mo ra mo da po-
ve ća mo broj rad ni ka. Sa da nas ima 
se dam i opet ra di mo po ceo dan da 
bi sve po sti gli.

Bran ko se pet na est go di na ba vi 
ovim po slom, a ka ko ka že, na kra ju 
se zo ne će vi de ti ka kva je ra ču ni ca.

- Do kle bu de ro be i po tra žnje do 
tad će mo ra di ti, ali obič no su naj ak-
tu el ni ji av gust, sep tem bar i po če tak 
ok to bra me se ca - is ti če on.

Po red sve že ce đe nog i ku va nog 
pa ra daj za, Bran ko pro iz vo di i re cep-
tu re sa ce le rom, lu kom, pa pri kom i 
lju tom pa pri kom, a ka ko na vo di sve 
po do ma ćim re cep ti ma.

- Mo gu vam re ći da smo to kom 
vi še go di šnjeg ra da us pe li da do bi je-
mo za do volj ne kli jen te, ko ji se uvek 
ra do vra ća ju po pro iz vo de. Onaj ko 
do đe i vi di na ko ji na čin ra di mo, a 

reč je pre sve ga o hi gi je ni i na rav no 
kva li te tu ro be, on po sta je re dov na 
mu šte ri ja.

Ka da je reč o kon ku ren ci ji, Bran-
ko ka že da ne ma bo ja zni, jer sva ko 
ra di na svoj na čin a zdra va kon ku-
ren ci ja je do bra jer to do no si i kva-
li tet pro iz vo du. 

 
 M. Ba la ba no vić
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GAZDINSTVA

SO LI DAR NOST NA DE LU

Po ljo pri vred ni ci sta ro pa zo vač ke 
op šti ne ugro že ne maj skim po-
pla va ma po ma ga li su u stoč-

noj hra ni, a na sa stan sku op štin-
skog Udru že nja po ljo pri vred ni ka od 
26. av gu sta, ko me su po red nji ho-
vih čla no va, re či ma Ja na Đur či ka, 
se kre ta ra sta ro pa zo vač kog Udru že-
nja po ljo pri vred ni ka, pri su stvo va li 
i nač lni ca op štin skog ode lje nja za 
pri vre du i pred stav nik Fo na da ci je 
„Pa zo va za naj u gro že ni je“ Su za na 
Ilić i pred sed nik Iz vr šnog od bo ra 
MZ Sta ra Pa zo va Bog dan Mi lje vić, 
do go vo ri li su se da se od rek nu 40 
od sto sred sta va od ovo go di šnjeg 
za ku pa po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni, ko li ko, ina če tre ba 
da se ulo ži u po ljo pri vre du op šti ne. 

- Pred stav ni ci vla sti su nam 
pred lo ži li da mi do ni ra mo pet kr-
ma ča za sto ča re iz se la Ja me na, ali 
mi smo ih upu ti li na „Del ta agrar“ 
jer oni ima ju far mu svi nja, pa da 
od njih za tra že tu vr stu do na ci je. 
Mi smo, kao i op štin sko i lo kal no 

udru že nje po ljo pri vred ni ka da va li 
po moć u stoč noj hra ni i u to me su 
uče stvo va li po ljo pri vred ni ci iz svih 
me snih za jed ni ca. Me đu tim, na tom 
sa stan ku od lu či li smo da se od rek-
ne mo sred sta va od za ku pa po ljo pri-
vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji-

ni, što iz no si oko 75 mi li o na di na ra, 
od no sno 40 od sto sred sta va ko ja po 
Za ko nu o za ku pu dr žav nog ze mlji-
šta osta ju u bu dže tu lo kal ne je di ni-
ce ko je tre ba na men ski da po tro ši 
i vra ti ta sred stva u po ljo pri vre du. 
Od 2006.go di ne ka ko je ovaj Za kon 
do net, ni pro šle, a ni ove op štin ske 
vla sti ni su na naj bo lji na čin vra ti le 
na men ski ta sred stva po ljo pri vre di, 
a na ma ne do sta ju otre si šta, hi dran ti 
i vi di te ka kva je fre kven ci ja sa o pra-
ća ja na No vo sad skom pu tu ko ji mi 
ko ri sti mo u se zo ni po ljo pri vred nih 
ra do va, pre ma In đi ji (od „Ke ra mi-
ke ka men do nad vo žnja ka) i No voj 
Pa zo vi (od „Lu ko i la“ pa do ula ska u 
grad). Na ma bi tre ba li da se u tom 
po te zu ura de po moć ni pu te vi, ka-
ko se bla to s nji va ne bi iz no si lo na 
taj put i ka ko ga ne bi smo zkr či va li 
trak to ri ma i dru gim po ljo pri vred nim 
ma ši na ma. Mi smo od 2009.go di ne 
po tom pi ta nju  do pi se sla li  u Ode-
lje nje za po ljo pri vre du, ali od go vo-
ra ni je bi lo. Je di no su 2009.go di ne 

ura đe na dva hi dran ta, je dan kod 
„Ke ra mi ke ka men“, a dru gi gde je 
bi la sta ra Štam pa ri ja i svi po ljo pri-
vred ni ci mo gu da ih ko ri ste - re kao 
je za  Srem sku po ljo pri vre du Jan 
Đur čik i na gla sio  da ni su za do volj ni 
od no som lo kal nih vla sti, ni pro šlih, 
ni ovih pre ma po ljo pri vre di i po ljo-
pri vred ni ci ma. 

– Svi su ova na men ska sred stva 
tro ši li ne na men ski, a  na čel ni ca za 
po ljo pri vre du Dra ga na Sto ja no vić 
go di nu da na ne mo že da nam za ka-
že  sa sta nak sa na čel ni kom Ode lje-
nja za fi nan si je Vo ji sla vom Đe ki-
ćem, jer nam je, kad smo kod nje 
bi li i re kli šta nas mu či, ob ja sni la da 
ona ne ras po la že s fi nan si ja ma – 
ža li se Đur čik.

Po ljo pri vred ni ci sta ro pa zo vač-
ke op šti ne ne za do volj ni su i od-
no som še će ra na pre ma pre ma 
nji ma, jer tra že pro me nu ugo vo-
re ne ot kup ne ce ne še ćer ne re pe. 
Sma tra ju da ih pre ra đi va či slat kog 
ko re na uce nju ju. 

– Sa da nam nu de an nek se ugo-
vo ra i sam nje nje ce ne še ćer ne re-
pe za to što su še će ra ne oce ni le da 
je rod do bar, da će pri nos ko re na 
bi ti iz nad pro se ka jer je go di na 
po go do va la što se pa da vi na ti če, 
a di ge sti ju su nam skre sa li u star-
tu. Ce na še će ra je, do du še pa la za 
oko 40 od sto u od no su na pro šle 
go di ne i oni sa da ne že le da po-
slu ju s gu bit kom ili s sma nje nim 
pro fi tom, a za bo ra vlja ju kad je, 
una zad 3-4 go di ne ce na še ćer ne 
re pe bi la dva ipo di na ra, a ce na 
še će ra bi la da le ko ve ća i tad su 
ubi ra li eks tra pro fit, ko ji, na rav no 
sa na ma ni su hte li da po de le – ob-
ja šnja va Đur čik. - Sa da ka da do 
tog pro fi ta i po ljo pri vred ni ci tre ba 
da do đu, pre pa đi va či ma še ćer ne 
re pe ne od go va ra i po ku ša va ju da 
anek si ma na ugo vo re ko je su pro-
le tos sklo pi li sa po ljo pri vred ni ci ma 
sma nje ugo vo re nu ce nu še ćer ne 
re pe.

 G. M.

STA RA PA ZO VA • PO LJO PRI VRED NI CI PO MA ŽU NAJ U GRO ŽE NI JE 

Od ri ču se sred sta va od za ku pa 
ze mlji šta za ugro že ne
Po ljo pri vred ni ci sta ro pa zo vač ke op šti ne od lu či li su da se od rek nu na men skih sred sta va od ovo go di šnjeg za ku pa 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni u iz no su oko 75 mi li o na di na ra u ko rist ugro že nih maj skim po pla va ma

Jan Đur čik 

IN ĐI JA • BRAN KO STO KIĆ, PRO IZ VO ĐAČ CE ĐE NOG PA RA DAJ ZA

Uvek se tra ži li tra vi še
U to ku da na u po ro dič noj ra di o ni ci uspe va ju da na pra ve 
oko 1000 li ta ra ce đe nog pa radjza - Naj bo lja pre po ru ka je ona 
„od usta do usta“, jer se ta ko za do volj ne mu šte ri je po no vo vra ća ju

Ra di o ni ca u ko joj se do bi ja ce đe ni pa ra dajz

 An ga žo va no ne ko li ko rad ni ka

 Bran ko Sto kić
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PO LJO PRI VRED NA STRUČ NA SLU ŽBA SREM SKA MI TRO VI CA

Tra di ci o nal na ma ni fe sta ci ja 
Dan po lja je se njih use va Po-
ljo pri vred ne struč ne slu žbe 

"Srem ska Mi tro vi ca", zbog ve o ma 
lo ših vre men skih pri li ka po čet kom 
sep tem bra ni je odr ža na, ka ko je 
za ka za no, na nji va ma pod ogle di-
ma u ata ru La ćar ka, već u sa li za 
pre da va nja ove sa ve to dav ne slu žbe 
u Srem skoj Mi tro vi ci. Bez ob zi ra na 
to, skup je bio pri li ka da se ču ju re-
zul ta ti po sta vlje nih ogle da i pro ce-
ne pri no sa je se njih use va u ovoj, po 
mno go če mu, spe ci fič noj  pro iz vod-
noj go di ni.

Oku plje ne je na po čet ku sku pa 
po zdra vio i Dan po lja otvo rio di rek-
tor PSS "Srem ska Mi tro vi ca" di plo-
mi ra ni in že njer Žar ko Su vić, a po-
tom su  sa ve to dav ci, uz pret hod no 
pri pre mlje ne fo to gra fi je sta nja use-
va mer kan til nog ku ku ru za, še ćer ne 
re pe, so je i sun co kre ta, pre zen to-
va li pri me nje nu agro teh ni ku, oce ni li 
sta nje use va i oče ki va ne re zul ta te.

Reč struč nja ka

Pre zen ta ci ju sort nih ogle da za 
so ju i sun co kret odr žao je di plo mi-
ra ni in že njer Zo ran Mar ti no vić, za 
še ćer nu re pu di plo mi ra ni in že njer 
Jo van Bo jić, za ku ku ruz dr Vla di-
mir Ma rić, a re zul ta te fun gi cid nih 
ogle da na še ćer noj re pi pre zen to-
va la je di plo mi ra ni in že njer  za šti te 
bi lja Sen ka Mi ško vić.

- Imаmo ove go di ne u ogle du 
hi bri de KWS-a i Eurаlisa. Ti hi bri-
di suncokretа su populаrni kаda 
su su šne go di ne, а ovа godinа ni-
je tipičnа pа se ne će pokаzаti ono 
što ti hi bri di mak si mal no mo gu dа 
pokаžu. U su šnim godinаmа, kаdа 

dru gi use vi pri lič no omаnu, sun co-
kret, što se ti če prinosа i kvаlitetа, 
po ka že se do bro. Nаžаlost, po red 
le pih rezultаtа ko je će mo imаti 
ove go di ne kod sun co kre ta, cenа 
ne će bi ti fаktor ko ji će uticаti dа 
proizvođаči mаsovnije gаje sun-
co kret, re kao je Zo ran Mar ti no vić, 
sa mo stal ni struč ni sa rad nik u PSS 
"Srem ska Mi tro vi ca", osvr ću ći se 
na či we ni cu da je da ta аkontаcionа 
cenа sun co kre ta od 24 ili 25 dinаrа 
di na ra i da bi ona trebаlo dа bu de 
mno go većа.

Ku ku ruz i še ćer na re pa

Dr Vlаdimir Mаrić, sаmostаlni 
struč ni sаrаdnik zа ku ku ruz pod se-
tio je da svаke go di ne ova po ljo pri-
vred na struč na slu žba ima po sta-
vlje ne ogle de kukuruzа, а ove go-
di ne, ogle di izgledаju znаtno bo lje 
ne go rаnijih godinа. 

- Ku ku ruz mi mo ogledа, onaj u 
pro iz vod nji kod proizvođаčа, izgledа 
do bro pa nas oče ku ju pri no si iznаd 
prosekа. Nа Dаnu poljа plаnirаno 
je dа se vi de kompаnijski ogle di i 
ogle di Ministаrstvа po ljo pri vre de, 
ukup no oko 108 hibridа kukuruzа iz 
rаzličitih se men skih kućа, re kao je 
dr Vla di mir Ma rić.

Ume sto na nji va ma, zbog vre-
men skim uslo va, sta nje use va na 
ogle di ma uče sni ci sku pa su vi de li pu-
tem slaj do va. Tehnologijа pro iz vod-
nje je bi la stаndаrdnа, zаstupljenа je 
i u ši ro koj pro iz vod nji, a ove go di ne 
je je di no bi lo ki šo vi ti je pro le će pа je 
setvа kаsnilа. Zaštitа od korovа je 
sprovedenа u jed nom tretmаnu kаdа 
je ku ku ruz bio u fаzi jed nog listа. Pri-
me nje na je me đu red na kultuivаcija i 
sve dru go to je neo p hod no i sаdа se 
oče ku je re zul tat ber be ku ku ru za.    

Sаmostаlni struč ni sаrаdnik nа 
še ćer noj re pi Jovаn Bo jić pod se-
tio je da su ove go di ne po sta vlje-
ni ogle di Ministаrstvа po ljo pri vre de 
i kompаnijа KWS, Mаribo i Stru be, 
nа kojimа se prаte sor te še ćer ne 
re pe to kom vegetаcije, po čev od 
nicаnjа pa sve do vаdjenjа. Sve što 
se uoči konstаtuje se i nа krаju re-
zul tat šаlje u ministаrtvo i se men-
ske kompаnije. 

- Ovа go di na je specifičnа od 
se tve kojа je bilа rаzvučenа a ki-
ša je po go do va la re ši. To kom letа 
smo imаli problemа sа cer ko spo-
rom. Po sto je sor te ko je su ose tlji-
i je i one ko je su tolerаntnije nа tu 
bo lest, аli se cer ko spo ra pojаvilа nа 
svim sortаmа. Tretmаnimа smo to 
zаustаvili i oče ku je mo so lid ne pri-
no se, re kao je ukrat ko Jo van Bo jić.

U Po ljo pri vred no struč noj slu žbi 
"Srem ska Mi tro vi ca" sa zna je mo da 
su ra đe ni uzor ci sor ti re pe nа mаloj 
po vr ši ni. Za se ja no je 12 sor ti KWS 
-a i sve te sor te pokаzuju dа se do-
bro ta ko da se oče ku je vi sok pri nos, 
аli je iznenаdjujuće dа su sve te 
sor te pokаzаle nizаk sаdržаj šećerа 
jer se do ge sti ja kre ta la u pro se ku 
14,6 od sto a ta kvu struč nja ci oce-
nju ju ni skom bu du ći da je po dru-
gim pokаzаteljimа repа bi la teh no-
lo ški zrelа.

  
Če ti ri tret ma na re pe

Sаmostаlni struč ni sаrаdnik zа 
zаštitu bi lja Senkа Mi ško vić, oce-
ni la je da je ova go di na bilа težа 
od rаnijih godinа, jer su pri me će-
ni simp to mi bаkteriozа. Vre me se 
ka sni je  stаbilizovаlo, ali je u ju nu, 
po zvаničnim po da ci ma Hi dro me te-
o ro lo ške sta ni ce u Lаćаrku bi lo 18 
ki šnih dаnа i  pаlo 85 litаrа ki še po 
kva drat nom me tru. Slič no vre me se 
na sta vi lo i u аvgustu ka da je pаlo 
56 litаrа ki še. 

- Uslo vi su bi li po volj ni zа rаzvoj 
bo le sti, а to vre me je uticаlo i na 
smаnjenje dis ge sti je. Nа poljimа 
je oko 100 sor ti re pe rаzličite ose-
tlji vo sti, mi smo nа ogle du kre nu li 
pr vi tretmаn pro tiv cer ko spo re  7. 
julа, dru gi tretmаn 12. julа , tre ći 
tret man 13. аvgustа а zbog po tre be 
re ši li smo dа spro ve de mo i če tvr ti 
tret man i to smo ura di li 29. аvgustа. 
Imаmo i fun gi cid ne ogle de u okvi ru 
ko jih smo ra di li pet vаrijаnti ra znih 
he mij skih kućа. Ta ko đe, nаmenski 
smo posejаli re pu zа ko ju se znа dа 

je zаrаženа cer ko spo rom  dа bi fun-
gi ci di pokаzаli mаksmilаno dej stvo 
i ostva ri li smo oče ki va ne rezultаte, 
re kla je Sen ka Mi ško vić.

Po red kompаnijskih ogledа PSS 
Srem ska Mi tro vi ca je ove go di ne 
ima la i če ti ri sop stve na ogledа. Ra-
đe ni su  da se  pokаzаlo ponаšаnje 
аminokiselina, a ostva re ni re zul ta ti 
su i ov de po ka za li ono što se oče-
ki va lo. 

Na odr ža nom Da nu po lja u Po-
ljo pri vred no struč noj slu žbi Srem-
ska Mi tro vi ca, po red po ljo pri vred nih 
pro iz vo đa ča, pred stav ni ka se men-
skih i he mij skih kom pa ni ja  pri su-
stvo va li i pred stav ni ci Ode le nja za 
pri zna va nje sor ti Mi ni star stva za 
po ljo pri vre du, In sti tu ta za ra tar stvo 
i po vr tar stvo "No vi Sad", In sti tu-
ta "Ze mun po lje, kao i sa ve to dav ci 
PSS “Ru ma”. 

 S. Đa ko vić

Zo ran Mar ti no vić

Ogle di na sun co kre tu

Še ćer na re pa

dr Vla di mir Ma rić

Jo van Bo jić

Sen ka Mi ško vić

Pre da va nja u PSS Srem ska Mi tro vi ca

SREM SKA MI TRO VI CA • DAN PO LJA JE SE NJIH USE VA 

Hi bri di za bu duć nost  
Na ogled nim par ce la ma pod so jom, sun co kre tom, ku ku ru zom, še ćer nom re pom po tvr đe ni oče ki va ni re zul ta ti 
u ovoj ne ti pič noj pro iz vod noj go di ni 



Vred nost pro iz vod nje srp ske 
in du stri je po ljo pri vred nih 
ma ši na pre dve de ce ni je u 

jed noj go di ni bi la je ve ća od mi-
li jar de evra. Ta da se pro iz vo di lo 
go di šnje vi še od 48.000 trak to ra, 
51.000 mo to ra, vi še od 2.000 kom-
baj na, 10.000 ko sa či ca, 700 pre sa 
za ba li ra nje... Dve tre ći ne ove pro-
iz vod nje bi lo je u iz vo zu. Ka da je 
reč o do ma ćem tr ži štu ono je bi lo 
ser vi si ra no iz ove pro iz vod nje ta ko 
da je uvoz bio mi ni ma lan. 

Da nas je si tu a ci ja sa svim 
dru ga či ja, na šte tu Sr bi-
je, jer se ova pro iz vod nja 
na la zi na teh no lo škom 
mi ni mu mu sa vred-
no šću od 65 mi li o-
na evra, što je 16 
pu ta ma nje ne go 
pre dve de ce ni je. 
Ne ka da je ona u 20 
fir mi za po šlja va la 
bli zu 24.000 rad ni-
ka, dok da nas po-
sto ji 60 pred u ze ća 
sa ma nje od 4.000 
za po sle nih. Ka ko bi se 
po vi si ni pro iz vod nje vra ti li u pro-
šlost ko ja pred sta vlja bu duć nost, 

u Pri vred noj ko mo ri Sr bi je (PKS) 
odr ža na je kon fe ren ci ja na te mu 
„Po ten ci jal i mo guć no sti raz vo ja 
in du stri je po ljo pri vred nih ma ši na 
Sr bi je’’, na ko joj su do ne ti i za-
ključ ci za opo ra vak ove zna čaj ne 
pri vred ne gra ne.

Kla ster raz vi ja 
pro iz vod nju

Pot pred sed nik PKS Mi ha i lo Ve-
so vić je na gla sio  da je u ovoj gra-
ni osno van je dan od pr vih kla ste ra 
u ze mlji i da se u te škim uslo vi ma 
odr žao i da uspe šno funk ci o ni še 
već pet go di na. U ta kvoj or ga ni-
za ci ji fir me za jed nič ki na stu pa ju 
pre ma Vla di Sr bi je kao i na saj mo-
vi ma u sve tu, pa ima ju znat no vi še 
šan si da se br že  opo ra ve i vra te 
na ne ka da šnja, ali i da osvo je no-
va tr ži šta.

Di rek tor kla ste ra „Bi pom’’ Mi li-
voj Sto ja no vić na gla ša va da se iz 
ove gra ne da nas iz vo zi tek tre ći na 
pro iz vod nje i to u ze mlje ex Ju go-
sla vi je u vred no sti od 27 mi li o na 
do la ra go di šnje. Zbog na še do sa-
da šnje neo r ga ni zo va no sti gu bi ci u 
ovoj in du stri ji su ogrom ni, a naj-
bo lji do kaz su po da ci da je iz voz ma nji za mi li jar du evra go di šnje ili 

za 2,7 mi li o na evra dnev no. Uvoz 
je zbog to ga ve ći za 70 mi li o na 
evra go di šnje, a i ma nje je za po-
sle no ne go što bi mo gli, čak oko 
10.000 rad ni ka!

- Uko li ko bi nam Vla da Sr bi je 
po mo gla, a to či ni već SI E PA,  mo-
gli bi za de vet pu ta da po ve ća mo 
pro iz vod ni po ten ci jal ovih fir mi. U 
tom slu ča ju bi nji hov iz voz iz no sio 
510 mi li o na evra go di šnje i to sa 
po sto je ćim ka pa ci te ti ma i teh no-
lo gi ja ma uz mi ni mal na ula ga nja. 
U tom slu ča ju bi se broj za po sle-
nih rad ni ka u 30 fir mi po ve ćao za 
23 od sto i iz no sio bi 4.415. Ina-
če, mak si mal ni po ten ci jal srp ske 
in du stri je po ljo pri vred nih ma ši na 
mo že se pro ce ni ti na oko 1,3 mi-
li jar de evra i da upo šlja va 13.500 
rad ni ka - na vo di Sto ja no vić.

Uvoz gu ši 
do ma ću pro iz vod nju

Se kre tar Udru že nja za me tal sku 
i elek tro in du stri ju PKS Lju bi ša Ob-
ra do vić na gla ša va da sa da šnji ka pa-
ci tet do ma ćeg tr ži šta po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je go di šnje iz no si 165 mi-
li o na evra, a da je u nje mu uče šće 
do ma ćih pro iz vo đa ča tek 30 od sto. 
Po što je me ha ni za ci ja za sta re la sa 
nje nom ob no vom taj ka pa ci tet bi se 
po ve ćao do 400 mi li o na evra go di-
šnje. Po nje go vim re či ma po sto je ći 
pro iz vod ni pro gram ove pri vred ne 
gra ne je 45 vr sta ma ši na za ko je po-
sto je kup ci u ze mlji i ino stran stvu. 
Pro ši re njem te pro iz vod nje vra ti li bi 
se na ne ka da šnja i osvo ji li no va tr-
ži šta. Za ta kvu pro iz vod nju po treb no 
je usvo ji ti pe to go di šnji pro gram raz-
vo ja i sub ven ci o ni sa nja na bav ke no-
vih ma ši na do ma će pro iz vod nje. Na 
taj na čin bi se ubr za la za me na amor-
ti zo va nih ma ši na, što bi po ve ća lo nji-
ho vo uče šće na do ma ćem tr ži štu na 
oko 70 od sto. Po red to ga pro iz vo đa či 
po ljo pri vred ne me ha ni za ci je tra že da 
se uvoz po lov nih trak to ra i pri ključ nih 
ma ši na kao i opre me za agrar hit no 
uskla di sa evrop skim teh nič kim pro-
pi si ma.

Odo bre ni sub ven ci o ni sa ni kre-
di ti za na bav ku po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je pro šle go di ne bi li su 
jed na od me ra Vla de Sr bi je ko ji su 
do pri ne li ob no vi de la sta re me ha-
ni za ci je (či ji je pro sek sta ro sti dve 
de ce ni je) i ak tri vi ra li su do ma ću 
pro iz vod nju trak to ra i osta lih ma-
ši na za po ljo pri vre du. Taj rast pro-
iz vod nje u 2009. go di ni bio je 14,9 
od sto. Po re či ma vi še go di šnjeg 
sa mo stal nog sa vet ni ka u Udru že-
nju za me tal sku i elek tro in du stri ju 
PKS Mir ka Mi lo va no vi ća pro iz vo-
đa či po ljo pri vred nih ma ši na u Sr bi ji 
sad za po šlja va ju oko 3.900 rad ni ka. 
Me đu tim, do bra kre ta nja iz pro šle 
go di ne ni su na sta vlje na i u ovoj pa 
smo za pr va tri me se ca 2010. go-
di ne ima li pad pro iz vod nje od 22,1 
od sto. 

Da kle, in du stri ji po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je po treb na su si stem-
ska re še nja pro ble ma. Fa bri ka ma 
tre ba ju no ve teh no lo gi je, pa će u 
tom slu ča ju trak to ri iz srp skih fa-
bri ka bi ti kon ku rent ni na svet skom 
tr ži štu. Pri me ra ra di, u ju go i stoč noj 
Evro pi se go di šnje obr ne tr go vi na 
ovim ma ši na ma u vred no sti od oko 
400 mi li o na do la ra, a mi smo za sa-
da tu je di ni pro iz vo đa či. 
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ANA LI TI KA

KLA STER U PO LJO PRI VRED NOJ ME HA NI ZA CI JI

Na nji va ma - pu no let na 
me ha ni za ci ja!
Vred nost pro iz vod nje srp ske in du stri je po ljo pri vred nih ma ši na u 1990. go di ni bi la je ve ća od mi li jar de evra, a 
dve tre ći ne to ga je pro da va no van Sr bi je. Da nas je ova in du stri ja na teh no lo škom mi ni mu mu sa pro iz vod njom od 
oko 65 mi li o na evra

Pi še: 
Bra ni slav Gu lan, 
član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti

Ex di rek tor be o grad skog IMT 
Slo bo dan Pe tro vić  ka že da je u 
2009. go di ni fa bri ka ima la rast pro-
iz vod nje od 300 od sto u od no su na 
2008. go di nu. To je do pri ne lo da 
se gu bi tak fir me sma nji sa 302 na 
60 mi li o na di na ra. Bi la je kre nu la i 
pro da ja ko ja je na do ma ćem tr ži-
štu la ne ima la rast od 270 od sto! 

Me đu tim, to je za u sta vio ne kon tro-
li san uvoz trak to ra lo šeg kva li te ta. 
Iz sve ta je u 2008. go di ni u Sr bi ju 
uve ze no 1.700 no vih i 800 po lov-
nih trak to ra u vred no sti 39 mi li o na 
evra. Kri za ko ja je za hva ti la na šu 
pri vre du sa mo je sma nji la taj uvoz 
u 2009. go di ni pa je i ta da iz sve ta 
sti glo 700 po lov nih i isto to li ko no-

vih trak to ra za šta je po tro še no 19 
mi li o na evra. Taj uvoz ni je po tre ban 
i na no si nam šte tu, na vo di Pe tro vić, 
jer mi ima mo do ma ći trak tor, znat-
no bo ljeg kva li te ta od uvo znog, pa 
čak i jef ti ni ji. Zbog to ga je po treb na 
za šti ta za pro iz vo đa če po ljo pri vred-
nih ma ši na od uvo za lo še ro be, a ne 
od kon ku ren ci je!

Trak to ri iz IMT-a

Ima mo do bar do ma ći trak tor, a uvo zi mo lo ši je?

 Pro sek sta ro sti me ha ni za ci je oko dve de ce ni je

Do ma ća in du stri ja po ljo pri vred nih ma ši na 
pro iz vo di 16 pu ta ma nje ne go pre dve de ce ni je

Uz pod sti ca je, pro iz vod nja 
po ljo pri vred nih ma ši na 
mo gla bi da se po ve ća 

čak za de set pu ta!



Kao je dan ve o ma kom plek san 
system - pre dže lud ci kod 
pre ži va ra za vi se od ne ko li ko 

fak to ra. Za nor ma lan rad pre dže-
lu da ca ja ko su bit ni:

- ki se lost - (nor mal na je 5,8-7 
ph), zna či bla go ki se lo, ako je ni-
že on da pre sta je po kre tlji vost bu-
ra ga,

- mi kro or ga nizm i- omo gu ća va-
ju mak si mal nu is ko ri stlji vost hran-
lji vih ma te ri ja,

- lu če nje plju vač ke - bi tan fak tor 
za odr ža va nje ph u bu ra gu,

- nor mal ni po kre ti ovih di ge stiv-
nih or ga na.

Da bi se oba zbe di li uslo vi neo me-
ta nog va re nja kao i pro la ska hra ne, 
i iz ba ci va nja ogrom ne ko li či ne ga-
so va ( 600 l na dan ) svi ovi fak to ri 
mo ra ju bi ti usa gla še ni. Po re me ća ji 
va re nja se ja vlja ju naj če šće usled 
ne a de kvat ne is hra ne (ljud ski fak-
tor), po sle di ca ne ke tra u me ( ubod 
na pri mer ), ošte će nje ner va.

Pr vi znak ko ji pri me ti mo je sma-
njen ape tit ili ga uop šte ne ma, po-
re me će no je i ba le ga nje ( ret ka ba-
le ga). Da ljim pre gle dom usta no vi 
se po re me ćaj u po kre tlji vo sti bu ra-
ga. Od su stvo ili sma nje na mo tor na 
po kre tlji vost pre dže lu da ca one mo-
gu ća va pro la zak sa dr ža ja, nje go vo 
me ša nje i ra slo ja va nje (gas, teč-
nost, fi na čvr sta ma te ri ja ). Kao po-
sle di ca ja vlja se na dun.

In di ge sti ja mo že bi ti la ka i ona 
pro la zi po sle 24-48 h, a mo že bi ti i 
te ška ( du že tra je, lo ši ja prog no za ) 

što umno go me za vi si od vr ste i ko-
li či ne ne iz ba lan si ra ne hra ne.

Pro blem se ja vlja kod onih gr la 
ko je se hra ne ku ku ru zom, ječ mom, 
pše ni com, krom pi rom u ve ćoj ko li-
či ni ne go što je po treb no ( ko li či na 
va ri ja od ne ko li ko kg, pa do 20 kg ) i 
vi še ne go što je ži vo ti nja na vi kla. Če-
sto ži vo ti nja ma manj ka ka ba sti deo 
obro ka ( pod sti če lu če nje plju vač ke, 
sma nju je ki se lost ...). Naj po dlo žni ja 
ka te go ri ja su kra ve (na po čet ku lak-
ta ci je i u pe ri o du mak si mal nog lu-
če nja mle ka ). Sa vet pri po či nja nju 
uvo đe nja kon cen tro va nog obro ka je 
da se ono uvo di u kom plet nu sme šu 
po ste pe no 3-5 da na.

Kao po sle di ca sma nje nja i po sle-
dič nog pre stan ka ra da bu ra ga na-
ku plja se pre te ra na ko li či na ga sa a 
i hra ne ko ja ni je ade kvat no sva re na 
pa pod le že pro ce si ma fer men ta ci je 
pri ko ji ma na sta ju tok sič ne ma te ri je. 
Na taj na čin do la zi do auto in tok si ka-
ci je ži vo ti nja, a ži vo ti nja gu bi i do sta 
teč no sti. Ka ko se lo še sta nje pro du-
blju je mo že da na stu pi smrt, a če sto 
se ja vlja i hro nič ni tok. Taj hro nič ni 
tok ka rak te ri še spo ri ji ula zak tok sič-
nih ma te ri ja u kr vo tok što se na kra-
ju is po lja va pro me na ma na pap ci ma, 
pro me ni u sa sta vu mle ka ( ma nje 
ma sti ), ko sti gu be čvr sti nu, a mo že 
da se ja vi i dis lo ka ci ja si ri šta.

Po sto ji i ob lik po re me ća ja va-
re nja ka da do la zi do sma nje nja 
ki se lo sti, a uzrok je ta ko đe lo ša 
is hra na ( tru la si la ža ), ili na-
sta je pri li kom pro let nje is pa še 
uzi ma njem ve li kih ko li či na sve-
že tra ve. 

Ve te ri nar na kon utvr đi va nja 
in di ge sti je mo že da pri me ni te-
ra pi ju in jek ci o nim le ko vi ma uz 
oba ve zan tret man ra znim oral-
nim pre pa ra ti ma ra di po spe ši va-
nja va re nja, i neo p ho dan di je tet-
ski re žim is hra ne  uz sma nje nu 
ko li či nu hra ne, iz ba ci va nja pro-
ble ma tič nih hra ni va, i po ve ća nje 
kva li te ta obro ka.
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Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. spec Sa va Ša rac

PO RE ME ĆA JI U VA RE NJU KOD PRE ŽI VA RA ( IN DI GE STI JE )

Naj če šći uzrok 
ne a de kvat na is hra na
Po re me ća ni u va re nju kod pre ži va ra ve o ma su va žni je di rekt no uti ču na pro iz vod ne ka pa ci te te ži vo ti nje 
(sma nje na mleč nost i me sna tost ). Uzok je ne pra vil na is hra na 

Naj po dlo žni ja ka te go ri ja su kra ve

Na dun – jed na od po sle di ca Slo je vi u bu ra gu go re je gas, is pod nje ga sloj teč no sti, i do le čvr sti deo

GAS

TEČNOST

ČVRSTI DEO
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SRP SKA AKA DE MI JA NA U KA I UMET NO STI - OD BOR ZA SE LO

Sr bi ja na osno vu stu di ja ko je 
su ura đe ne ima ve li ki po ten-
ci jal ge o ter mal nih iz vo ra ko-

ji je do sad ko ri šćen uglav nom za 
gre ja nje. Me đu tim, po sto je mno go 
ve ći po ten ci jal ko ji bi mo gli da se 
ko ri ste i za pro iz vod nju hra ne, stru-
je… Sko ro je si gur no da bi ozbilj ni-
ja is pi ti va nja du bljih slo je va ze mlje 
po ka za la da je pri rod no bo gat stvo 
ge o ter mal nim iz vo ri ma i mno go ve-
će ne go što se mi sli. 

Pro ce nju je se da bi Sr bi ja, ko-
ja pre ma po da ci ma do ko jih sam 
ja do šao, ima čak 360 iz vo ri šta 
ter mal nih i ter mo mi ne ral nih vo-
da (tem pe ra tu ra banj skih vo da 
kre će se od 14 do 98 ste pe ni)) 
mo gla da ima bar 300 ba nja 
(ima ih 39 i još pet kli mat skih 
me sta sa zdra vim va zdu hom - 
Div či ba re, Iva nji ca, Rud nik, Zla-
ti bor i Zla tar). Is ko ri šće nost je 
ter mo mi ne ral nih iz vo ra u Sr bi ji 
je tek de set od sto. Ali, osim tog 
pri rod nog po ten ci ja la za pri vla če nje 
tu ri sta, pre sve ga, onih iz ino stran-
stva, po treb no je ula ga ti u iz grad-
nju vel nes, od no sno sport sko – re-
kre a ci o nih cen ta ra. Sr bi ja sa da ras-
po la že sa 23 re ha bi li ta ci o na cen tra 
u ko ji ma tro ško ve le če nja bo le sni ka 
uglav nom po kri va dr ža va. 

Ne is ko ri šće ni re surs

Da kle, ge o ter mal na ener gi ja je dan 
je od naj ve ćih ali ne is ko ri šće nih pri-
rod nih re sur sa Sr bi je. Po ten ci jal to-
plih pod zem nih vo da tem pe ra tu re od 
10 do 150 ste pe ni Cel zi ju sa, jed nak 
je sa go re va nju 200.000 to na naf te 
go di šnje! Iako je je dan od nav jve ćih 
re sur sa u Sr bi ji ge o ter mal na ener gi-
ja, nje ni po ten ci ja li su ne is ko ri šće ni.

Pri me ri: to pla ne, ko je u se zo ni za 
ener gen te po tro še 320 mi li o na evra 
mo gle bti da pre po lo ve tro ško ve. Ve-
li ki pro jek ti po kre nu ti su naj vi še u 
Voj vo di ni i Be o gra du. Stu di ja ko ju je 
Ru dar sko – ge o lo ški fa kul tet ura dio 
za po tre be Mi ni star stva na u ke po ka-
zu je da Sr bi ja mo že da is ko ri sti vi še 
od 2.000 me ga va ta to plot ne sna ge 
sa mo od vo de či ja je tem pe ra tu ra 
do 20 ste pe ni. To je oko dve tre ći ne 
ka pa ci te ta obre no vač kih elek tra na. 
Ušte da u stru ji i nov cu je ogrom na. 

Struč nja ci ka žu da ni su po treb na ne-
ka zna čaj na ula ga nja i da se in ve sti-
ci ja u gre ja nju, od no sno hla đe nju i 
ko ri šće nju ge o ter mal nih vo da is pla ti 
za go di nu ili dve.

Pri me ri iz Voj vo di ne

Voj vo đan ska Vla da je 2011. go-
di ne sa lo kal nim sa mo u pra va ma po-
kre nu la kon kret ne pro jek te u Ki kin di, 
Sen ti, Te me ri nu… Naj va žni ji po sao 
je sklo pljen sa NIS-om. Za jed nič ko 
pred u ze će, ka ko je ta da do go vo re no, 
ra di će na ko ri šće nju ter mal nih vo da 
iz po sto jećh 78 bu šo ti na! Od struč-
nja ka (De jan Mi le nić, sa Ru da ljr sko 
– ge o lo škog fa kul te ta) sa zna je mo da 
bi se sa ge o ter mal nim po ten ci ja lom 
u Be o gr du mo glo gre ja ti 50.000 sta-
no va!

Kra jem 2013. go di ne Vla da Voj-
vo di ne raz go va ra la je sa pred stav ni-
ci ma fran cu ske kom pa ni je ,,Elek tric 
de Stras bo ur’’ (ES) o eks pla o ta ci ji 
ge o ter mal nih vo da na pod ruč ju Voj-
vo di ne. Ka ko je ta da is tak nu to u Voj-
vo di ni je iz ra đen ge o ter mal ni atlas 
sa ve o ma pre ci znim po da ci ma o vi še 
od 70 bu šo ti na. Pre ma is tra ži va nji-
ma do kra ja 2013. go di ne utvr đe no 
je da je po ten ci jal ge o ter mal nih vo da 
u Voj vo di ni pet pu ta ve ći od ukup ne 
po tro šnje to plot ne ener gi je. Naj ve ći 
broj ge o ter mal nih iz vo ra ko ri sti se za 
banj ski tu ri zam. 

In te re so va nje

Ili no vi ji po da tak, od po čet ka 
2013. go di ne. Šest ve li kih spe ci-
ja li zo va nih fir mi iz Ne mač ke tra ži 
part ne re u Sr bi ji za in ve sti ra nje u 
ge o ter mal ne iz vo re ener gi je, pod 
ko jom se po ra zu me va ener gi ja ko-
ja mo že da se pre u zme iz pod zem-
nih vo da, ze mlji šta i ste na. Čel ni ci 
kom pa ni je ,,GE O TER MEON’’ is ta kli 
su da se ta kom pa ni ja ba vi ge o ter-
mal nim pro jek ti ma vi še od dve de-
ce ni je ši rom sve ta i da su do šli u 
Sr bi ju kao per spek tiv nu ze mlju u 
toj obla sti. Sprem ni su i za jav no 
pri vat no part ner stvo u ovoj obla sti. 
Reč je o ka pi tal nim i du go roč nim 
pro jek ti ma te bi Sr bi ja u bu duć no sti 
mo gla da pro iz vo di stru ju za ve ći nu 
sop stve nih po tre ba iz ge o ter mal nih 

iz vo ra. I kom pa ni ja ,,360 plus kon-
salt’’ je spe ci ja li zo va na za du bin ska 
ge o lo ška is tra ži va nja i upra vlja nje 
pro jek ti ma, a oni su, ta ko đe za in-
te re so va ni za in ve sti ra nje u Sr bi ji. 
Tre nut no is pi tu ju srp sko tr ži šte, ka-
kvi su uslo vi, za ko no dav ni okvi ri, ali 
su i u po tra zi za part ne ri ma. 

Sr bi ja je tek u po vo ju u ovoj 
obla sti, ali bi, zbog cen tral nog po lo-
ža ja na Bal ka nu, mo gla za jed no sa 
Ne mač kom da na stu pa sa pro jek ti-
ma u su sed nim ze mlja ma. 

Bu šo ti ne

Bu šo ti na ter mal ne vo de po sto-
ji u Ja go di ni, a gra do na čel nik je na 
po čet ku 214. go di ne obe ćao da će 
tu bi ti iz gra đe na ba nja. Ja go di na je 
sa iz grad njom Akva par ka, ZOO vr-
ta, Mu ze ja vo šta nih fi gu ra, po sta la 
tu ri stič ki grad ko ji go di šnje po se ti 
400.000 do 500.000 tu ri sta, a ba nja 
će bi ti osnov za raz voj zdrav stve nog 
tu ri zma i za znat no po ve ća nje bro ja 
go sti ju. Struč nja ci "Hi dro o pre me" iz 
Šap ca, po sle ne ko li ko me se ca bu-
še nja, pro na šli su ter mo mi ne ral nu 
vo du u Ja go di ni, tem pe ra tu re 37 
ste pe ni Cel zuj so vih, na du bi ni od 
400 me ta ra, a vred nost pro jek ta je 
21 mi lion di na ra. Ge o ter mal no is-

tra ži va nje, bu še nje u ci-
lju iz na la že nja kap ti ra nja 
i eks plo a ta ci je ter mal nih 
pod zem nih vo da na lo ka-
li te tu "Akva par ka" po če lo 
je 28.ok to bra 2013. go di-
ne, uz do zvo lu Mi ni star-
stva pri rod nih re sur sa i 
pro stor nog pla ni ra nja, a 
pro je kat je ura dio "Hi dro-
ge o cen tar" iz Le šta na. Već 
je sa op šte no da će vo da u 
"Ja go din skoj ba nji" le či ti 
naj ma nje se dam bo le sti.

U 2014. go di ni u mar tu 
je pot pi san Spo ra zum u 
Vra nju o sa rad nji sa ma-
đar sko-austrij skom kom-
pa ni jom SWR, o iz grad nji 
po stro je nja za za gre va-
nje pla ste ni ka i dru gih 
obje ka ta ko ji ko ri ste ob-
nov ljvie iz vo re ener gi je. 
Kom pa ni ja ko ja se ba vi 
ko ri šće njem ge o ter mal-
ne ener gi je oda bra la je 

Vranj sku Ba nju zbog ge o ter mal ne 
vo de či ja je te me pra tu ra od 94 do 
110 ste pe ni Cel zi ju so vih. Pla ni ra-
ju da na pra ve sta kle ni ke na oko tri 
hek ta ra ze mlji šta ko je obez be đu je 
grad, a upo sli će 240 lju di. In ve sti-
ci ja je vred na oko 100 mi li o na evra. 
Po zna va ol ci pri li ak ka žu a je sve to 
tač no, ali da je pot pi si va nje spo ra-
zu ma bio sa mo pred iz bor ni trik! Do 
sa da po sle to ga ni je ni šta ura đe no!

Na ši rem pod ruč ju ju go za pad ne 
Sr bi je u mi nu le dve go di ne is tra ži-
va na je le ko vi tost dva de se tak ba nja 
i vo da. Pro je kat no si na ziv ,,Le ko vi ti 
i ču do tvor ni iz vo ri’’. Svi ti iz vo ri i da-
nas ži ve (na la ze se od mo kro gor ske 
Be le vo de, to plih ba nja kod Pri bo ja i 
arilj skog se la Vi so ka, Sa vi nog iz vo ra 
u Ov čar sko – ka blar skoj kli su ri i Sa-
vi ne vo de u Hi sar dži ku, pa do Jo va-
no ve vo de na Ze le noj go ri, Sta par-
ske ba nje, sple ta iz vo ra na Ka me noj 
go ri…) Svi ti iz vo ri i da nas ži ve, lju di 
ih po se ću ju bez ob zi ra ka kva im je 
pri stu pač nost. Oni ve ru ju u le ko vi-
tost tih vo da, pa ih ko ri ste za oči, 
ko žna, kar di o va sku lar na, ko šta na i 
ra zna dru ga obo le nja. Naj če šće su 
iz vo ri po sve će ni mu škim sve ci ma, i 
to naj pre Sve tom Sa vi i Sve tom Jo-
va nu Kr sti te lju. Tu su i ve ro va nja u 
bo žan sku moć is ce lje nja na tim iz-
vo ri ma. 

Po re đe nje Ma đar ske 
i Sr bi je

U Ma đar skoj, re ci mo, po sto ji 
bli zu 1.300 ter mal nih iz vo ra i 197 
kva li fi ko va nih le ko vi tih vo da, a nji-
ho va is ko ri šće nost je 80 -  90 od-
sto! Za raz li ku od Ma đar ske, u na šoj 
dr ža vi pred u ze će za in te re so va no za 
ge o ter mal nu vo du mo ra da pla ti bu-
šo ti ne, od no sno ko ri šće nje ge o ter-
mal ne vo de, pla ća u ener get skom 
pa ri te tu sa zem nim ga som. Ma đa ri 
ima ju ve li ko is ku stvo u ko ri šće nju 
ge o ter mal nih vo da za za gre va nje 
sta kle ni ka i pla ste ni ka, još od 1967. 
go di ne. Ma đar ska dr ža va fi nan si ra-
la je bu še nje ze mlji šta i da va la po-
ljo pri vred nim pred u ze ći ma na eks-
plo a ta ci ju bu šo ti ne, sa mi ni mal nim 
oba ve za ma pre ma dr ža vi. Zbog to-
ga je da nas ge o ter mal na vo da kao 
ener gent ma lo jef ti ni ja od zem nog 
ga sa (15 do 20 od sto). U na šoj dr-

ža vi pred u ze će za in te re so va no za 
ge o ter mal nu vo du mo ra da pla ti 
bu še nje ze mlji šta, a eks plo a ta ci ju 
bu šo ti ne, od no sno ko ri šće nje ge-
o ter mal ne vo de, pla ća u ener get-
skom pa ri te tu sa zem nim ga som. 
Uko li ko je ge o ter mal na vo da vi so ko 
mi ne ra li zo va na (pre ko dva gra ma 
u li tru) on da mo ra da se bu ši no-
va bu šo ti na da bi se is ko ri šće na vo-
da vra ća la u Ze mlju. Ge o ter mal na 
vo da u Ma đar skoj pla ća se 7,92, a 
zem ni gas 10,2 evra po kva drat nom 
me tru grej ne po vr ši ne. 

Ce na ge o ter mal ne vo de do je 
0,332 evra po kub nom me tru. Jed-
na bu šo ti na je ko šta la 127.800 
evra, du bi ne do 2.000 me ta ra. Ni-
je ra ci o nal no ko ri šće nje ge o ter-
mal ne vo de u to pli je vre me, jer se 
ne po treb no gu bi to plo ta, po što ne 
mo že stal no da se za tva ra i otva ra 
bu šo ti na… Ka da se is ko pa bu šo ti na 
sa ni žom tem pe ra tu rom, on da je 
po treb no vi še nov ca da se ulo ži u 
grej nu in sta la ci ju. Po se ban pro blem 
je vi so ka mi ne ra li i zo va nost ge o ter-
mal nih vo da, pri ko joj se vr lo br zo 
za če pi grej na in ta la ci ja, zbog ta lo-
že nja kreč nja ka i so li u ce vo vo du.  

Ovo su is ku stva blok ,,Ri še lo vih’’ 
pla ste ni ka fir me ,,Gro dan’’ u oko li ni 
Sen te ša u Ma đar skoj. Je dan se na-
la zi 20 ki lo me ta ra se ver no, a dru gi 
22 ki lo me tra is toč no od Sen te ša. U 
nji ma se pro iz vo di po vr će i cve će.

Ne dav no je Vla da Voj vo di ne sa-
op šti la da je ne do volj no eks plo a ti-
san ge o ter mal ni po ten ci jal, pa se 
pru ža po dr ška za ta kve pro jek te. 
Od to ga se oče ku je i raz voj tu ri zma, 
a ener gi ja se mo že ko ri sti ti za gre-
ja nje ve li kih sport skih ha la i dru gih 
bu džet skih usta no va. Upo tre bom 
ge o ter mal nog po ten ci ja la za za gre-
va nje pla ste ni ka i sta kle ni ka, ili za 
za gre va nje obje ka ta na po ljo pri-
vred nim ga zdin stvi ma, sma nju je se 
po tro šnja fo sil nih go ri va i ce na gre-
ja nja ovih obje ka ta, a ta ko đe pod-
sti če se raz voj po vr tar stva i vo ćar-
stva u Voj vo di ni.  

 (Autor je član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je na u ka 

i umet no sti)

Po ten ci jal ge o ter mal nih 
iz vo ra u Sr bi ji
Pro ce nju je se da bi Sr bi ja, ko ja pre ma po da ci ma do ko jih sam ja do šao, ima čak 360 iz vo ri šta ter mal nih i ter mo-
mi ne ral nih vo da (tem pe ra tu ra banj skih vo da kre će se od 14 do 98 ste pe ni)) mo gla da ima bar 300 ba nja (ima ih 
39 i još pet kli mat skih me sta sa zdra vim va zdu hom - Div či ba re, Iva nji ca, Rud nik, Zla ti bor i Zla tar). Is ko ri šće nost 
ter mo mi ne ral nih iz vo ra u Sr bi ji je tek de set od sto

Pi še: Bra ni slav Gu lan
Sta kle ni ci 
i pla ste ni ci

Ne si ko ri šće na šan sa Sr bi je 
je da se ter mal ni iz vo ri ko ri ste 
za za gre va nje sta kle ni ka i pla-
ste ni ka pri li kom pro iz vod nje 
hra ne. U od no su na mo guć no-
sti Sr bi aj ne ma ni pri bli žno sta-
kle ni ak i pal ste ni ak u ko ji ma se 
pro iz vo di hra na. Pro ce ne su da 
ih ima na po vr ši na ma iz me đu 
10.000 i 15.000 hek ta ra. Me-
đu tim, ter mal na vo da za nji ho-
vo za gre va nje ko ri sti se na naj-
vi še ne ko li ko hi lja da hek ta ra, a 
pra vih po da ta ka o to me ne ma! 
Ta ko se pla ste ni ci i sta kle ni-
ci, po red ko jih pro ti če ter mal-
na vo da za gre va ju sa znat no 
sku pljom ener gi jom. To po sku-
plju je i pro iz vod nju, uglav nom 
po vr ća, do 30 od sto! Ne is ko ri-
šće nih iz vo ra to ple vo de ko ji bi 
se mo gli ko ri sti ti za za gre va nje 
sta kle ni ka i pla ste ni ka je u Voj-
vo di ni i Ma čvi.

Ge o ter mal na ener gi ja, ne is ko ri šćen re surs

Je dan od na či na ko ri šće nja ge o ter mal nog iz vo ra
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MA NI FE STA CI JE

To kom sep tem bra, Irig će ima ti 
pri li ku da se još jed nom po-
tvr di kao vin ska pre sto ni ca 

Sre ma. 19. i 20. sep tem bra ova po 
bro ju sta nov ni ka ma la, a po ugle du 
ve li ka op tši na, bi će do ma ćin zna-
me ni tih “Pu dar skih da na” ko ji se 
ove go di ne odr ža va ju po tra di ci o-
nal ni 22. put. 

Ka ko is ti če za me nik pred sed ni ka 
Op šti ne i je dan od pr vih or ga ni za-
to ra ove svet ko vi ne Ste van Ka zi-
mi ro vić, or ga ni za ci ju „Pu dar skih 
da na“ su i ovo ga pu ta na se be uze li 
Tu ri stič ka or ga ni za ci ja op šti ne Irig, 
Dru štvo Iri ža na, Me sna za jed ni ca i 
Op šti na Irig.

Pr vi dan po sve ćen de ci

- Ove go di ne pro gram će se 
ume sto u tri, odr ža va ti u dva da na, 
ali to ne će na ru ši ti na šu kon cep ci ju 
po ko joj smo po sta li pre po zna tlji vi. 
Ta ko, kao i obič no, pr vi dan, ka da 
go vo ri mo o pre po dnev nim sa ti ma, 
kao i obič no re zer vi san je za de-
cu. Na šim uli ca ma še ta će ma ski ra ni 
ma li ša ni, ima će mo de fi lee sa ma-
ska ma od bun de ve, bi će upri li če-
no pra vlje nje fe nje ra od bun de va, 
mno go broj ni na stu pi de či jih fol klor-
nih sek ci ja, za tim tu je i na ša stal na 
re vi ja de te i pas i slič no. Naš cilj je 
da što vi še mal dih uklju či mo u ovu 
svet ko vi nu ka ko bi oni su tra po sta li 
nje ni pro ta go ni sti, ali i ka ko bi se 

od ma lih no gu ve za li za Irig i ono po 
če mu smo naj po zna ti ji, a to je na-
še vi no, ob ja šnja va Ka zi mi ro vić i do-
da je: - Što se ti če cen tral nog de la 
ma ni fe sta ci je, on će ove go di ne bi ti 
odr žan na Ri bar skom tr gu, od no sno 
u na šoj le poj Vin skoj uli ci. Bi na će 
bi ti po sta vlje na na kra ju uli ce, kod 
kr sta, ka ko mi to vo li mo da ka že mo, 
a pro gram će se od vi ja ti duž či ta ve 
na še „srem ske Ska dar li je“. 

Mi ro slav Ilić 
i Ri blja čor ba

Kao i obič no, i ove go di ne bi će 
odr žan i Fru ško gor ski sa jam vi na, 
„Pu da rev iz bor“ ko ji će tra ja ti to kom 
oba sve čar ska da na. Za tu pri li ku, 
ka ko ob ja šnja va i pr vi čo vek Iri ga 
Vla di mir Pe tro vić, bi će obez be đe ne 
i pri klad ne te zge i iz lo žbe ne ku ći ce, 
ta ko da će sve bi ti u sre mač kom du-
hu. Po red vi na ra, ko jih za sa da ima 
pri ja vlje nih vi še od tri de set, svo je 
pro iz vo de će ima ti pri li ku da po ka žu 
i pro da ju i pro iz vo đa či su ve ni ra, za-
tim vred ne iri ške i sre mač ke do ma-
ći ce sa svo jim pro iz vo di ma i mno gi 
dru gi. 

Pr vog da na, u pe tak 19. sep tem-
bra u ve čer njim sa ti ma bi će upri li čen 
i kon cert Mi ro sla va Ili ća ko jim će 
pr vi dan „Pu dar skih da na“ bi ti, ka-
ko ka že Ste van Ka zi mi ro vić „do dat no 
za či njen“.

Dru gi dan sve ča no sti, po red „Pu-
da re vog iz bo ra“, obe le ži će i tak mi če-
nje u ku va nju pu dar skog pa pri ka ša, 
ko je će ove go di ne bi ti odr ža no u 
cen tral nom par ku, pre ko pu ta Vin-
ske uli ce. Sve pro daj ne te zge će bi ti 
po sta vlje ne oko grad skog par ka, dok 
će vi na ri bi ti pre me šte ni ka ko i do li-
ku je, u Vin sku uli cu. 

Na glav noj bi ni, dru gog da na, po-
red Iri ža na i Vrd ni ča na, na stu pi će još 
pet fol klor nih an sam ba la iz ze mlje i 
re gi o na, a uve če, na kon ne ko li ko ro-
ker skih pred gru pa, usle di će i na stup 
le gen dar ne Ri blje čor be ko ja će star-
to va ti u 22 ča sa.

- Da ni su pu dar ski, čor ba je ri blja, 
pa ko vo li nek iz vo li. Ina če, to kom 
ove 22 go di ne, tru di li smo se da na 
na šoj svet ko vi ni na stu pa ju i mu zič ke 
zve zde. Ima li smo, ob ja šnja va Ka zi-
mi ro vić, Zvon ka Bog da na, Čo bi ja, 
Ha ri sa Dži no vi ća, Ba ja gu, Ju gru-
pu Par ti brej ker se, Atom sko sklo ni-
šte, Cr ve nu ja bu ku, evo sa da je tu 
Mi ro slav Ilić, Čor ba, a bi le su i mno-
go broj ne zve zde Gran da. Za ne ko ga 
sve, za sva kog po ne što.

Ina če, re ci mo i to, pa ra lel no sa 
„Pu dar skim da ni ma“ svo je vin ske 
svet ko vi ne po dru gi put za re dom 
odr ža va ju i Srem ski Kar lov ci, a ma-
ni fe sta ci ju istog na zi va već go di na-
ma una zad odr ža va ju i Slan ka men-
ča ni. I ma da ni su si gur ni da li im to 

Kar lov ča ni „uda ra ju kon tru jer im je 
kri vo“, na svo je fru ško gor ske kom-
ši je Iri ža ni se ne lju te, a isto va ži i 
za one iz in đij ske op šti ne ko ji, ka ko 
ve le u fru ško gor skoj pre sto ni ci, ima-
ju svoj pro gram „do volj no raz li čit da 
bi bio kon ku ren tan“. Tu su na po kon 
i da ni ber be u Vr šcu, ali „oni su do-
volj no da le ko da bi sme ta li“. 

Če ka li smo tre ću go di nu 

Go vo re ći o po če ci ma „Pu dar skih 
da na“, Ste van Ka zi mi ro vić, kao je-
dan od glav nih po kre ta ča i da nas se 
se ća za jed nič ke ide je da tre ba „iz gu-
ra ti“ tri go di ne, jer „op sta će se sa mo 
ako se uđe u če tvr tu go di nu“.

- Ka da smo po či nja li, bi lo je ja ko 
te ško. Po če li smo u ve o ma ne zgod no 
vre me, sa da već dav ne 1992. go di ne 
sa že ljom ne sa mo da ka ko zna mo i 
ume mo po mog ne mo na šim vi na ri ma 
i na šim Iri ža ni ma da u te ško vre me 
za ra de ne ki di nar, ne go i da bri ge i 
te ške i muč ne sli ke sklo ni mo sa oči ju 
lju di i da im po nu di mo ne što za bav no 
i le po, ne što na še iri ško i sre mač ko. 
Či ta vu stvar su po red me ne po kre-
nu le mo je ko le ge i pri ja te lji Ste van 
Pi šte vić i Ni ko la Vuk ma no vić. Na ža-
lost, njih dvo ji ca vi še ni su sa na ma, 
ta ko da su mi ovo pr vi „Pu dar ski da-
ni“ ko je, da ta ko ka žem, i po red ne-
se bič ne po mo ći ne kih no vih ko le ga i 
pri ja te lja, ipak spre mam sam, pri ča 
Ka zi mi ro vić.

Ove go di ne, po dr šku će pru ža ti i 
omla din ci iz Kan ce la ri je za mla de i 
KUD-a „Zmaj“, ta ko da je, ob ja šnja-
va za me nik pred sted ni ka Op šti ne, 
kroz 22 go di ne po sto ja nja ma ni fe-

sta ci ja us pe la da na đe svo je me sto. 
- Ka da smo po či nja li, na ša je ide-

ja bi la da iz gu ra mo tri go di ne, ra-
ču na ju ći da će on da sve ići lak še i 
da će „Pu dar ski da ni“ op sta ti. Evo, 
do šli smo do 22. go di ne, ne ka da je 
bi lo lak še, ne ka da te že, ali smo ipak 
us pe li da op sta ne mo. Po seb no sam 
po no san na či nje ni cu da smo za hva-
lju ju ći na šim pu da ri ma po sta li pre-
po zna tlji vi ši rom Sr bi je i re gi o na, a 
to sva ka ko ne što zna či, ob ja šnja va 
Ka zi mi ro vić i do da je da je me đu oni-
ma ko ji su svo je pr ve vi nar ske da ne 
na či ni li upra vo na ma ni fe sta ci ji po-
sve će noj pu da ru bi la i da na šnja Vi-
na ri ja Ko va če vić. 

Uzor Iri ža ni ma bi li su Sme de rev-
ci, Kar lov ča ni, Vr šča ni, ali su ži te lji 
fru ško gor ske pre sto ni ce ipak že le li 
da na pra ve ne što svo je i iz bor je pao 
na po pu la ri sa nje pu da ra kao za štit-
ni ka i ču va ra gro žđa. Na taj na čin, 
Iri ža ni su, ka ko ve le, po ka za li ne sa-
mo da ima ju gro žđe i vi no, ne go i da 
su nje go vi „za ko ni ti“ ču va ri.

- Pr vih go di na, se ćam se, mo ra li 
smo da mo li mo na še Iri ža ne da iz-
ne su svo je vi no i svo je gro žđe da bi 
po ka za li da ume ju da ra de i da bi na 
kra ju svoj rad, od no sno svoj pro-
iz vod i pro da li. Da nas je to sa svim 
dru ga či je i već sa da smo u ne za vid-
noj si tu a ci ji, tač ni je, mu če nas „slat-
ke mu ke“ jer ne ke vi na re ko ji že le da 
iz la žu mo ra mo i da od bi je mo. Gu žva 
je već sad ve li ka, ta ko da sam si gu-
ran da će sva ko ko bu de do šao u Irig 
mo ći da uži va ne sa mo u do broj za-
ba vi, ne go i u od lič nom vi nu, za klju-
ču je Ka zi mi ro vić.

 S. Lap če vić

IRIG • PRE STO NI CA VI NA SPRE MA SE ZA “PU DAR SKE DA NE”

Dok je vi na ra 
bi će i pu da ra!
Uzor Iri ža ni ma bi li su Sme de rev ci, Kar lov ča ni, Vr šča ni, ali su ži te lji fru ško gor ske pre sto ni ce 
ipak že le li da na pra ve ne što svo je i iz bor je pao na po pu la ri sa nje pu da ra kao za štit ni ka i ču va ra gro žđa. 
Na taj na čin, Iri ža ni su, ka ko ve le, po ka za li ne sa mo da ima ju gro žđe i vi no, ne go i da su nje go vi „za ko ni ti“ ču va ri

Ka ko is ti če pred sed nik iri ške 
op šti ne Vla di mir Pe tro vić, 
sve osta le ma ni fe sta ci je su u 
glav nom lo kal nog ka rak te ra i 
ima ju za cilj ka ko da una pre de 
ži vot na se lu, ta ko i da na ne ki 
na čin na pra ve uver ti ru za „ve li-
ko fi na le“ ko je sle di za „Pu dar-
ske da ne“.

- Mi slim da su na ši „Pu dar ski 
da ni“ jed na od naj sta ri jih i naj-
ma sov ni jih, ali i naj lep ših ma ni-
fe sta ci ja ne sa mo u Iri gu, ne go i 
u či ta vom Sre mu, a i ši re. Ne tre-
ba za bo ra vi ti ni to da smo upra vo 
za „Pu dar ske da ne“ do bi li pre dve 

go di ne zlat nu pla ke tu „Ro glja“ kao 
naj u spe šni ja ma ni fe sta ci ja u Voj-
vo di ni u toj go di ni. Mi se iz go di-
ne u go di nu tru di mo da po nu di mo 
ne što no vo, da una pre di mo na šu 
svet ko vi nu, sve vi še se uklju ču-
je de ce i si gu ran sam da će na ših 
„Pu dar skih da na“ bi ti ko li ko bu de i 
pu da ra, vi no gra da, vi na ra i vi na u 
Iri gu. Ka ko smo mi kraj ko ji je po 
svo jim vi ni ma pre po zna tljiv, kraj 
ko ji na vi nu gra di svo ju stra te gi-
ju raz vo ja, to sam si gu ran da će 
i „Pu dar ski da ni“ tra ja ti još du go 
go di na, sma tra pred sed nik Op šti-
ne Vla di mir Pe tro vić. 

- Mi smo ma la i po ljo pri vred na 
op šti na. Mno gi mi sle da kod nas 
ne ma ži vo ta i ne ret ko nam sa ve-
tu ju da se pre da mo. Mi smo ipak 
re ši li da po đe mo dru gim pu tem i 
da se po pu la ri sa njem vi na i pu-
da ra iz bo ri mo za svo je me sto pod 
sun cem. Na ma je po ljo pri vre da 
sve, a tu vi nar stvo igra po seb nu 
ulo gu. Od „Pu dar skih da na“, ka da 
go vo ri mo o ne ka kvoj ma te ri jal noj 

do bi ti, mi ne ma mo ni šta. Me đu-
tim, mi to ni ne tra ži mo. Do volj-
no je da se za nas ču je, da smo 
pre po zna tlji vi i da smo omo gu ći li 
na šim ma lim vi na ri ma da po ka žu 
šta ima ju i ume ju. Sad, da li će 
oni us pe ti, zna te, ne za vi si sa mo 
ni od nas. Ma lo je i do nji ho ve do-
vi tlji vo sti i sprem no sti da se upu-
ste u po sao, ob ja ša nja va Ste van 
Ka ti mi ro vić. 

Naj ma sov ni ja i naj lep ša 
iri ška ma ni fe sta ci ja 

Po pu la ri za ci ja po ljo pri vre de

Sve vi še de ce uče stvu je u pro gra mu

Sa pret hod nih „Pu dar skih da na“



Po ljo pri vred nik iz Ba či na ca Jo-
vi ca Ra di voj šić, već go di na-
ma se ba vi ra tar stvom i po vr-

tar stvom, ali je pro šle go di ne od lu-
čio da se opro ba u no vom po slu i da 
otvo ri ra sad nik cve ća.

- Ka da se ba vi te po ljo pri vre dom 
a ne dr ži te sto ku, kao što je to slu-
čaj sa mnom, on da se sav po sao 
ko ji ima te u svo di na je dan pe riod u 
go di ni, a osta lo vre me ste slo bod ni. 
Za to smo mo ja su pru ga Bran ka i ja 
do ne li od lu ku da otvo ri mo ra sad nik 
cve ća ka ko bi pro ši ri li naš po ro dič-
ni bi znis. Za po kre ta nje po sla do bi li 

smo kre dit po kra jin skog Fon da za 
raz voj, jer dru ga či je ne bi ni mo gli 
da kre ne mo u ovu pri ču. Pod pla-
ste ni kom sa da ima mo 300 kva dra ta 
ko je gre je mo, a ovog pro le ća smo 
ima li i pr vu pro iz vod nju, ne ra ču na-
ju ći hri zan te me ko je su cve ta le pre 
to ga jer su deo je se njeg pro gra ma. 
Sve što smo pro iz ve li u pro leć nom 
pro gra mu smo od mah i pro da li, a 
ima mo oko 15 vr sta cve ća, me đu 
ko ji ma su naj za stu plje ni je i naj tra-
že ni je dan i noć, ja gor če vi na, su fli-
ni ja, ci kla me, pe to ni je i mu ška tle. 
Kod nas u Sr bi ji naj bo lje se pro da je 

cve će jar kih i „ži vih“ bo ja, dok one 
ble de bo je naj bo lje idu na Za pa du. 
Po red po sto je ćeg, pra vi mo još je-
dan pla ste nik ko jeg će mo pre kri ti 
fo li jom i ne će mo ga gre ja ti, ne go 
će on slu ži ti za ne ke vr ste ko je vo le 
ma lo ni žu tem pe ra tu ru – ob ja šnja-
va Jo vi ca Ra di voj šić, po ljo pri vred-
nik iz Ba či na ca, do da ju ći da je - s 
ob zi rom da im je to pr va go di na u 
ovom po slu - ovo go di šnjom pro iz-
vod njom u pot pu no sti za do vo ljan, 
te da se na da da će na red na go di na 
bi ti još kva li tet ni ja.

Ka ko ka že, pro da ja cve ća im ni-
je ugo vo re na una pred, ne go se ono 
pla si ra di rekt no na tr ži šta Ši da i 
Srem ske Mi tro vi ce i do da je:

- Oni ko ji od nas ku pu ju cve će 
na ve li ko uglav nom ga po sle pro-
da ju na pi ja ca ma, kao što i mi ra-
di mo. Ovo cve će ko je mi uz ga ja mo 
ne mo že da se pla si ra u cve ća re jer 
one pro da ju sob no cve će i to uglav-
nom od stra nog se me na.

Ka ko ka že Jo vi či na su pru ga Bran-
ka, od ovog po sla mo že da se ži vi, 
ali u to tre ba i da se do sta ula že, a 
naj vi še sop stve nog ra da.

- Na ša ce la po ro di ca je mak si-
mal no an ga žo va na i po sve će na ra-
sad ni ku, svi ra di mo sva ko dnev no, 
su prug, de ca, ja, a i ba be us ka ču 
po po tre bi. Ve li ke su oba ve ze, re-
ci mo, zi mi se no ću mo ra usta ja ti 
na sva ka dva sa ta da se lo ži va-
tra, jer na mi nus de set naj lon ne 
dr ži te me ra tu ru, a ona ne sme da 
pad ne is pod plus 17. Za to ja če sto 
u ša li ka žem da je uz ga ja ti cve-
će isto kao i ima ti be bu od ne de lju 

da na, jer su oba ve ze pri bli žne – 
is ti če Bran ka Ra di voj šić, do da ju ći 
da kao ener gent ko ri ste ko šti ce od 
le šni ka, jer je to naj i spla ti vi je, te da 
na kon se me na iz da tak za gre ja nje 
pred sta vlja naj ve ću stav ku u ovom 
po slu.

Bran ka ka že da sva ka vr sta cve-
ća ima ne ku svo ju spe ci fič nost, 
raz li či to se za li va ju i tra že raz li či tu 
tem pe ra tu ru i ne gu, a da sve to sa-
vla da ju i na u če u to me su im po-
mo gli struč nja ci ko ji pro da ju se me i 
ze mlju. S.M.-M.M.

10 12. septembar 2014.

GA ZDIN STVA

IMA JU SE SREM CI ČI ME PO NO SI TI

U na šu re dak ci ju je pre ne-
ko li ko da na sti gla neo bič-
no ve li ka cve kla, te ži ne 

5.450 gra ma. Žar ko Ga će ša, ka-
ri ka tu ri sta „Srem skih no vi na“, ko ji 
nam je do neo ovaj re dak pri me rak, 
ka že da ju je do bio na po klon od 
svog pri ja te lja Go ra na Ni ko li ća 
iz Srem ske Mi tro vi ce, ko ji se sa 
su pru gom Ma ri ja nom ba vi po vr-
tar stvom i vo ćar stvom. Go ran je 
cve klu pro na šao ne dav no, na svo-
joj nji vi iz me đu Srem ske Mi tro vi ce 
i Ve li kih Ra di na ca. Iako se go di-
na ma ba vi po vr tar stvom, ni ka da 
mu se ova ko ne što ni je de si lo, pa 
se pret po sta vlja da su za ovu je-
din stve nu po ja vu za slu žne mno-
go broj ne ki še, s ob zi rom da on i 
su pru ga ga je is klju či vo or gan sku 
hra nu, bez upo tre be pe sti ci da i 
osta lih he mi ka li ja.

Što se ti če Gi ni so vih svet skih re-
kor da, ka da je u pi ta nju cve kla, za 
sa da su za be le že na dva re kor da. 
Je dan se od no si na naj te žu cve klu, 

te ži ne 71.050 gra ma, po re klom iz 
Ho lan di je, a dru gi na naj du žu cve-
klu, du ži ne 640,5 cm, po re klom iz 
Ve li ke Bri ta ni je. 

Ina če, la tin ski na ziv za cve klu 
je be ta vul ga ris, uz ga ja se u po vrt-
nja ci ma, a  nje no osnov no le ko vi to 
de lo va nje je u su zbi ja nju tu mo ra i 
le če nju le u ke mi je. M. Ta tić

Cve kla ve li či ne 
lu be ni ce
Cve kla te ška 5.450 gra ma pro na đe na na nji vi Go ra na Ni ko li ća 
iz Srem ske Mi tro vi ce

Žar ko Ga će ša sa cve klom 
u na šoj re dak ci ji

Cve kla te ška 5.450kg

BA ČIN CI • JO VI CA RA DI VOJ ŠIĆ, VLA SNIK RA SAD NI KA CVE ĆA 

Cve će kao po ro dič ni bi znis
- Ima mo oko 15 vr sta cve ća me đu ko ji ma su naj za stu plje ni je i naj tra že ni je: dan i noć, ja gor če vi na, su fli ni ja, 
ci kla me, pe to ni je i mu ška tle. Kod nas u Sr bi ji naj bo lje se pro da je cve će jar kih i „ži vih“ bo ja, dok one ble de bo je 
naj bo lje idu na Za pa du – ka že Jo vi ca Ra di voj šić iz Ba či na ca

Jo vi ca za jed no sa svo jim bra-
tom ob ra đu je oko 60 ju ta ra ze mlje 
na ko ji ma uz ga ja stan dard ne po-
ljo pri vred ne kul tu re. Ra ni je su ob-
ra đi va li i vi še dok aren da ni je po-
sku pe la, a od ta da ra de sa mo ze-
mlju ko ju ima ju u svom vla sni štvu. 
Osim ra tar skih kul tu ra Jo vi ca na 
se dam ju ta ra uz ga ja i šar ga re pu. 
Ka že da je ra ni jih go di na uz ga jao 
mno go vi še po vr ća, ali da se u po-
sled nje vre me to sve ma nje is pla-

ti. Sad se okre nuo u naj ve ćoj me ri 
okre nuo pro iz vod nji pa ra daj za ko-
jeg uz ga ja na tri ju tra i go di šnje ga 
pro iz ve de 90 to na. 

Ra di voj ši ći po se du ju i svo ju 
ce da ru za pa ra dajz ta ko da se već 
go di na ma ba ve i uslu žnim ce đe-
njem pa ra daj za. U se zo ni pro da ju 
iz me đu hi lja du i dve li ta ra sku va-
nog pa ra daj za, a deo ono ga što 
pro iz ve du a sa mi ne is ce de pro-
da ju dru gim ce da ri ma.

Ce đe nje pa ra daj za

U po nu di ima ju i raz ne sak si je za cve će

Brač ni par Ra di voj šić u svom ra sad ni ku
Jo vi ca i Bran ka Ra di voj šić iz Ba či na ca
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MA NI FE STA CI JE

Uko li ko ni ste de gu sti ra li ču ve-
nu ba var sku be lu ko ba si cu i 
pe re ce, za tim ba var sko pi vo i 

vi no, kao i fan ta stič ne slat ki še ko ji 
su iz gle dom ma mi li po se ti o ce, kao 
da ni ste bi li na „Be ška fe stu“  ko ji 
je  or ga ni zo van pret ho dog vi ken da 
u ovom in đij skom na se lju.  Tre ća, 
sa da već tra di ci o nal na ma ni fe sta ci-
ja „Be ška fest – Da ni voj vo đan sko-
ba var ske kul tu re“ or ga ni zo va na je 
uz sve ča no otva ra nje „Par ka Kar-
lshuld“ uz bo gat kul tur no-umet nič-
ki pro gram, voj vo đan ske i ba var ske 
spe ci ja li te te. Cen tral ni pro gram je 
or ga ni zo van na lo ka ci ji po red Do-
ma kul tu re, a cilj jed ne od naj lep-
štih ma ni fe sta ci ja u Voj vo di ni je bio 
da se po ka že mul ti kul tu ral nost ovih 
pro sto ra i na ro da ko ji ov de ži ve.

Ini ci ja to ri ure đe nja „Par ka Kar-
lshuld“ u Be ški su bi li Tu ri stič ka or-
ga ni za ci ja op šti ne In đi ja i čla no vi 
Za vi čaj nog dru štva „Sta ra Be ška“. 
Park je osmi šljen kao od mo ri šte za 
bi ci kli ste ko ji pro la ze tran sver za lu 
„Evro-ve lo 6“, ali i za sve put ni ke 
na mer ni ke ko ji ov de svra te. Di rek-
tor Tu ri stič ke or ga ni za ci je op šti ne 
In đi ja, Bo ris Pa ško, pod se tio je da 
je ovo tre ća go di na ka ko se or ga ni-
zu je „Be ška Fest“ i da se iz go di ne u 
go di ne ula že na por i trud ne bi li se 
na pra vio is ko rak ka bo ljem.

– Ide ja da ti ra od pre par go di na 
i us pe li smo svi za jed no da na pra-

vi mo je dan idej ni pro je kat, sta vi mo 
ga na pa pir  u re kord nom ro ku za-
vr ši mo. Pre o sta lo je da po sta vi mo 
još ne ko li ko klu pa i de ta lja ka ko bi 
bio u pot pu no sti ure đen. Ka da je 
reč o Be ška fe stu ove go di ne ima-
mo uče šće ve li kog bro ja kul tur no-
umet nič kih dru šta va, ko ji pri ka zu-
ju ra zno li kost kul tu re u Voj vo di ni. 
Ima mo i bo gat sa dr žaj uz, sa da već 
tra di ci o nal ni et no-fe sti val, kon cer-
te, ga stro nom ske spe ci ja li te te i pi će 
iz Voj vo di ne i Ba var ske -  is ta kao je 
Bo ris Pa ško.

Pred sed nik op šti ne In đi ja, Pe tar 
Fi li po vić, pri li kom otva ra nja „Par ka 
Kar lshuld“ je na gla sio da će ova kvi 
i slič ni pro jek ti uvek ima ti po dr šku 
lo kal ne sa mo u pra ve.

– Od iz u zet ne je va žno sti da 
pri ja telj stvo Be ške i Kar lshul da ja-
ča, a re zul tat tog pri ja telj stva je-
ste park ko ji smo otvo ri li. Kao što 
je već po zna to je dan ova kav park 
je otvo ren ne dav no i u Kar lshul du, 
zo ve se „Be ška Park“ i to je re zul-
tat ono ga što smo ura di li u sa rad-
nji sa pri ja te lji ma iz Ba var ske. Mi-
lim da je ovo jed na le pa stvar i da 
je put ko jim ide mo do bar, a na dam 
se da će mo na sta vi ti, ka ko dru že-
nje, ta ko i sa rad nju i da će ova kvih 
pro je ka ta bi ti sve vi še - is ta kao je 
pred sed nik i pod se tio da lje da je 
trg fi nan si ran sred stvi ma iz bu dže ta 
op šti ne In đi ja.

Be ška je pre če ti ri go di ne ušla u 
part ner stvo sa ba var skom op šti nom 
Kar lshuld. Ugo vor o part ner stvu je 
pot pi san 2010. go di ne od ka da se 
i ne gu je pri ja telj stvo dva me sta. 
Pri li kom po se te Kar lshul du pred-
stav ni ka re gi o nal ne i op štin ske vla-
sti Kar lshul da, Za vi čaj nog dru štva 
„Sta ra Be ška“, Sa ve ta Me sne za jed-
ni ce Be ška i Tu ri stič ke or ga ni za ci je 
op šti ne In đi ja pro te klog ju la, kao 
i uče šća na fe sti va lu ru ža „Ro sen-
fest“, ko ji se sva ke če tvr te go di ne 
odr ža va u ovom me stu, Beš ča ni ma 
je pri re đe na ve li ka čast – do bi li su 
trg u sa mom cen tru Kar lshul da pod 
na zi vom „Be ška-Platz“ (Trg Be ška). 
Otva ra nju „Par ka Kar lshuld“ pri su-
stvo vao je i po kra jin ski se kre tar za 
me đu re gi o nal nu sa rad nju i lo kal nu 
sa mo u pra vu, Bra ni slav Bu gar ski, 
ko ji je tom pri li kom re kao.

– Naš za jed nič ki cilj je ste da Sr-
bi ja bu de deo evrop skog dru štva i 
za to oni ko ji su već deo tog dru štva 
tre ba da nas bo lje upo zna ju, da bi-

smo sru ši li pred ra su de ko je po sto je 
o na ma. Uve ren sam da ima mo ve-
li ke po ten ci ja le i šan se i da mo že mo 
evrop skom dru štvu mno go do brog 
da po nu di mo. Na ša sa rad nja sa op-
šti nom In đi ja je bi la na vr lo vi so kom 
ni vou u pret hod nom pe ri o du i iz tog 
raz lo ga je ovaj pro je kat zna ča jan 
jer pred sta vlja sim bol mi ra, pri ja-
telj stva i iz u zet ne sa rad nje iz me đu 
dva na se lje na me sta, od no sno dva 
na ro da - re kao je se kre tar.

Du ško Lu pu ro vić, član Za vi čaj-
nog dru štva „Sta ra Be ška“ je po ru čio 
je da je ova ma ni fe sta ci ja zna čaj na 

pre sve ga zbog de ce i raz me na uče-
ni ka, zbog sa rad nje sport skih klu-
bo va i KUD-ova, što je do pri ne lo da 
mno ga de ca iz Be ške vi de Na mač ku 
i upo zna ju no ve pri ja te lje, do da ju ći 
i da su ro di te lji i đa ci iz Kar lshul da 
ove go di ne upu ti li do na ci ju osnov-
noj ško li i đa ci ma pr va ci ma u vi du 
kom plet nog škol skog pri bo ra.

Ovo go di šnji „Be ška Fest“ za vr-
šen je u ne de lju, 7. sep tem bra, fi-
ja ke ri ja dom i 22. Beš čan skom gi ta-
ri ja dom.

 Ma ri ja Ba la ba no vić

BE ŠKA • ODR ŽA NA GA STRO NO NOM SKA MA NI FE STA CI JA „BE ŠKA FEST-DA NI VOJ VO ĐAN SKO BA VAR SKE KUL TU RE“

Ba var ski spe ci ja li te ti 
u voj vo đan skim ku ći ca ma
Tre ća, sa da već tra di ci o nal na ma ni fe sta ci ja „Be ška fest – Da ni voj vo đan sko-ba var ske kul tu re“ or ga ni zo va na je uz 
sve ča no otva ra nje „Par ka Kar lshuld“ uz bo gat kul tur no-umet nič ki pro gram, voj vo đan ske i ba var ske spe ci ja li te te

Pro je kat re a li zo van uz do bru sa rad nju

De talj sa ma ni fe sta ci je

Park Kar lshuld

Udru ze nje Et no dom Go ro cvet

Do ma ći ko la či



Za ore zi va nje ži ve ogra de iza be ri te 
obla čan dan i to ra ne ju tar nje ili ka-
sne po po dnev ne ča so ve. Re dov no 

ukla njaj te ko rov i opa lo li šće ko je se na la zi 
na dnu sta bla. Sob ne bilj ke ko je su pre ko 
le ta bi le na otvo re nom une si te u za tvo ren 
pro stor zbog hlad ni jih no ći, ali bez pri hra-
nji va nja. Pre sa mog uno še nja de talj no 
pre gle daj te bilj ke: uko li ko pri me ti te pro-
me ne na li sto vi ma ili u pa zu hu li sta uz sta-
blo tre ba ih tre ti ra ti ne kim od pe sti ci da.

Sep tem bar je pra vo vre me da poč ne-
te sa pri pre mom vrt nih i sob nih bi lja ka za 
hlad ni je da ne. Uko li ko že li te da pro me ni te 
iz gled vr ta, mo že te po če ti sad nju i pre sa-
đi va nje zim ze le nih bi lja ka i pe re na. Iako 
se to mo že ura di ti i na pro le će, je se nja 
sad nja je bo lja jer je ze mlji šte to pli je i bilj-
ke će se lak še pri mi ti. Iz bor zim ze le nih bi lja-
ka kao što su pi ro kan ta, ber be ris, evo ni mus, 
ileks, lo ni ce ra, ma ho ni ja, pru nus, vi bur num, 
šim šir, osve ži će bo jom sva ku ba štu to kom 
zim skih me se ci. Ži ve ogra de tre ba po đu bri ti 
po sled nji put za ovu go di nu, ako to već ni ste 
uči ni li u av gu stu. Ako je po treb no, mo že te je 
i ore za ti. Ore za ne gran či ce mo že te da is ko-
ri sti te da po pu ni te šu plji ne na me sti ma gde 
se ži va ogra da pro re di la. Za ore zi va nje ži ve 
ogra de iza be ri te obla čan dan i to ra ne ju tar-
nje ili ka sne po po dnev ne ča so ve. Re dov no 
ukla njaj te ko rov i opa lo li šće ko je se na la zi 

na dnu sta bla. Žbu nje i dr ve će sad ula zi u 
fa zu od ba ci va nja li sto va. Sa ku pljaj te re dov-
no opa lo li šće i plo do ve, jer mo gu bi ti iz vor 
za ra ze, a trav nja ku ome ta ju pro dor sve tlo sti. 
Ne moj te ukla nja ti plo do ve sa po je di nih žbu-
no va, kao što su pi ro kan ta i ber be ris, jer oni 
to kom ce le zi me pred sta vlja ju ukras u va šoj 
ba šti. De ko ra tiv no sti vr ta do pri ne će i sad nja 
ukra snih tra va (pam pas tra va, zlat ni bam bus, 
pro so) po red vo de nih po vr ši na ili u dru gom 
pla nu pe re nja ka. U sep tem bru mo že te po sa-
di ti i bo žur, jer je to naj bo lji me sec za nje go vo 

raz mno ža va nje. Raz gr ni te ko re nje bo-
žu ra da bi ste do šli do go mo lja stog de la, 
no žem od re ži te deo ko re na sa ne ko li ko 
zdra vih pu po lja ka i po sa di te u sak si ju. U 
sep tem bru se ta ko de de le bo ko ri pe re na 
ko je cve ta ju to kom pro le ća i le ta. Sep-
tem bar je pra vo vre me za se tvu trav nja-
ka. Uko li ko već ima te oform ljen trav njak, 
tra vu ko si te na 2-3 cm du ži ne da bi se 
po spe ši lo bo ko re nje, ali imaj te u vi du da 
sa kra ćim da nom i trav njak spo ri je ra ste. 
Oba ve zno ura di te aera ci ju (po ba da njem 
gra bu lja ili vi la u ze mlju ka ko bi se po-
spe ši lo di sa nje) i pod se ja va nje ogo le lih 
me sta, a za tim na đu bri te od go va ra ju ćim 
đu bri vi ma (NPK 3-1). Kra jem sep tem bra 
na trav njak na ne si te tan ki sloj kom po sta 
(50 li ta ra na 20-25 m2 ). 

Ide al no je vre me i za ore zi va nje ži vih ogra-
da i ru žič nja ka, a kra jem me se ca mo že te po-
če ti i sad nju lu ko vi ca (la la, kro ku sa, nar ci sa, 
zum bu la, ne ri na...) da bi ste u pro le će ima li što 
ra zno vr sni ju ba štu pu nu bo ja i mi ri sa. Na dnu 
ja mi ce, is ko pa ne za sad nju lu ko vi ca, sta vi te ša-
ku pe ska, a od o zgo ša ku hu mu snog đu bri va i 
ze mlju. Po tre be bi lja ka za vo dom se sma nju ju i 
tre ba opre zno za li va ti zbog ve li ke ko li či ne vla ge 
u va zdu hu. Pre sva kog za li va nja pro ve ri te vla-
žnost ze mlji šta. Ba šten ske bilj ke ne moj te pri-
hra nji va ti, a po sled nju pri hra nu cve ća oba vi te 
po čet kom sep tem bra, uko li ko je vre me le po. 

Jed no go di šnje ba šten sko cve će kra jem 
me se ca tre ba uklo ni ti iz vr ta i za me ni ti ga 
traj ni ca a ma ko je se sa de u ovo vre me – hri-
zan te me, zve zdan, ma ću hi ca. 

Pe re ne ko je cve ta ju u ovom pe ri o du, po-
put hri zan te ma, tre ba lo bi po đu bri ti đu bri-
vom na ba zi fos fo ra, ka ko bi ste pod sta kli 
što buj ni je cve ta nje. Re dov no ukla njaj te 
ko rov i za li vaj te, ako su u sak si ja ma. Po red 
hri zan te ma mo že te da pra vi te i kom bi na ci-
ju traj ni ca i po kri va ča tla, ko ji pre zi mlju ju 
na otvo re nom. Po treb no je da pre sad nje 
do bro na đu bri te ze mlju, a za tim i za li je te 
kao bi se bilj ke lak še uko re ni le pre mra ze-
va. Za čin ske bilj ke tre ba po bra ti i osu ši ti, a 
one u sak si ja ma pre ne ti u ku ću. Ru že u sep-
tem bru cve ta ju buj no, kao u pro le će. Ka ko 
bi što du že cve ta le, re dov no od stra nju je te 
pre cve ta le cve to ve. Ako se vaš vrt na la zi na 
vla žnom tlu to je ide al na pod lo ga za ga je-
nje hor ten zi je. Naj bo lja po zi ci ja za sad nju 
je po lu sen ka uz zid ku će. Bo ja cve to va je 
in ten ziv ni je pla va ka da je ze mlji šte ki se li je, 
a ako je ma nje ki se lo bo ja je ro ze. 

Sob ne bilj ke ko je su pre ko le ta bi le na 
otvo re nom une si te u za tvo ren pro stor zbog 
hlad ni jih no ći, ali bez pri hra nji va nja. Pre sa-
mog uno še nja de talj no pre gle daj te bilj ke: 
uko li ko pri me ti te pro me ne na li sto vi ma ili u 
pa zu hu li sta uz sta blo tre ba ih tre ti ra ti ne kim 
od pe sti ci da.

12 12. septembar 2014.

HOR TI KUL TU RA

Je se nji vrt

JE SE NJI RA DO VI U VR TU

Pri pre ma bi lja ka 
za hlad ni je da ne
Ide al no je vre me i za ore zi va nje ži vih ogra da i ru žič nja ka, a kra jem me se ca mo že te po če ti i sad nju lu ko vi ca 
(la la, kro ku sa, nar ci sa, zum bu la, ne ri na...) da bi ste u pro le će ima li što ra zno vr sni ju ba štu pu nu bo ja i mi ri sa

1. Пред мет кон кур са, ви си на и на ме на 
сред ста ва

Пу тем овог кон кур са до де љу ју се сред ства у 
укуп ном из но су до 37.000.000,00 ди на ра за ре а-
ли за ци ју по сло ва по сле де ћим тач ка ма:

1. За шти та шу ма и шум ских за са да, у укуп-
ном из но су до 22.000.000,00 ди на ра.

2. Из ра да Пла на раз во ја Се вер но бач ког шум-
ског под руч ја, у укуп ном из но су до 2.000.000,00 
ди на ра.

3. Из ра да Пла на раз во ја Ју жно бач ког шум-
ског под руч ја, у укуп ном из но су до 2.000.000,00 
ди на ра.

4. Из ра да Пла на раз во ја Срем ског шум ског 
под руч ја, у укуп ном из но су до 3.000.000,00 ди-
на ра.

5. Из ра да Про гра ма га здо ва ња шу ма ма у вла-
сни штву соп стве ни ка шу ма по је ди нач ног по се да 
ма њег од 100 хек та ра у Ју жно бач ком шум ском 
под руч ју, у укуп ном из но су до 2.500.000,00 ди-
на ра.

6. Из ра да Про гра ма га здо ва ња шу ма ма у 
вла сни штву соп стве ни ка шу ма по је ди нач ног по-
се да ма њег од 100 хек та ра у Срем ском шум ском 
под руч ју, у укуп ном из но су до 3.500.000,00 ди-
на ра.

7. На уч но-ис тра жи вач ки рад, у укуп ном из-
но су до 2.000.000,00 ди на ра. Сред ства из тач ке 
1. се до де љу ју за фи нан си ра ње ме ра за шти те 
шу ма по ука за ним по тре ба ма, са ди на ми ком ис-
пла те у из но су 70% на кон пот пи си ва ња уго во-
ра, а 30% по при је му ра до ва.

Сред ства из та ча ка 2-6. се до де љу ју за из-
ра ду на ве де них план ских до ку ме на та у скла ду 
са За ко ном о шу ма ма и од го ва ра ју ћим под за-
кон ским ак ти ма, са ди на ми ком ис пла те у из но су 
70% на кон пот пи си ва ња уго во ра, а 30% по да-
ва њу са гла сно сти на план ски до ку мент.

Сред ства из тач ке 7. се до де љу ју за фи нан-
си ра ње ода бра них про је ка та на уч но-ис тра жи-
вач ких ра до ва са те ма ма ис тра жи ва ња про це са 
су ше ња шу ма и ре ви та ли за ци је угро же них по-

вр ши на у Вој во ди ни, са ис пла том у це ло сти на-
кон пот пи си ва ња уго во ра.

Евен ту ал ни тро шко ви ПДВ по свим тач ка ма 
овог кон кур са ура чу на ти су у је ди нич не и укуп-
не це не по сло ва.

2. Ко ри сни ци сред ста ва

Пра во уче шћа на кон кур су има ју:

- За сред ства из тач ке 1. – прав на ли ца из 
чла на 70. За ко на о шу ма ма и дру га прав на ли ца 
соп стве ни ци шу ма.

- За сред ства из та ча ка 2-6. – прав на ли ца 
и пред у зет ни ци сход но чла ну 26. За ко на о шу-
ма ма.

- За сред ства из тач ке 7. – на уч не и обра зов-
не уста но ве.

3. По треб на до ку мен та ци ја:

- при ја ва на кон курс - у штам па ном и елек-
трон ском об ли ку,

- фо то ко пи ја кар то на де по но ва них пот пи са,
- фо то ко пи ја по твр де о ре ги стра ци ји код 

над ле жног ор га на,
- фо то ко пи ја ПИБ-обра сца,
- уве ре ње над ле жног ор га на о из ми ре њу 

оба ве за на осно ву по ре за и оста лих јав них при-
хо да за кључ но са 2013. го ди ном.

Уз на пред на ве де ну до ку мен та ци ју по треб но 
је за сва ку по је ди нач ну тач ку до ста ви ти и сле-
де ће:

- За сред ства из тач ке 1. - спи сак по вр ши-
на пред ви ђе них за ра до ве на за шти ти шу ма и 
шум ских за са да са из но сом тро шко ва (обра зац 
ЗАШ-1), а ако ра до ви ни су пла ни ра ни осно вом и 
про је кат из во ђе ња ра до ва (обра зац ЗАШ-2);

- За сред ства из та ча ка 2-6. – до каз да је 
прав но ли це или пред у зет ник ре ги стро ва но за 
оба вља ње по сло ва пла ни ра ња у шу мар ству, 
спи сак уче сни ка на из ра ди про јек та и фо то ко-
пи је уве ре ња о по ло же ном др жав ном струч ном 
ис пи ту, кра так опис на чи на из ра де план ског до-
ку мен та са на ве де ним ро ком за из ра ду;

- За сред ства из тач ке 7. – спи сак про је ка-
та са спе ци фи ка ци јом тро шко ва (обра зац НИР) 
и за се бан опис пред ло га сва ког по је ди нач ног 
про јек та са де фи ни са ним ро ком у ко јем ће би ти 
ре а ли зо ван.

4. Раз ма тра ње при ја ва и до но ше ње од-
лу ке о до де ли сред ста ва:

Се кре та ри јат за др жа ва пра во да од под но-
си о ца при ја ве за тра жи до дат ну до ку мен та ци ју, 
од но сно из вр ши увид у план ску до ку мен та ци ју.

Раз ма тра ње при спе лих при ја ва вр ши ће ко-
ми си ја ко ју име ну је по кра јин ски се кре тар за по-
љо при вре ду, во до при ве ду и шу мар ство.

Ко нач ну од лу ку о до де ли сред ста ва по свим 
тач ка ма до но си по кра јин ски се кре тар за по љо-
при ве ду, во до при вре ду и шу мар ство.

Пра ва и оба ве зе из ме ђу Се кре та ри ја та и ко-
ри сни ка сред ста ва, као и усло ви, на чин ко ри-
шће ња сред ста ва и ро ко ви ре а ли за ци је по сло ва 
ре гу ли са ће се уго во ром.

5. На чин под но ше ња при ја ве

До ку мен та ци ја се пре да је у сле де ћим фор-
ма ти ма:

- пра те ћи обра сци по тач ка ма - у штам па ном 
и елек трон ском об ли ку

- оста ла по треб на до ку мен та ци ја – у штам-
па ном об ли ку.

До ку мен та ци ја у елек трон ском об ли ку пре-
да је се у Ex cel фор ма ту на при ло же ном CD или 
на E-mail адре су ne nad.ra do sa vlje vic @voj vo di na.
gov.rs, а пре ма упут ству ко је је да то уз обра сце 
об ја вље не на сај ту Се кре та ри ја та.

За по сло ве из тач ке 1. нео п ход но је по се до-
ва ње ва же ће (или у по ступ ку да ва ња са гла сно-
сти) осно ве га здо ва ња шу ма ма из ко је се по да-
ци уно се у пред ви ђе не обра сце. Ако за пред-
мет не осно ве ни је да то по зи тив но ми шље ње 
За во да за за шти ту при ро де АП Вој во ди не, или 

се сред ства тра же за ра до ве ко ји осно ва ма ни-
су пла ни ра ни, нео п ход но је при ло жи ти и усло ве 
(или ми шље ње, ако по сто ји) За во да за за шти ту 
при ро де АП Вој во ди не. Под но си о ци при ја ва мо-
гу кон ку ри са ти за ра до ве ко ји ће се оба вља ти у 
2015. го ди ни.

Обра сци ЗАШ-2 мо ра ју би ти по пу ње ни и пот-
пи са ни од стра не прав ног ли ца ре ги стро ва ног за 
по сло ве га је ња шу ма или про јек то ва ња у шу-
мар ству.

За по сло ве из та ча ка 2-6. под но си о ци при ја-
ва мо ра ју са ми обез бе ди ти и при ку пи ти по треб-
не ка та стар ске пла но ве и дру ге из вор не по дат ке 
нео п ход не за из ра ду на ве де них план ских до ку-
ме на та.

Под но си о ци при ја ве ко ји кон ку ри шу за по-
сло ве из ви ше та ча ка под но се по себ ну при ја ву 
за сва ку тач ку. За по сло ве из јед не тач ке ко ји 
се оба вља ју на ви ше ло ка ци ја (или за ви ше на-
уч них ра до ва) под но си се јед на при ја ва уз ко ју 
се при ла жу при па да ју ћи обра сци за сва ку по је-
ди нач ну ло ка ци ју (или на уч ни рад).

При ја ва и обра сци се мо гу пре у зе ти у По кра-
јин ском се кре та ри ја ту за по љо при вре ду, во до-
при вре ду и шу мар ство (Бу ле вар Ми хај ла Пу пи-
на 16, Но ви Сад, I спрат, со ба 42а) или са сај та 
Се кре та ри ја та (www.psp.voj vo di na.gov.rs).

При ја ве се под но се на адре су:

По кра јин ски се кре та ри јат за по љо при-
вре ду, во до при вре ду и шу мар ство, Но ви 
Сад, Бу ле вар Ми хај ла Пу пи на 16, са на зна-
ком ''Кон курс за Бу џет ски фонд за шу ме 2014''.

При ја ве на кон курс са оста лом по треб-
ном до ку мен та ци јом под но се се за кључ но са 
31.10.2014. го ди не.

Не бла го вре ме не при ја ве не ће би ти раз ма-
тра не.

До дат не ин фор ма ци је мо гу се до би ти на те-
ле фон 021/487-43-77.

На осно ву По кра јин ске скуп штин ске од лу ке о бу џе ту АП Вој во ди не за 2014.го ди ну (''Сл. лист АП Вој во ди не'' бр. 50/13 и 24/14-ре ба ланс) и Го ди шњег про гра ма ко ри шће ња сред ста ва из Бу џет ског 
фон да за шу ме АП Вој во ди не за 2014. го ди ну, (''Сл. лист АП Вој во ди не'', бр. 15/14), По кра јин ски се кре та ри јат за по љо при вре ду, во до при вре ду и шу мар ство Но ви Сад, рас пи су је

К О Н К У Р С
ЗА ДО ДЕ ЛУ СРЕД СТА ВА ИЗ ГО ДИ ШЊЕГ ПРО ГРА МА КО РИ ШЋЕ ЊА СРЕД СТА ВА

ИЗ БУ ЏЕТ СКОГ ФОН ДА ЗА ШУ МЕ АП ВОЈ ВО ДИ НЕ ЗА 2014. ГО ДИ НУ
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLUŽBA ZA ŠTI TE BI LJA VOJ VO DI NE

RU MA: 
Pla me nac u pa pri ci

 
Pre gle dom use va pa pri ke na lo-

ka li te tu Bu đa nov ci (na kon in sek ti-
cid nog tret ma na oba vlje nog 18.08. 
po pre po ru ci od 14.08.), registruje 
se sledeće: (tabela 1.)

S obzirom na nizak intenzitet 
napada (% položenih jaja) 
prisutnih štetočina i dominantno 
prisustvo parazitiranih jajnih legala 
kukuruznog plamenca od strane 
jajne osice Trichogramma spp. 

SOM BOR: Pa mu ko va 
so vi ca u pa pri ci

Vi zu el nim pre gle dom use va pa-
pri ke (punkt To pla na,sor ta Stri žan-
ka,da tum ra sa đi va nja 12.05.2014.)
re gi stro va li smo pri su stvo no vo po-
lo že nih ja ja pa mu ko ve so vi ce He-
li co ver pa ar mi ge ra  (in dex na pa da 
na li stu 3,25 a na plo du 2,75).

Na sve tlo snim lam pa ma (punk-
to vi To pla na, Ka ra vu ko vo I Ri đi ca) 
re gi stru je mo po ve će nje broj no sti 
ima ga ove šte to či ne.

Pre po ru ču je mo pro iz vo đa či ma 
da obi đu svo je use ve I u slu ča ju pri-

su stva po lo že nih ja ja  ili ako je od 
pret hod nog tret ma na pro šlo vi še od 
10 da na, pri me ne  ne ki od in sek ti ci-
da re gi stro va nih za su zbi ja nje.S ob-
zi rom da je na pod ruč ju de lo va nja 
RC Som bor u to ku ber ba pa pri ke za 
tret man se pre po ru ču ju in sek ti ci di 
krat ke ka ren ce:

- Co ra gen 20 SC (a.m.hlo ran tra-
ni li prol) 0,15l/ha

- Ava unt 15 EC (a.m. in do xi karb) 
0,25 l/ha

- Af firm 095 SC (a.m. ema mek-
tin be no at) 1,5 -2 kg/ha

VR BAS: 
In sek ti u use vu pa pri ke

Re dov nim vi zu el nim pre gle dom 
use va mer kan til ne pa pri ke, sor-
ta Slo no vo uvo,lo ka li tet u Ru skom 
Kr stu ru,  ko ja je u fa zi  sa zre va nja  
plo do va, (85 BBCH ska le-50% plo-
do va po ka zu je ti pič nu bo ju zre log 
plo da), re gi stro va na su:

Sve že po lo že na ja ja pa mu ko ve 
so vi ce, He li co ver pa ar mi ge ra, na 
li cu li sta pa pri ke, u in de xu na pa da 
2,75

Sve že po lo že na ja ja so vi ce, na 
plo du, u in de xu na pa da 0,5

Sve že po lo že na ja ja so vi ce ga-
ma, Auto grap ha ga ma, na na lič ju 
li sta, u in de xu na pa da 0,2

Lar ve ste ni ce Ne za ra vi ri du la , 
uglav nom na plo du i cvet nim pu-
polj ci ma, na 10% bi lja ka

Ni su uoče na  jaj na le gla ku ku ru-
znog pla men ca.

S ob zi rom da je in sek ti cid ni tret-
man (Co ra gen 20-SC) na ovom lo-
ka li te tu pri me njen 21.8. i da je ber-
ba pa pri ka u to ku, ne pre po ru ču je 
se he mij ska za šti ta. Tre nut no se re-
gi stru ju  ima ga Chryso pa spp., lar ve 
i ima ga fam.Coccyne li dae.

NO VI SAD: Ku pu sni 
mo ljac i ku pu sna be la 
mu ši ca

Na te ri to ri ji RC No vi Sad use vi 
ku pu sa na me nje ni za je se nju pro-
iz vod nju na la ze se u fa zi po čet ka 
for mi ra nja gla vi ce do fa ze gla vi ce 
ti pič ne ve li či ne, ob li ka i čvr sto će. 
Vi zu el nim pre gle dom ku pu sa re gi-
stro va no je pri su stvo sle de ćih šte-
to či na:

Gu se ni ce IV ge ne ra ci je ku pu snog 
molj ca na la ze se na na lič ju li sto va. 
Pra go vi štet no sti za ku pu snog molj-
ca su:

- 30 % na pad nu tih bi lja ka – pre 
for mi ra nja gla vi ce

- 15 % na pad nu tih bi lja ka - for-
mi ra nje gla vi ce

- 5 % na pad nu tih bi lja ka – po pu-
nja va nje gla vi ce

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma 
ku pu sa pre gled bi lja ka na pri su stvo 
ove šte to či ne i po po sti za nju pra ga 
štet no sti in sek ti cid ni tret man ne kim 
od re gi stro va nih in sek ti ci da.

Obra ti ti pa žnju na ka ren cu pre-
pa ra ta.

Od ra sle je din ke, ja ja i lar ve ku-
pu sne be le mu ši ce pri sut ne su na 

sko ro sva koj bilj ci ku pu sa na na lič-
ju li sto va. Kod nas je za su zbi ja nje 
ove šte to či ne re gi stro van pre pa rat 
Che es 50-WG (pi me tro zin) 0,4 kg/
ha po po ja vi pr vih je din ki. Ka ren ca 
iz no si 14 da na.

VR BAS: 
Vo lo vod u sun co kre tu

Na lo ka li te tu u Li pa ru, vi zu el nim 
pre gle dom vi še par ce la po se ja nih 
use vom sun co kre ta, re gi stro va no je 
pri su stvo vo lo vo da-pa ra zit ne cvet-
ni ce, Oro ban che spp. Sun co kret se 
na la zi u fe no fa zi po BBCH ska li 92 
(pre zre lost, vi še od 90% su ve ma-
te ri je).Na ovom lo ka li te tu vo lo vod 
je pri su tan u use vu sun co kre ta sva-
ke go di ne, pr ven stve no zbog ne po-
što va nja plo do re da.

Pa ra zit ne cvet ni ce iz ro da Oro-
ban che (po sto ji oko 157 vr sta), pri-
pa da ju eko nom ski naj zna čaj ni jim 
pa ra zi ti ma sun co kre ta. Naj vi še je 
pri sut na vr sta Oro ban che cu ma na. 
Simp to mi pri su stva pa ra zi ta se ma-
ni fe stu ju za o sta ja njem u po ra stu 
sun co kre ta, for mi ra njem ma njih 
gla va, če sto sa štu rim zr ni ma.

Mor fo lo gi ja pa ra zit ne cvet ni ce je 
pri la go đe na „ži vo tu na ra čun do ma-
ći na“: sta blo pro sto, ne raz gra na to, 
ro ze ili žu te bo je, li šće bez hlo ro fi la. 
Na jed noj bilj ci mo že se for mi ra ti do 
50.000 se me na, što go vo ri  o vi so-
kom in fek ci o nom po ten ci ja lu ovog 
pa ra zi ta.

Op ti mal na tem pe ra tu ra za kli-
ja nje i raz voj vo lo vo da je 15-25° 

C, vla žnost ze mlji šta 70-85%. Pod 
po volj nim uslo vi ma, for mi ra na kli-
ca vo lo vo da pro di re u ze mlji šte, pri 
do di ru sa ko re nom do ma ći na for mi-
ra ha u sto ri ju ( pro di re u ri zo der mis i 
u dr ve na sti deo ko re na ).U će li ja ma 
spro vod nih su do va, pa ra zit for mi-
ra si salj ke, po mo ću ko jih cr pi bilj-
ku do ma ći na . Ko li ko će se for mi ra ti 
bi lja ka vo lo vo da za vi si pr ven stve no 
od ose tlji vo sti sor te, ko li či ne ino ku-
lu ma, vla žno sti ze mlji šta. Vo lo vod 
pre zi mlja va u ob li ku se me na, ko ji je 
i osnov ni iz vor ino ku lu ma. Vi tal nost 
za dr ža va do 12 go di na.

Pro blem vo lo vo da je osim ve li kog 
in fek ci o nog po ten ci ja la, po sto ja nje 
vi še fi zi o lo ških ra sa . Naj e fi ka sni ji 
na čin su zbi ja nja vo lo vo da je se tva 
zdra vog se me na,ga je nje ot por nih 
hi bri da sun co kre ta, po što va nje plo-
do re da ( na ova ko za ra že nim lo ka-
li te ti ma 10 go di na ne tre ba se ja ti 
sun co kret ). Po sto ji mo guć nost su-
zbi ja nje i he mij skim pu tem ( hi bri di 
ot por ni na a.m. ima za moks). Op ti-
mal no vre me za pri me nu her bi ci da 
je od tre ćeg do pe tog pa ra li sto va.

Neo p ho dan je kon stan tan mo ni-
to ring po pu la ci je vo lo vo da, zbog ot-
kri va nja no vih ra sa pa ra zi ta.

Datum jajna legla
k. plamenca

parazitirana jajna legla
k.plamenca

jaja gama 
sovice

jaja pamukove sov-
ice

 22.08. 2% biljaka 10% biljaka 1% biljaka 1% biljaka

 27.08. 1% biljaka 8% biljaka 1% biljaka 0% biljaka

Ukupno: 3% biljaka 18% biljaka 2% biljaka 1% biljaka

 (tabela 1.)

Sta nje po vr tark sih 
i ra tar skih kul tu ra

Sta ri je lar ve po vrt ne ste ni ce na plo du pa pri ke

Pa ra zi ti ra no jaj no le glo

Ima go ku pu snog molj ca 

Vo lo vod, Oro ban che spp.

Lar ve ku pu sne be le mu ši ce
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ZA NI MLJI VO STI

Pro cje nju je se da je čak tre ći-
na ljud ske po pu la ci je za ra že na 
To xo pla smom gon dii -  pa ra-

zi tom ko ji se uobi ča je no na la zi u 
ma či jim cre vi ma, pre no si hr vat ski 
Ju tar nji list.

I dok se kod ve ći ne lju di kao re-
ak ci ja na za ra zu ja ve je dva pri met ni 
simp to mi, ona kod ne kih mo že iza-
zva ti i ozbilj ne po sle di ce, čak i smrt. 
Ovoj opa sno sti po seb no su iz lo že ni 
lju di s ozbilj no na ru še nim imu no-
lo ških si ste mom, kao i ma la de ca i 
be be.

Na uč ni ci su pro na šli na čin ka ko 
ovaj pa ra zit mo gu is ko ri sti ti u po zi-
tiv ne svr he: us pe li su ga re pro gra-
mi ra ti ta ko da se udru ži s imu no-
lo škim si ste mom i da na pa da sa mo 
sta ni ce obo le le od kar ci no ma. Is tra-
ži va nje je vo dio Da vid Bzik sa Uni-
ver zi te ta u Dart mo u tu.

Pa ra zit ima moć

- S bi o lo ške stra ne gle da ju ći, mi 
zna mo da ovaj pa ra zit ima moć da 
sti mu li še baš onaj imu no lo ški od go-
vor ko ji u bor bi pro tiv ra ka že li mo 
- sa op štio je Bzik.

Sta ni ce ra ka mo gu na ru ši ti imu-
no lo ški obram be ni si stem ka ko bi 
se odr ža le. U pri su stvu T. gon dii taj 
se obram be ni si stem ob na vlja i te-
lo po či nje pro iz vo di ti ci to tok sič ne T 
sta ni ce, kao i pri rod ne sta ni ce ubi ce 
ko je se on da bo re pro tiv in fek ci je. 
Ove no vo stvo re ne sta ni ce su od go-
vor ne i za bor bu pro tiv kan ce ro ge-
nih sta ni ca.

Na rav no, bi lo bi pre ri zič no in jek-
ti ra ti T. gon dii u obo lje log od kar-
ci no ma i sa da je na na uč ni ci ma da 
ot kri ju ko ji je naj bo lji na čin da se 
pa ra zit, od no sno nje gov ključ ni gen 
po ime nu CPS, mo di fi ku je ta ko da 
on vi še ne bu de smrt no opa san za 
obo le le.

Već su pret hod na is tra ži va nja dr 
Bi zi ka po ka za la da, dok vi ru lent ni 
so je vi T. gon dii na pa da ju sta ni ce na 
po vr ši ni, avi ru lent ni so je vi za pra vo 
gu ta ju fa go ci ta. Ume sto da je pro-
ba ve, oni će na pa sti sta ni cu iz nu tra 
i ta da će se na sta vi ti de li ti i ši ri ti. 

Ovaj po stu pak „Tro jan skog ko nja“ 
je za ni mlji va mo guć nost za mo di fi-
ka ci ju pa ra zi ta ka ko bi se on uspje-
šni je bo rio pro tiv kar ci no ma.

Per so na li zo va na vak ci na

Na uč ni ci sa da tra že na čin da 
ključ ni gen po ime nu CPS mo-
di fi ku ju ta ko da on vi še ne bu de 
smrt no opa san za obo le le.

CPS je bio in jek ti ran u mi še-
ve ko ji su ima li smr to no sni ob-
lik ra ka jaj ni ka kao i u pri mer ke 
s me la no mom, i vi sok po sto tak 
tre ti ra nih je pre ži vio. CPS bi se u 

bu duć no sti mo gao raz vi ti u de lo-
tvor nu vak ci nu za obo le le od ra-
ka. Ujed no, ve li ka je ve ro vat no ća 
da se raz vi je u pot pu no per so na-
li zo va nu vak ci nu.

Obo le le sta ni ce bi se iz u zi ma-
le iz pa ci jen ta i u te sta ni ce bi 
se ubri zga vao CPS in vi tro. Na taj 
na čin stvo rio bi se že lje ni od go-
vor imu no lo škog si ste ma. Sta ni-
ce u ko ji je in jek ti ran CPS bi se 
vra ti le u pa ci jen ta. Ovim po stup-
kom bi se čak osi gu rao i imu ni-
tet za oja ča ne sta ni ce kar ci no ma 
ko je po nov no na pa da ju obo le log, 
na vo di Ju tar nji list.

Ži vo ti nje od po pla va u rav ni ci 
spa si ti gra đe njem uz vi še nja, 
pred la že dok tor zo o teh nič kih 

na u ka iz Ba nja lu ke Mi ljan Er bez. 
Obra zlo žio ga je u 11 ta ča ka, a sa-
dr žaj pre no si mo u ori gi na lu.

1. Po vr ši na uz vi še nja tre ba da 
od go va ra bro ju ži vo ti nja u se lu. Vi-
si na tre ba da od go va ra ne kim pro-
cje nje nim vi si na ma po pla ve (ka rak-
te ri stič nim za to pod ruč je). Pri je dlog 
se od no si pre vas hod no na rav ni čar-
ska pod ruč ja, kod nas Sem be ri ja, 
Po sa vi na, Li jev če po lje, ali i za rav-
ni čar ska plav na pod ruč ja su sjed nih 
ze ma lja (Sr bi ja, Hr vat ska) ili bi lo 
gdje na svi je tu sa slič nim ge o graf-
sko-kli mat skim od li ka ma. 

2. Uz vi še nje se tre ba iz gra di ti na 
mje stu na ko je će se u naj kra ćem 
mo gu ćem ro ku mo ći sku pi ti sto ka, 
od no sno bar ve ći na ži vo ti nja iz se-
la. U nor mal nim okol no sti ma, ova 
po vr ši na mo že bi ti park, igra li šte, 
tr žni ca, mje sto za ne ke ma ni fe sta-
ci je. 

3. Po go dan je za ti po ve zbi je nih i 
se la pre la znog ti pa. 

4. Slič no rje še nje, sa mo po pi ta-
nju za šti te od po ža ra se mo že na ći 
ši rom svi je ta. Ta ko su se u oko li ni 
sre di šta se la od no sno na naj po-
volj ni joj lo ka ci ji gra di li ba ze ni sa 
vo dom, ka ko bi u slu ča ju po ža ra u 
se lu/na se lju bi le do stup ne do volj ne 
ko li či ne vo de, a po seb no u to ku ljet-
nog raz do blja. U ne kim ze mlja ma 
Evro pe ti ba ze ni su bi la oba ve za. U 
su šti ni, je dan za jed nič ki „obje kat“ 
za do bor bit svih. 

5. Uz vi še nje se mo že br zo i efi-
ka sno obez bje di ti jed no stav nim 
pre gra da ma, a da bi se obez bje di lo 
raz dva ja nje raz li či tih vr sta sto ke i 
nji ho va na knad na is hra na. 

6. Ova kvim pri stu pom lak še bi 
se or ga ni zo vao ve te ri nar ski nad zor 
sto ke, sma nji la mo guć nost raz li či tih 
epi de mi ja, a za oče ki va ti je sva ka ko 
ma nji broj ugi nu lih ži vo ti nja. 

7. U slu ča ju ve ćeg bro ja da na 
pod vo dom, čam ci ma bi bi lo la še i 
do pre mi ti hra nu na jed no mje stu, 
te i ta ko po mo ći u oču va nju bro ja 
ži vo ti nja. 

8. S tim da se ži vo ti nja na la ze na 
jed nom mje stu, olak ša la bi se na-
knad na zdrav stve na kon tro la, jer bi 
se ži vo ti nja ma lak še mo glo ogra ni-
či ti kre ta nje, br že bi se mo gle pre-
gle da ti, vak ci ni sa ti, osta lo što je 
neo p hod no. Tim bi i ve te ri nar ski ti-
mo vi bi li efi ka sni ji, jer ne bi mo ra li 
ho da ti po se lu, oko lo na se lja te tra-
ži ti ugi nu le ži vo ti nje, od no sno ma-
nje bi vre me na po tro ši li na taj dio. 

9. Ži vo ti nje bi u su šti ni pred 
po pla vu tre ba lo sa mo do tje ra ti do 
uz vi še nja, a one bi sa me pre po-
zna le naj bo lju po zi ci ju. Ne bi tre-
ba le bi ti za gra đe ne, jer sa me ne bi 
išle u vo du. 

10. Raz log za ova kav pri stup je-
ste što je sa ma eva ku a ci ja ži vo ti nja, 
po go to vo krup ne sto ke (go ve da) 
spo ra. Na ovaj na čin bi se obez bje-
di la so lid na me to da za šti te sto ke, a 
osta vi lo bi se vri je me za eva ku a ci-
ju sta nov ni štva. Za uto var 30 kra va 
u ka mion tre ba ne ko li ko lju di, i to 
uzi ma do sta vre me na, dok bi sa-
mo pre tje ra va nje istog bro ja gr la 
do od re đe ne lo ka ci je u se lu, uze lo 
ma nje vre me na i to bi mo gao oba-
vi ti je dan čo vi jek. Dru gi uku ća ni bi 
mo gli ra di ti dru ge za dat ke na oču-
va nju ima nja. 

11. Na po vr ši ni od 400 m2 
(20x20) se mo že smje sti ti cca 100 
kra va i 250 do 300 ova ca ili svi nja. 
Kra va u ova kvim uslo vi ma mo že 
op sta ti i na 2,5 m2 ko ri sne po vr ši-
ne, a za ov ce i svi nje je do volj no do 
0,5 m2 od no sno 0,8 m2. 

Sva ka ko tre ba na po me nu ti da bi 
sa me ži vo ti nje bi le ma nje iz lo že ne 
stre su, ali i sa mi uz ga ji va či, od no-
sno vla sni ci bi se lak še osje ća li kad 
zna ju da su mo gli po nu di ti bi lo ka-
kvu al ter na ti vu svo jim ži vo ti nja ma. 

KAD IH RAZ DVO JE OD „NAJ BO LJE PRI JA TE LJI CE“

Kra ve pod stre som
Is po sta vi lo se da su ove ži vo ti nje iz u zet no dru štve na bi ća 
i da če sto us po sta vlja ju bli ske od no se sa „pri ja te lji ca ma” u kr du

Ve ro va li ili ne, i kra ve ima ju 
naj bo lju pri ja te lji cu i do ži-
vlja ju stres ka da ih raz dvo-

je, tvr de na uč ni ci.
Kri sta Me kle nan (27), ko ja 

je do šla do ovog sa zna nja dok je 
spre ma la dok to rat na Uni ver zi te-
tu u Nor temp to nu, ve ru je da će 
nje no ot kri će do pri ne ti da se po-
ve ća pro iz vod nja mle ka.

To kom 30 mi nu ta ona je na 
sva kih 15 se kun di me ri la puls 
kra va ma ka da su bi le sa me, ka da 
su bi le u dru štvu naj bo lje pri ja-

te lji ce i ka da su bi le sa kra vom 
ko ju ne po zna ju.

Is po sta vi lo se da su ove ži vo-
ti nje iz u zet no dru štve na bi ća i da 
če sto us po sta vlja ju bli ske od no se 
sa pri ja te lji ca ma u kr du, bu du ći 
da im je puls bio ni ži ka da su sa 
nji ma, ne go ka da su u ne po zna-
tom dru štvu.

- Ka da bi smo mo gli da ohra-
bri mo uz ga ji va če sto ke da obra te 
pa žnju na ži vo ti nje u kr du ko ji-
ma pri ja dru štvo od re đe ne pri ja-
te lji ce, to bi se ve o ma po volj no 

od ra zi lo na pro iz vod nju mle ka, 
a kra ve bi bi le iz lo že ne ma njem 
stre su, što je ve o ma va žno za 
nji ho vo zdra vlje, ka že Me kle na-
no va.

Ona je is ta kla da je u mo der-
nom sto čar stvu uobi ča je na prak-
sa da se kra ve odva ja ju od kr da 
pri li kom po se ta ve te ri na ra ili ka-
da se lja ci se le svo ja kr da.

Pred sed nik ogran ka bri tan skog 
Na ci o nal nog sin di ka ta far me ra u 
Nor temp ton ši ru Tre vor Fos ta-
ko đe sma tra da bi ovo is tra ži va-

nje mo glo da bu de od ve li ke ko ri-
sti far me ri ma.

- Lju di ka žu da su kra ve mno-

go sret ni je ka da slu ša ju ra dio, pa 
ve ro vat no i u ovo me ima ne ke 
isti ne, ka že Tre vor Fos.

 I kra ve ima ju naj bo lju pri ja te lji cu

TRE ĆI NA LJUD SKE PO PU LA CI JE ZA RA ŽE NA NEO BIČ NIM 
PA RA ZI TOM, OPA SNIM A MO ŽDA I LE KO VI TIM

Pa ra zit iz ma či jih 
cre va uni šta va rak!
Kod ve ći ne lju di kao re ak ci ja na za ra zu ja ve se je dva pri met ni 
simp to mi, a kod ne kih mo že iza zva ti i ozbilj ne po sle di ce, čak i smrt 
- Na uč ni ci us pe li re pro gra mi ra ti pa ra zit ta ko da se udru ži s imu no-
lo škim si ste mom i da na pa da sa mo sta ni ce obo le le od kar ci no ma

 Lek za rak u ma či jim cre vi ma?

Već su pret hod na is tra ži va nja dr Bi zi ka po ka za la 
da, dok vi ru lent ni so je vi T. gon dii na pa da ju sta-
ni ce na po vr ši ni, avi ru lent ni so je vi za pra vo gu ta-
ju fa go ci ta. Ume sto da je pro ba ve, oni će na pa sti 
sta ni cu iz nu tra i ta da će se na sta vi ti de li ti i ši ri ti. 
Ovaj po stu pak „Tro jan skog ko nja“ je za ni mlji va 
mo guć nost za mo di fi ka ci ju pa ra zi ta ka ko bi se on 
uspje šni je bo rio pro tiv kar ci no ma

BA NJA LUČ KI PRO FE SOR PRED LA ŽE KA KO U RAV-
NI CI SPA SI TI ŽI VO TI NJE OD PO PLA VA

U rav ni ci gra di ti 
uz vi še nja!

 Na crt jed no stav nih uz vi še nja
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PRAK TIČ NI SA VE TI

Prognoza vremena do kraja septembra

Ber ba gro žđa pred sta vlja 
obi man i zna ča jan po-
sao. Za raz li ku od vin-

skog gro žđa, sto no se be re u 
vi še na vra ta. Pri li kom ber be 
pro bi ra ju se sa mo gro zdo vi 
ko ji su ujed na če no i do volj-
no zre li, pra vil no raz vi je ni, 
pri vlač nog iz gle da i uku sa. 
Gro zdo ve ošte će ne od gra da, 
bo le sti i šte to či na ne mo gu se 
iz no si ti na tr ži šte, a ne mo gu 
se ni ču va ti. Je di no se mo gu 
zdra ve bo bi ce pro bra ti i od-
mah po je sti.

Sto no gro žđe se be re na 
su vom i ume re no to plom 
vre me nu.Vla žno gro žđe se 
ne sme bra ti, jer br zo is tru li. 
Osim vla žnih gro zdo va tre ba 
vo di ti ra ču na da bo bi ce ne bu du za-
gre ja ne na sun cu, jer se mo gu ošte-
ti ti pri li kom tran spor ta.

Ob ra no gro žđe je naj bo lje u jed-
nom slo ju po la ga ti u plit ke gaj be, s pe-
telj kom, okre nu tom na vi še, s tim da se 
gaj be ob lo že ma snom har ti jom ili li sto-
vi ma vi no ve lo ze. Jer, tr ži šnu vred nost 
i mo guć nost ču va nja sto nog gro žđa 
znat no uma nju ju ošte će no i gro žđe 
na gnje če no pri li kom ne pra vil nog pa-
ko va nja i ne pa žlji vog tran spor ta.

Gaj be s gro žđem ne sme ju du go 
sta ja ti u vi no gra du, po go to vu ne na 
sun cu. Gro žđe se mo ra br zo kla si ra ti 
i ot pre mi ti na tr ži šte ili u pro sto ri je 
za ču va nje.

Na čin i po stup ci ču va nja su da nas 
usa vr še ni ta ko da se ne ke sor te mo-
gu oču va ti sve že šest do osam me-
se ci po sle ber be (sor te po znog i vr lo 
po znog vre me na sa zre va nja – sme-
de rev ski mu skat, sme de rev ka).

U ras hlad nim pro sto ri ja ma (hlad-
nja če) afu sa li i mu skat ham burg mo-
gu se ču va ti naj vi še dva me se ca.

Gro žđe u hlad nja ča ma, za vi sno od 
sor te, ču va se na tem pe ra tu ri 0-2°S. 
Pre uno še nja u hlad nja ču oba vlja se 
pred hla đi va nje.

U do ma ćin stvi ma je je dan od na-
či na ču va nja sto nog gro žđa osta-
vlja nje u slo je vi ma u po ro zni ma-
te ri ja lu sit nje nju plu tu ili dr ve nu 
stru go ti nu.

U sva kom slu ča ju gro-
žđe tre ba bra ti sa de lo vi-
ma la sta ra.

Za vre me ber be tem-
pe ra tu ra tre ba da bu de 
oko 25°C. Ako je to pli je, 
tre ba vo di ti ra ču na da ne 
do đe do pre gre ja va nja 
gro žđa, što će uti ca ti na 
kva li tet bu du ćih vi na. Po 
ki ši i hlad nom vre me nu 
ne tre ba oba vlja ti ber bu, 
osim ako pre ti na gli ra-
zvoj si ve ple sni (Bo tri tis 
ci ne rea).

Sa ber bom je naj bo lje 
po če ti uju tru čim ne sta-
ne ro se, ali i po pod ne, 
ako su ja ko ve li ke vru ći-
ne, tre ba na pra vi ti pa u-

zu. Sor te od či jeg će se gro žđa spra-
vlja ti vi so ko kva li tet no vi no, ne sme ju 
osta ti ob ra ne u vi no gra du du že od 
dva sa ta. Sva ki na red ni sat do pri no si 
po gor ša nju kva li te ta vi na.

Gro žđe na me nje no pro iz vod nji vi-
na be re se u fa zi teh no lo ške zre lo sti. 
Pod ovim se pod ra zu me va onaj vid 
zre lo sti ko ji za da ti tip vi na ima naj 
bo lji od nos še će ra i ukup nih ki se li na.

Tem pe ra tu re iz nad 24°C u vre me 

vre nja po gub ne su za kva li tet vi na, 
jer uz ra ku ju gu bi tak sort ne aro me, 
a i pre vi ra nje mo gu usme ri ti u po-
gre šnom prav cu. To se de ša va ka da 
tem pe ra tu ra pre đe 30°C. Ta da se 
al ko hol no vre nje pre ki da, a ume sto 
nje ga na stu pa mleč no-sir ćet no vre-
nje. Da kle, gro žđe pre pre ra de tre ba 
da je što hlad ni je.

U vre me ber be ne upo tre blja vaj te 
sred stva za za šti tu vi no gra da.

Sve sor te se ne mo gu uspe šno i 
dru go ču va ti u sve žem sta nju, već 
sa mo sor te po znog i vr lo po znog vre-
me na zre nja, kao što su: mu skat, 
ham burg, ita li ja, cr ve ni va lan dov ski 
dre nak, zim sko be lo, an ti go na, po-
var dar ska po zna, kal me ri ja, itd.

Da bi se uspe šno ču va le, sor te 
mo ra ju ima ti ove od li ke: čvr sta i de-
be la po ko ži ca, hr ska vo me so, čvr sta 
ve za pe telj či ce i bo bi ce, ot por nost na 
gnje če nje i me ha nič ke po vre de. Uz 
to, gro žđe mo ra bi ti zdra vo i op ti mal-
no sa zre lo.

U ma njim ko li či na ma gro žđe mo-
že da se sa ču va ta ko što se deo la-
sta ra sa gro zdom po to pi u po su du sa 
vo dom u ko ju se, ra di dez in fek ci je, 
sta vlja ma lo dr ve nog uglja ili dru gog 
kon zer van sa. Tem pe ra tu ra na ko joj 

se na ovaj na čin ču va gro žđe ne tre-
ba da pad ne is pod 4°C, a da ne pre-
la zi 8°C (fri ži der).

I na ta va nu gro žđe se mo že ču-
va ti ne ko li ko me se ci. Obe ru se zdra-
vi gro zdo vi i sa de lom la sta ra ni žu 
kao du van na po seb ne ko nop ce. Pri 
to me, tre ba vo di ti ra ču na da se gro-
zdo vi mno go ne do di ru ju, već tre ba 
obez be di ti ne sme ta no stru ja nje va-
zdu ha. Na ni za ni gro zdo vi se obe se 
na ta van sku pro sto ri ju iz nad pro sto-
ri ja ko je se gre ju. U slu ča ju po ja ve 
ve ćih mra ze va, gro žđe se mo že za-
šti ti asu ra ma, sla mom i dr.

Ova kav na čin ču va nja gro žđa po-
go dan je za Ma le ko li či ne. Gro žđe 
tre ba do bro opra ti i od stra ni ti sve bo-
le sne i na pu kle bo bi ce. Kad se gro žđe 
pro su ši, re đa ti ga u te gle.

Od vo de i še će ra ku va ti si rup i nji-
me, dok je vruć,na li ti te gle sa gro-
žđem, ko je su pret hod no za gre ja ne 
na plot ni, da ne bi pu kle. Za ki lo gram 
gro žđa po treb no je 1/3 kg še će ra i 
3/4 l vo de.

Na pu nje ne te gle osta ve se, da se 
ohla de, na do bro za tvo re.

 
 Iz vor: 
 http://prirodnoizdravo.com/

Sred nja mi ni mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u sep tem bru 
ima će vred no sti u gra ni ca ma 

vi še go di šnjeg pro se ka, pri če mu će 
nje na vred nost u pro se ku bi ti ni ža 
za oko 0.4ºS u od no su na vi še go di-
šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li-
ni pred vi đa se vred nost sep tem bar-
ske sred nje mi ni mal ne tem pe ra tu re 
va zdu ha od 13.1ºS.

Sred nja mak si mal na tem pe ra tu-
ra va zdu ha u sep tem bru bi će is pod 
vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred no-

sti ma u pro se ku ni žim za oko 1.3ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
mak si mal na tem pe ra tu ra va zdu ha 
to kom sep tem bra bi će oko 22.7ºS.

Sred nja ko li či na pa da vi na to-
kom sep tem bra bi će u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka sa vred no sti-
ma u pro se ku vi šim za oko 7 mm 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. U 
Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja sep-
tem bar ska ko li či na pa da vi na iz no si-
će oko 56 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA 
DO KRA JA SEP TEM BRA

Hlad ni je uz 
pro seč nu vla žnost

Je se nja se tva gra ška mo gu ća je 
uz po što va nje od re đe nih pra-
vi la. Pra vi lan iz bor par ce le za 

se tvu je dan je od njih. Naj bo lje 
uspe va na du bo kim, struk tur nim i 
oced nim ze mlji šti ma. Tre ba iz be ga-
va ti me sta na ko ji ma se vo da za dr-
ža va za vre me ja kih ki ša, da ne bi 
is tru leo ko re nov vrat. Ta ko đe, ni je 
ga mo gu će ga ji ti na za ko ro vlje nim 
par ce le ma, po go to vu ta mo gde ima 
di vljeg sir ka.

Mo že se ga ji ti po sle mno gih 
use va, a naj bo lje po sle pa pri ke, 
lu ka i ko re na stog po vr ća, ve ći ne 
krm nih i in du strij skih bi lja ka i ži ta. 
Ga je njem u mo no kul tu ri, sma nju-
je se pri nos i pod lo žni ji je na pa du 
bo le sti i šte to či na. Na istu par ce lu 
tre ba ga vra ti ti tek po sle če ti ri go-
di ne. Od li čan je pre du sev za sve 
kul tu re.

Osnov nu ob ra du za je se nju se-
tvu oba vi ti što ra ni je na du bi nu od 
25-30 cm. Se tve ni sloj usit ni ti ta nji-
ra njem, dr lja njem ili fre zi ra njem.

Gra šak ima skrom ni je po tre be 
za mi ne ral nim đu bri vi ma, a staj nja-
kom ra ne tre ba đu bri ti. Ko ren gra-
ška do bro usva ja hran lji ve ma te ri je, 
na ro či to fos for i ka li jum.

Azot je neo p ho dan sa mo u pr vim 
fa za ma raz vo ja, a ka sni je ga bilj ka 
sa ma obez be đu je pre ko ko re no vih 
kvr ži ca. Ve ća ko li či na azo ta de lu je 
štet no jer bilj ke u tom slu ča ju buj no 
ra stu i sla bi je za me ću. Ve će ko li či-
ne fos fo ra uti ču na bo lju ot por nost 
pre ma mra ze vi ma.

Za je se nju se tvu bo lje je oda bra-
ti sor te sa okru glim se me nom, jer 
su ot por ni je pre ma hlad no ći. Se tve-
nu nor mu po ve ća ti za 20-25 od-sto 
u od no su na pro leć nu, jer mno go 

se me na po je du šte to či ne, is tru li ili 
bilj či ce iz mr znu. Se tvu oba vi ti u po-
sled njoj de ka di ok to bra, i tem pi ra ti 
je ta ko da bilj ke za zi me u fa zi kli ce 
ili 2-3 li sti ća. iza nad ze mlje. Se ja-
ne u ok to bru sti žu za ber bu kra jem 
ma ja, po čet kom ju na, kao i naj ra ni-
je pro leć ne sor te se ja ne po čet kom 
mar ta. Raz li ka je u vi si ni i kva li te tu 
pri no sa. Ozi me sor te do no se 20-30 
od sto ve će pri no se. Do du še ne što 
lo ši jeg uku sa zr na. Pri nos gra ška iz 
je se nje se tve je 7 do 12 to na ma-
hu na ili 4 do 8 to na mla dog zr na no 
hek ta ru.

Gra šak se se je na raz mak od 12-
20 h 3-4 cm i du bi ni 4 do

5 cm u za vi sno sti od ro ka, ra na 
ze mlji šta i uslo va se tve.

 Iz vor: 
 http://prirodnoizdravo.com

Je se nja se tva gra ška
Mo že se ga ji ti po sle mno gih use va, a naj bo lje po sle pa pri ke, lu ka i 
ko re na stog po vr ća, ve ći ne krm nih i in du strij skih bi lja ka i ži ta

Ber ba i ču va nje gro ždja
Gaj be s gro žđem ne sme ju du go sta ja ti u vi no gra du, po go to vu ne na sun cu. Gro žđe se mo ra br zo kla si ra ti 
i ot pre mi ti na tr ži šte ili u pro sto ri je za ču va nje



Dru gu ne de lju za re dom, na “Pro-
dukt noj ber zi” u No vom Sa du, tr-

gu je se ve o ma ma lo. U pr voj ne de lji 
sep tem bra pro me to va no je sve ga 554 
to na ro be, što je za 6,89% ma nje ne-
go po sled nje ne de lje av gu sta me se ca. 
Isto vre me no ostva re na ukup na vred-
nost pro me ta od 16.062.350,00 di na-
ra, ma nja je za 16,63%, u od no su na 
pret hod nu ne de lju. 

Sa spi ska ar ti ka la na ber zan skom 
li stin gu, tr go va no je sa mo ku ku ru zom, 
pše ni com i pro iz vo di ma iz gru pe so ja 
kom plek sa. Ku ku ruz je sa is tr go va nih 
275 to na, do mi ni rao u struk tu ri ukup-
nog pro me ta. Nje go va ce na kre ta la se 
u ra spo nu od 15,00 – 15,50 din/kg, 
bez PDV-a. Pro seč na ne delj na ce na 
ku ku ru za iz no si la je 16,76 din/kg, sa 
PDV-om (15,24 din/kg, bez PDV-a), 
što je za mi ni mal nih 1,13% vi še ne go 
pret hod ne ne de lje.

Isto vre me no, to kom pro te kle ne-
de lje, na tr ži štu pše ni ce, bi lo je za stu-
plje no hleb no zr no van stan dard nog 
kva li te ta i uslo va is po ru ke. Za kva li tet 
ma nje hek to li tar ske ma se i van stan-
dard nih uslo va skla di šte nja, kup ci su, 
kao i pret hod ne ne de lje, pla ća li ce nu 
u ra spo nu od 16,70 – 16,90 din/kg, 
bez PDV-a.

Sva ka ko da je naj zna čaj ni ja vest 
sa po zi ci ja pro šlo ne delj nih rob no-ber-
zan skih de ša va nja, start tr go va nja so-
jom no vog ro da za avan sno pla ća nje i 
prompt nu is po ru ku. Po čet kom ne de lje 
star to va lo se ce nom od 53,00 din/kg, 
bez PDV-a, da bi do kra ja ne de lje ce-
na pa la na 50,00 din/kg, bez PDV-a. 
Ostva re na pro seč na ne delj na ce na so-
je ro da 2014.go di ne, od 56,97 din/kg, 
sa PDV-om (51,79 din/kg, bez PDV-a), 
od go va ra ni vou ce ne ko ju je po čet kom 
sep tem bra pro šle go di ne ima la start na 

ce na so je pro šlo go di šnjeg ro da. Da li 
će i no vi rod ima ti bla ži si la zni ce nov ni 
trend, kao i pro šle go di ne, na kon po-
me nu tih re gi stro va nih start nih ce na, 
po ka za će se već to kom na red ne ne-

de lje. Po red “no ve” so je stan dard nih 
ugo vor nih kla u zu la, re gi stro van je i 
po sao ku po ro da je 25 to na so je no vog 
ro da, uz kla u zu lu od lo že nog pla ća nja, 
po ce ni od 53,80 din/kg, bez PDV-a.

Od osta lih ar ti ka la sa li stin ga tr go-
va no je još sa mo so ji nom sač mom, u 
ko li či ni od 25 to na, po ce ni od 69,24 
din/kg, sa PDV-om (57,70 din/kg, bez 
PDV-a).
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 1. do 5. septembra 2014.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Vred no sti pše ni ce su go to vo či ta ve tr go vin ske 
ne de lje, be le ži le pa do ve. Glav ni uzro ci ova-

kvog tren da kre ta nja su za si gur no špe ku la ci je 
da ten zi je iz me đu Ru si je i Ukra ji ne ne će ugro zi-
ti svet sku tgo vi nu, a svet ske agen ci je go vo re o 
mo gu ćem pet na e sto go di šnjem mak si mu mu za li-

ha 2014/15 od 426.0 mi li o na to na za EU, Ru si ju 
i Ki nu. Že tva u SAD-u je na ni vou od 38%, što je 
do sta iza pe to go di šnjeg pro se ka od 65%. 

Vred sno ti ku ku ru za su pa le na mi ni mum u po-
sled nje tri ne de lje na osno vu po bolj ša nja sta nja 
use va u SAD-u, što je po ve ća lo op ti mi zam da će 

pro iz vod nja do sti ći naj vi ši ni vo. Oko 74% use va 
ku ku ru za u SAD-u je u do brom/od lič nom sta nju 
u od no su na ni vo od 56% pro šle go di ne. 

U od no su na kraj pro šle ne de lje fju čers na 
pše ni cu je pao za 7,19%, dok je pad ce ne fju čer-
sa na ku ku ruz iz no sio 5,61%.

Na osno vu po bolj pa nja use va so je je, ta ko đe, za be le ži la pa do ve, 
dok je 72% use va so je oce nje no sa do bar/od li čan u po re đe nju sa 

54% od pro šle go di ne. 

Sep tem bar ski fju čers na so ju je u po sled njih ne de lju da na pao za 
0,88%, dok je fju čers na so ji nu sač mu pao za 0,42%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca  202,17 $/t 202,17 $/t 199,67 $/t 192,32 $/t 192,98 $/t

Ku ku ruz 141,33 $/t 141,33 $/t 139,99 $/t 134,33 $/t 132,12 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, avg 14   400,29 $/t 400,29 $/t 403,16 $/t 397,06 $/t 391,03 $/t

So ji na sač ma, avg 14   439,50 $/t 439,50 $/t 450,10 $/t 447,20 $/t 431,40 $/t

• Pad cene pšenice
• Pad cene kukuruza
• Dešavanja na svetskim berzama

Ka ko od ove ne de lje no vi rod so je 
po či nje da par ti ci pi ra u vred no snoj 
kor pi PRO DEX-a, raz li ka u ce ni iz me-
đu sta rog i no vog ro da od oko -14%, 
uslo vi la je da vred nost ovog in dek sa 

i po red ovo ne delj nog bla gog po ra sta 
ce ne ku kru za, pad ne u od no su na 
pro šli pe tak za 1,99 po e na, be le že ći 
na da na šnji dan vred nost od 205,64 
in dek snih po e na. 

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, rod 2013. 275 16,50-17,05 255 16,50-17,05 +1,13%

Pše ni ca, rod 2014., HL 72 100 18,37-18,59 75 18,37-18,59

Pše ni ca, rod 2014., pod no 
skla di šte 50 18,59 50 18,59

So ja, rod 2014. 154 55,00-58,30 104 55,00-,58,30

So ja, rod 2014., vl. 13,5%, 
pri me se. 2,5, od lo že na 
is po ru ka

25 59,18 25 59,18

So ji na sač ma min. 44% 50 69,24 25 69,24

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

162,52 EUR/t 
(fu tu res dec 14)

120,14 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

169,00 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

148,50 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

Fju čers na pše ni cu u Pa ri zu je za be le žio je 
pad za 3,43%, dok je ku ku ruz na ovoj ovoj 

ber zi jef ti ni ji za 2,46%. U Bu dim pe šti je pše-
ni ca sa no vim de cem bar skim fju čer som sko-
či la za 0,51%, dok je ku ku ruz pao za 0,29%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 1.9.2014.-8.9.2014.

POVRĆE 1.9.2014.-8.9.2014.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 1.9.2014.- 8.9.2014.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Kikinda

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

12. septembar 2014.

Mesto prikupljanja cena: Kikinda - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

rinfuz Domaće kg 15.00 17.00 16.00 pad prosečna

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 rast slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 pad dobra

2 Lucerkino brašno (min 
15% proteina) džak 25kg Domaće kg 45.00 55.00 49.00 bez 

promene slaba

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 20.00 20.00 bez 
promene prosečna

4 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33kg Domaće kg 80.00 90.00 85.00 bez 

promene prosečna

5 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 17.00 16.00 - dobra

6 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33kg Domaće kg 40.00 45.00 43.00 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 pad dobra

2 Lucerka (seno u 
balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 bez promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 20.00 20.00 bez promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 70.00 75.00 70.00 bez promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 21.00 23.00 22.00 pad slaba

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 17.00 pad dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
veštački sušen) rinfuz Domaće kg 15.00 15.00 15.00 - slaba

2 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.00 20.00 19.30 bez promene slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250.00 250.00 250.00 - vrlo slaba

2 Prasad 16-25kg sve rase kg 250.00 260.00 250.00 - slaba

3 Prasad <=15kg sve rase kg 250.00 260.00 260.00 - vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 180.00 180.00 180.00 - vrlo slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25.00 30.00 25.00 bez promene slaba

2 Boranija (šarena) Domaće kg 60.00 65.00 60.00 pad slaba

3 Boranija (žuta) Domaće kg 65.00 70.00 70.00 bez promene slaba

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 120.00 150.00 150.00 bez promene slaba

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 80.00 100.00 90.00 rast slaba

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 30.00 35.00 30.00 bez promene slaba

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 70.00 pad slaba

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 50.00 55.00 55.00 - vrlo slaba

9 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 90.00 100.00 90.00 - vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 50.00 55.00 55.00 - slaba

11 Krastavac (salatar) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 pad dobra

12 Krompir (beli) Domaće kg 25.00 35.00 35.00 bez promene dobra

13 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 35.00 35.00 bez promene dobra

14 Kupus (sve sorte) Domaće kg 20.00 25.00 25.00 bez promene prosečna

15 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 10.00 14.00 13.00 pad prosečna

16 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 150.00 170.00 150.00 bez promene dobra

17 Luk crni (mladi) Domaće veza 17.00 20.00 17.00 pad vrlo slaba

18 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 30.00 35.00 30.00 bez promene dobra

19 Paprika (Babura) Domaće kg 50.00 65.00 55.00 rast prosečna

20 Paprika (ljuta) Domaće kg 70.00 100.00 90.00 pad prosečna

21 Paprika (ostala) Domaće kg 55.00 90.00 65.00 pad prosečna

22 Paprika (šilja) Domaće kg 45.00 70.00 50.00 bez promene prosečna

23 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 260.00 300.00 270.00 rast slaba

24 Paradajz (chery) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 - vrlo slaba

25 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 80.00 90.00 85.00 rast dobra

26 Pasulj (beli gradištanac) Domaće kg 270.00 270.00 270.00 rast prosečna

27 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 280.00 300.00 300.00 rast slaba

28 Pasulj (beli) Domaće kg 260.00 270.00 270.00 rast prosečna

29 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 260.00 270.00 270.00 pad slaba

30 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 300.00 320.00 320.00 rast vrlo slaba

31 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 25.00 35.00 30.00 rast prosečna

32 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 100.00 125.00 110.00 rast slaba

33 Peršun (korenaš) Domaće kg 110.00 125.00 110.00 rast slaba

34 Peršun (lišćar) Domaće veza 10.00 10.00 10.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 120.00 120.00 120.00 bez 
promene slaba

2 Breskva (sve sorte) Domaće kg 60.00 90.00 80.00 rast dobra

3 Grožđe (belo Afuz Ali) Domaće kg 110.00 120.00 110.00 - dobra

4 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 90.00 110.00 100.00 - slaba

5 Grožđe (crno Kardinal) Domaće kg 100.00 120.00 110.00 bez 
promene dobra

6 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 40.00 60.00 60.00 - slaba

7 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 - prosečna

8 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 bez 
promene slaba

9 Jabuka (ostale) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 - slaba

10 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 80.00 100.00 100.00 rast slaba

11 Kruška (ostale) Domaće kg 80.00 100.00 90.00 rast prosečna

12 Lešnik (očišćen) Domaće kg 900.00 900.00 900.00 rast dobra

13 Malina (sve sorte) Domaće kg 400.00 400.00 400.00 - slaba

14 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 60.00 90.00 80.00 - prosečna

15 Orah (očišćen) Domaće kg 900.00 900.00 900.00 rast slaba

16 Šljiva (suva) Domaće kg 40.00 50.00 40.00 - dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480kg sve rase 215.00 230.00 230.00 - slaba

2 Krmače za klanje >130kg sve rase 160.00 160.00 160.00 - vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 200.00 205.00 200.00 - prosečna



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Ku pu jem jed no red ni si la žni kom bajn. Tel:  
063/886-96-58.

• Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra če, 
adap te re, pri ko li ce, se ja či ce i dru gu po ljo-
pri vred nu me ha ni za ci ju. Sta nje ne bit no. Tel: 
061/6931-066.

• Pro da jem be rač Zmaj 222 '86 go di šte 
060/025-81-41.

• Pro da jem IMT 560 no vi tip i plug dvo bra zni 
Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-62-990.

• Pro da jem tro bra zni plug 14 co li. 
Tel:064/70-11-181.

• Pro da jem trak tor fer gu son 533 eks tra 
sta nje po volj no, ka mion mer ce des 813 pre 
par da na re gi stro van i ka mion za sta vu 650. 
Tel:066/92-76-783.

● Pro da jem sa mo hod nu va di li cu za še ćer nu 
re pu sa pred njom vu čom u is prav nom sta-
nju. Tel:063/776-58-04.

• Pro da jem be rač eko 3500 ga ra ži ran, pr vi 
vla snik. Tel:064/46-157-39.

• Pro da jem jed no red ni be rač slo ve nač ki i le-
va tor za is to var ku ku ru za 9 m. Tel:714-544. 

• Pro da jem pne u mat sku  se ja li cu  za  ku ku-
ruz i  dve  kra ve  sa  te la di ma  od  14 i  28 
da na. Tel: 064/12- 52-950.

• Pro da jem trak tor TOR PE DO 9006 1985.
god, sa pred njom vu čom, po moć nom hi-
dra u li kom, re gi stro van, zad nje gu me no ve. 
Tel:063/591-716.

• Pro da jem IMT560 no vi tip i plug dvo bra zni 
„Le mind“ le sko vac Tel: 064/40-62-990.

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 85. god. u 
od lic nom sta nju ili me njam za kom bajn Zmaj 
Da nia 3600. Tel:022/715 406.

• Pro da jem kom bajn Zmaj 142 is pra van ce-
na po do go vo ru. Tel: 064/862-34-53.

• Pro da jem John De e re kom bajn 1075 H4; 
ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to na, 5 
sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. Ce na: 
do go vor. Tel: 064/700-58-75.

• Pro da jem trak tor New Hol land, ka bi na, 
seč ka, ko sa 3 me tra. Tel: 022/630-872.

• Pro da jem trak tor 542 bez ka bi ne, dr lja-
ču tro kril nu i ta nji ra ču sa 20 di sko va, be rač 
dvo red ni Zmaj i plu go ve. Tel: 063/1945-478

• Pro da jem trak tor To ma Vin ko vić, 18 KS, 
ta nji ra ču i le va tor. Tel: 022/2741-219, 
064/3685-247.

• Pro da jem trak tor IMT 565 i be rač za ku ku-
ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41.

• Pro da jem trak tor Be lo rus 52 sa pred njom 
vu čom. Ce na 1.500 E. Tel: 022/669-147.

• Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li ca 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ča 4 kri la i le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18

• Pro da jem fre zu sa pri ključ ci ma. Tel: 
022/2741-029.

• Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506. 
022/2741-258, 065/4033-077.

• Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra če, 
pri ko li ce i svu pri ključ nu po ljo pri vred nu 
me ha ni za ci ju. Mar ka i sta nje ne bit no. Tel: 
061/6931-066.

• Pro da jem trak tor Be lo rus 82, 93. god., 
3600 sa ti u do brom sta nju, se tvo spre mač 
odžač ki, plug tro bra zni obr tač i plug dvo bra-
zni le sko vač ki. Tel: 022/711-988.

• Pro da jem kom baj Zmaj 142 za ži to i so-
ju, 84. god., ga ra ži ran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811.

• Pro da jem trak tor T-40, pr vi vla snik. Tel: 
064/5060-956.

Pro da jem Tor pe do 4006, Dajc mo tor. Tel: 
062/449-341.

• Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 65 u 
do brom sta nju. Tel: 064/9652-270.

• Pro da jem trak to re John De e re 4020 i Mas-
sey Fer gu son 175. Tel: 022/670-150.

• Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 690. 
Tel: 064/2408-550.

• Pro da jem kom bajn Đu ro Đa ko vić. Tel: 
063/1094-235.

• Pro da jem Be lo ru sa, zma jev ku 7 t,  špar tač 
IMT 4 re da, pne u mat ske ma ši ne, 2 se tvo-
spre ma ča, plug, le va tor, ci ster nu za oso ku 
300 li ta ra i zr no so je Bal kan. Tel: 022/664-
772, 064/0650-157.

• Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u do-
brom sta nju. Tel: 064/281-96-29.

• Pro da jem trak tor Be la rus 820 u od lič nom 
sta nju, 1999. go di šte i odžač ki kru njač, po-
gon stru ja i kar dan, ka pa ci tet 5 t na čas. Tel: 
064/4-333-528.

• Pro da jem trak tor Tor pe do 75 bez pred nje 
vu če. Tel: 065/418-74-00.

• Pro da jem trak tor Ur sus 904b. Tel: 
022/718-340.

trak tor Tor pe do rx120 KS i ta nji ra ču Fe ro cop 
28 di sko va, vu če na. Tel: 022/682-057.

• Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u do-
brom sta nju, mo že za me na. Tel: 064/281-
96-29.

• Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver zal. 
Tel: 064/33-11-825.

• Pro da jem trak tor Tor pe do RX-120 KS i 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057.

• Pro da jem kom bajn Cla as Me ga 204 sa 
he de rom 510m, adap ter za ku ku ruz 5 re di, 
ro to sec ka ori gi nal Cla as i adap ta ci ja za sun-
co kret. Tel: 063/7767-828.

• Ku pu jem trak to re IMT 533 i 539 do 1.000 
evra. Tel: 066/9585-171.

• Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ču 4 kri la, le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18.

• Pro da jem dvo red ni vu če ni kom bajn za re-
pu i pa str nak "klaj ne" i še sto red ni špar tač za 
re pu i so ju. Tel: 063/569-417.

• Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 i ta nji ra ču 
no še nu, 32 di ska. Tel: 063/855-44-23.

OPRE MA

● Pro da jem le va tor 9m u od lič nom sta nju. 
Tel:064/226-90-03. 

• Pro da jem plug IMT 610 ce na 400 evra ni je 
fi k sno, do go vor. Tel: 064/123-96-41.

• Pro da jem dvo red ni be rač za ku ku ruz Zmaj 
223 u is prav nom sta nju. Tel: 064/80-33-
807.

● Pro da jem če tvo ro bra zni plug pre vr tač, no-
ve re šet ka ste da ske. Tel:063/509-869. 

● Pro da jem se ja li ce za ži to ama zon, ra si pa če 
ama zo ne ro ta ci o ne ko sa či ce sa ku plja če. Tel: 
063/165-97-33.

● Na pro da ju ta nji ra ča no še na adu to va 28 
di sko va rad ni za hvat 2.8m. Tel:064/229-
91-29.  

• Ku pu jem jed no red ni si la žni kom bajn. 
Tel:063/88-696-58.

• Pro da jem te šku vu če nu ta nji ra ču za hva ta 
3m,0 te šku dr lja ču za hva ta 3,3m, ele va tor 
za ku ku ruz 9m, dvo bra zni plug Vo gel Not l 
950. Tel :064/43-33-528.

● Ku pu jem ele va tor za ku ku ruz. Tel: 
060/018-88-36. 

• Pro da jem be rač zmaj 222 re mon to van i 
pre su po ljo stroj odža ci u do brom sta nju. 
Tel:064/24-94-091.

• Pro da jem sa mo hod nu dvo red nu va di li cu za 
še ćer nu re pu. Tel:063/776-58-04.

• Ku pu jem pri ko li cu za ras tu ra nje staj na ka 
022/630-459.

• Ku pu jem fre zu za trak tor. Tel:063/536-
21-30.

•  Pro da jem kor pu za trak tor, ar nje ve za 
ta mi ća sto čar ku, špe di te re, dr lja ce, plug, 
kru njač i no ve auto pri ko li ce. Tel:063/870-
30-14.

• Pro da jem kru njač za ku ku ruz sa sop stve-
nim po go nom tran spor te rom za čo ko ve. 
Ka pa ci tet 8 t. na čas. Tel:O64/171-96-86.

• Ku pu jem lak to friz za pre mi ne 200 li ta ra. 
Tel:064/457-45-65.

• Na pro da ju ven ti la tor za to vi li šta ve li ki. 
Tel:064/52-46-422. 

• Pro da jem kor pu za tr. sto čar ku, dr lja če, 
jed na ima valj ke, špe di te re, kru njać, auto-
pri ko li ce, plug,    a   ku pu jem du bra vi nu 
pri ko li cu. Tel.: 063/870-30-14.

• Pro da jem de lo ve za tri mer vi la ger, nov 
pr sluk za no še nje  tri me ra i kra lji cu peć u 
od lic nom sta nju. Tel: 063/434-232.

• Pro da jem pre su za tvr do ba li ra nje Z-224 i 
be rač ZMAJ 222. Tel:064/701-11-81.

• Pro da jem špe di ter pri ko li cu to nu ipo za 
trak tor u od lic nom sta nju. Tel: 063-733-
07-12.

• Pro da jem ven ti la tor ve li ki za ve li le sta je 
svinj ce šta le i dru ge objek te mo no fa zni a 
mo že i tro fa zni  i ka min sta klo na pred u od-
lic nom sta nju. Tel: 064/392-96-77.

• Pro da jem pri ko li cu er de vic ku 5 t. Zma-
je vu 6 t. ka mi on ku 12 t. IMT 4 špar tač. 
Tel:064/150-54-96.

• Pro da jem Li fam le va tor za ku ku ruz 8m. 
Tel: 064/2071-138.

• Pro da jem ko mu šalj ku i le va tor (za ku ku-
ruz). Tel: 063/8104-720.

• Pro da jem špar tač, 4 re da sa ku ti ja ma. Tel: 
065/4274-996.

• Pro da jem  be rač jed no red ni Eko 3500 SIP. 
Tel: 065/585-05-70.

• Pro da jem špe di ter "Du bra va" 2,5 t i pri ko li-
cu 3 t. Tel: 022/487-018.

• Pro da jem špar ta če 2 i 4 re da IMT i auto pri-
ko li cu. Tel: 064/8599-612.

• Pro da jem špar tač 6 re di Ol tov, plug 10 re di 
IMT, dr lja ču 4 kri la i rem za bi ko ve i svi nje 
na toč ko vi ma. Tel: 022/2733-173.

• Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu 1,65. Tel: 
022/666-148.

• Pro da jem lo znič ku pri ko li cu ki pe ri cu od 5 
to na. Tel: 022/664-696, 065/6573-453.

• Ku pu jem po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju is-
prav nu i ne is prav nu. Tel: 064/2529-375.

• Pro da jem gra blje Sun ce. Tel: 022/731-
414, 064/2114-049.

• Pro da jem dvo bra zni be rač Zmaj 222, plug 
IMT 2 bra zde, plug Le o pard i RAU dr lja ču. 
Tel: 063/1945-478.

• Pro da jem be rač 214s. Tel: 063/8665-700.

• Pro da ju be rač Zmaj 216, 2 gu me 14 9 28 
po lov ne i se me zo bi. Tel: 022/666-409.

• Pro da jem jed no bra zni plug IMT i dr lja ču sa 
4 kri la. Tel: 022/731-223, 063/7025-540.

• Pro da jem 2 dr lja če, jed na sa valj ci ma, 
špe di te re, plug, sto čar ku, kru njač. Mo že 
za me na a ku pu jem Du bra vi nu pri ko li cu. Tel: 
063/870-30-14.

• Pro da jem do sta re zer vnih de lo va za IMT 
trak to re, do sta de lo va za pred nju vu ču. Tel:  
069/462-32-60.

• Pro da jem be rač Zmaj 224, dvo red ni, 
2001. go di šte, ba li ra nu de te li nu i se no. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30.

• Pro da jem plu go ve IMT 756 vi so ki kli ners 
i 756 ni ski kli ners i se ja či cu če ti ri re da Olt. 
Tel: 069/717-615.

• Pro da jem eks tru der za so ju ka pa ci te ta 80 
kg na sat, mo tor 7 kW. Tel: 064/567-53-59.

• Pro da jem se ja li ca pne u mat sku za so ju. Tel: 
065/51-22-169

• Pro da jem se lek tor za ži ta ri ce (so ju, ku-
ku ruz, ži to). Tel: 022/617-567, 064/567-
53-59.

• Pro da jem plug obr tač, če tvo ro bra zni, re-
šet ka ste da ske, eks tra sta nje. Tel: 063/509-
869.

• Pro da jem se tvo spre mač-kri mler 2,90 
m RAU u od lič nom sta nju, po volj no. Tel: 
061/200-32-17.

• Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-
nju. Tel: 064/51-69-710.  

• Pro da jem se tvo spre mač od 2.20, je dan 
red va lja ka, re mon to van. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25.

• Pro da jem  te šku  dr lja ču, kli no vi no-
vi, 30x30. Ce na 1100 E. Tel: 063/502-543.

• Pro da jem kri mler 2,90 IMT. Tel: 064/173-
41-44.

• Pro da jem pri ko li cu za ba le, du van, itd. Du-
gač ka 6 m i ši ro ka 2 m. Tel: 064/24-94-505.

• Pro da jem me ha nič ku Ol to vu se ja či-
cu sa če ti ri re da za ku ku ru ze na broj. Tel:  
022/736-118.

• Pro da jem  pne u mat sku se ja li cu No det, 8 
re do va. Ce na 2500 E. Tel: 063/502-543.

• Pro da jem le va tor i ra si pač. Tel: 064/17-
599-68.

Pro da jem me ha nič ku se ja či cu Olt i ko sa či cu 
za de te li nu Olt. Tel: 064/306-306-0.

• Pro da jem toč ko ve za trak tor IMT 577 i 560 
sa fel na ma di men zi ja 16.9.30 po god ne za 
sve ra do ve. Tel: 069/614-996.

ZE MLJA, PLA CE VI, KU ĆE, 
STA NO VI, LO KA LI

● Pro da jem ku ću u uli ci Đu re Jak ši ća (Ka zan-
dži luk). Tel: 063/534-929

● Pro da jem ku ću 100m2, Mak si ma Gor kog, 
CG na 6 ari pla ca. Tel: 063/166-18-50

● Uzi mam ze mlju u za kup Srem ska Mi tro-
vi ca, Ve li ki Ra din ci i oko li na. Tel: 064/150-
70-21.

● Pro da jem jed no ju tro ze mlje, na ra di nač-
kom pu tu, iz me đu Gr gu re va ca i Vr ba re, 
uz as falt, le va stra na od Gr gu re va ca. Tel: 
064/127-29-23.

● Pro da jem dve ku će jed na u Ti ca no voj a 
dru ga u Ma loj Sla vo ni ji. Tel: 630-435

● Pro da jem no vi ju ku ću sa lo ka lom ili jed-
no sob nim sta nom uli ca Sa ve Ko va če vi ća 48. 
Tel: 064/442-04-12 i 022/627-091.

● Pro da jem ku ću ca, 200m2 Pej ton 2 u bli-
zi ni Ro de i Ide je iz me đu Ste va na Srem ca i 
Ka me nja ra. Tel: 064/98-72-814.

● Pro da jem ili me njam ku ću u la ćar ku od 
95m2 za stan.

na pla cu od 7 ari i 14m2. sa po moć nim zgra-
da ma. Tel: 064/56-39-206.

● Ku ća na pro da ju od 165m2, hit no. Tel: 
062/869-98-43.

● Pro da jem ku ću u Pej to nu od 170m2, pet 
ari pla ca, mo že za me na za stan uz do pla tu. 
Tel: 022/623-092 ili 064/361-64-03.

● Pro da jem dve ku će na jed noj par ce li. Me-
dić Mo mir. Tel: 022/625-985.

● Pro da jem ku ću u La ćar ku, ce na 20.000 
evra. Tel: 063/321-255.

● Pro da jem no vu ku ću u La ćar ku (Be la ru-
ža), po vr ši ne  140m2. Tel: 022/626-025.

●  Pro da jem ku ću u Di vo šu, Fru ško gor ska 
37, stru ja, vo da, te le fon i 0,5 hek ta ra ze-
mlje. Tel: 011/318 - 3850 ili 069/31-83-850.

● Pro da jem ku ću u Ku ku jev ci ma, Pa ši će va 
42. Tel: 022/742-722.

● Pro da jem ku ću u „Pej to nu“. Tel: 022/626-
025.

• Pro da jem ku ću u Be še no vač kom Pr nja vo ru 
200m kv. na pla cu od 2000 m kv. CG. kao 
no va. Tel:060/600-54-32.

• Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Be še no vu. Ne-
delj ko vic Jo vi ca. Tel: 064/410-33-87.

• Pro da jem nji vu pre te žno pr ve kla se u Ku-
zmi nu. 5 ju ta ra u ko ma du kod ka na la. Mi lan. 
Tel:064/039-03-78.

• Pro da jem nji vu 44 ara, po tez Mar tin ci u 
Pri vi noj gla vi. Tel:022/716-597.

• Pro da jem plac na Sa vi 8,6 ari u Mar tin ci-
ma. Tel: 022/668-560.

• Pro da jem ku ću u uli ci Đu re Jak ši ća (Ka zan-
dži luk). Tel: 063/534-929.

• Pro da jem ku ću 100m2, Mak si ma Gor kog, CG 
na 6 ari pla ca. Tel: 063/166-18-50.

• Pro da jem ku ću u La ćar ku po vr ši ne 110m2 
na pla cu od 24 ara. Tel: 626-025.

• Pro da jem ku ću u La ćar ku 95m2 na pla cu 
od 7ari i 14m mo že i za me na. Tel: 064/56-
39-206.

• Pro da jem jed no ju tro ze mlje na Ra di nač kom 
pu tu, iz me đu Gr gu re va ca i Vr ba re uz as falt 
le va stra na od  Gr gu re va ca. Tel: 064/127-
29-23.

• Pro da jem vi ken di cu u Fru škoj go ri 20 ari , 
uknji že na. Tel: 063/166-18-50.

• Iz da jem dvo sob nu kon for nu ku ću za sta no-
va nje uče ni ca ma bli zu Bol ni ce. Tel: 064/340-
26-21.

• Pro da jem dve ku će na jed nom pla cu, u 
Srem skoj Mi tro vi ci, Blok B. Tel: 625-985

• Pro da jem ku ću na Cr ve noj Če smi u Srem-
skoj Mi tro vi ci hit no i po volj no. Tel: 069/617-
722.

• Iz da jem so bu sa upo tre bom ku hi nje i ku pa ti-
la de voj ka ma ili uče ni ca ma u Srem skoj Mi tro-
vi ci. Tel: 064/4757-391 i 063/766-86-33.

• Iz da jem vi ken di cu na mo ru u vi du apart ma-
na na 50m od mo ra. Tel: 066/434-021

• Pro da jem plac u La ćar ku sa te me ljom i svom 
po treb nom do ku men ta ci jom uli ca Sav ska. Tel: 
064/024-5270

• Pro da jem eks tra sre đe nu ku ću 72m2 na se lje 
Ni ko la Te sla, eks tra lo ka ci ja. Tel: 060/615-
0415

• Pro da jem ku ću 120m2 u La ćar ku, 4 so be, 2 
ku pa ti la, ga ra ža, dvo ri šte, ba šta, pvc sto la ri ja, 
KTV, in ter net, te le fon, gre ja nje na gas u svim 
pro sto ri ja ma,1/1 bez te re ta. Tel: 061/291-96-
47 , lea_ma mi na @li ve.co.uk

• Pro da jem plac 7 ari u La ćar ku, uli ca Ka ra-
đor đe va u gra đe vin skoj zo ni, ce na 6.000 evra. 
Tel: 063/369-208

• Pro da jem le pu mo der nu ku ću kom plet no 
za vr še nu u La ćar ku uli ca Srem ska na pla cu od 
150 ari , ce na po do go vo ru. Tel: 063/369-208

• Pro da jem če tvo ro sob nu ku ću od čvr stog ma-
te ri ja la u Srem skoj Mi tro vi ci , uknji že na 1/1, 
ce na 19.000 evra. Tel:061/65-28-757

• Pro da jem voc njak i ba gre njak u vi kend na-
se lju Mu ta lju, iz nad Be se no va. Tel.: 060/303-
72-72.

• Iz da jem lo kal na me sten, po god nost za polj. 
apo te ku. Kle nje, Sve tog Sa ve 24. Tel:064/37-
436-36.

PO LJO PRI VRED NI PRO IZ VO DI

• 1500 bala lucerke prve klase! Drugo i treće 
košenje. Tel:065/540-3006

• Pro da jem pr vo kla snu ra ki ju od kaj si je, šlji-
ve i kru ške. Tel: 065/542-53-73.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 12. septembar 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



• Pro da jem če ki car 5.5 kw me lje klip, mo že 
za me na. Tel:064/361-60-54.

• Pro da jem ve ću ko li či nu cr nog lu ka. 
Tel:064/ 014-58-43.

• Pro da jem 15 li ta ra ra ki je od bre skve, 600 
din/l 064/28-11-309.

• Pro da jem ku ku ru ze od 12 do 15 to na. Tel: 
064/93-543-81.

• Pro da jem sad ni ce žbu na stog le šni ka jed-
no go di snje 250 din. dvo go di šnje 400 din. 
Tel:063/89-25-030.

• Pro da jem to vlje ni ke oko 110kg, ko ma da 
20. Tel:022/664-559.

• Pro da jem va gon ku ku ru za u Ku zmi nu. 
Tel:064/355-32-16.

• Pro da jem šum ski med 350 din/kg. Tel: 
022/712-355

• Pro da jem šum ski med, ce na 400 di na ra, za 
pod ruč je Ši da bes plat na kuć na do sta va. Tel: 
022/712-355

• Pro da jem med li pov i ba gre mov na ve li ko. 
Tel: 066/005-655.

• Pro da jem med li pa i ba grem. Tel: 022/716-
516, 064/6522-453.

• Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve ća ko li-
či na. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53.

• Pro da jem ra ki ju šlji vu. Tel: 022/661-312.

• Pro da jem 300 ba la de te li ne (Mo ro vić). Tel: 
022/736-256.

• Pro da jem 250 ba la pše nič ne sla me. Tel: 
022/312-914.

• Pro da jem 5,5 to na ku ku ru za u dža ko vi ma 
(Čal ma). Tel: 022/685-319.

• Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016.

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu u Ru mi. Tel: 
064/98-68-786.

• Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Vi šnji će vo. Tel: 
062/626-044.

• Pro da jem ku ku ru zno stoč no bra šno (Corn 
Pro dukt). Tel: 065/5325-130.

• Pro da jem ra ki je vi lje mov ku i du nju. Tel: 
022/626-899.

• Pro da jem ba li ra nu sla mu ve o ma le pe ba le 
i pod šu pom, ni je ki sla, Mo guć pre voz i sva ki 
do go vor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617.

• Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od du nje od lič nog 
kva li te ta, po volj no. Tel: 064/135-86-36.

• Pro da jem 10 to na ku kur za u zr nu. Tel. 
064/2071-138

USLU GE, PO SLO VI

● Uslu žno mo ler ski ra do vi -kre če nje, gle to va-
nje, izo la ci ja. Po pust za pen zi o ne re 30 po sto. 
Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

● Vr šim uslu ge se lid be svih vr sta. Tel: 
064/154-75-48.

●  Ča so vi srp skog je zi ka za osnov ce. Tel: 
061/206-40-55.

● Ča so vi ne mač kog je zi ka za sve uz ra ste 
i pri pre ma za od la zak u ino stran stvo. Tel: 
069/636-252.

• Vo do in sta la ter ski ra do vi, kva li tet no i po-
volj no. Tel: 064/22-42-197.

• Uslu žno mo ler ski ra do vi/kre če nje, gle to va-
nje, izo la ci ja. Po pust za pen zi o ne re 30 po sto. 
Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

• Tra zim po sao vo za ča imam B,C,E ka te go ri-
ju 062/89-97-752. 

•  Ce pam, uno sim i sla žem dr va u Ku ku jev ci-
ma, Ba čin ci ma i Gi bar cu. Tel: 742-191.

• Ob ra da i la ki ra nje ošte će nih ka da kao i sve 
vr ste kre če nja. Tel: 064/44-20-412. 

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

• Pro da jem de vet pra si ca ce na 280,00 di na ra 
kg. Tel: 063/86-814-83.

● Pro da jem 5 ko ma da pra si ca. Tel:063/70-
92-505.

• Pro da jem kra vu sa mu škim te le tom, Be o-
čin. Tel:064/282-98-47.

● Pro da jem su pra snu kr ma ču. Tel:064/372-
82-57.

● Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. Tel:670-
267. 

• Pro da jem mla de 18-ne de lje ne ko ke no si-
lje u Srem skoj Mi tro vi ci, is po ru ka po čet kom 
sep tem bra. Tel.: 069/652-214, 022/631-
221.

•  Pro da jem 14 ova ca i ov na. Tel: 022/742-
814.

• Pro da jem tri su pra sne na zi mi ce te ži ne 150 
kg, i ve ću ko li či nu tri ti ka la. Te.:060/13-55-
937.

• Pro da jem kr ma ču i bra va za kla nje.
Tel:063/764-82-64.

• Pro da jem kr ma ču za kla nje te ži ne oko 200 
kg Ce na 150 Din Tel:663-095.

• Ku pu jem ov ce, il de frans ili ro ma nov. 
Tel:060/450-65-55.

• Pro da jem kr ma ču za kla nje i dve to-
ne ku ku ru za. Mo gu ća za me na za dr va. 
Tel:064/22-68-707.

• Pro da jem jed nu kr ma ču za kla nje i jed no 
ora ho vo de blo. Tel:022/681-620.

• Pro da jem 38 ova ca i 25 ja ga nja ca. 
Tel:022/664-520.

• Pro da jem 13 ko ma da pra si ca te zi na oko 
25kg. Sprem ni za da lji tov. Ce na po do go vo-
ru. Tel:064/468-35-28. 

• Pro da jem žen sko te le, de set da na sta ro, si-
men tal ske ra se, uma ti ce no i ja ri ce 25-30kg. 
Tel:061/624-65-77.

• Pro da jem 7 na zi mi ca u či stoj ra si du rok. 
Vo ganj. Tel: 064/256-36-89.

• Pro da jem jag nje. Tel:022/742-273.

Na pro da ju de vet pra sa ca od 25 do 45 kg 
ce na 210 din/kg. Tel: 064/42-72-535.

• Pro da jem kra vu sa dva te le ta i ste o nu ju ni-
cu. Tel:454-010.  

• Pro da jem kra vu sa te le tom. Zva ti na tel: 
064/70-11-181.

• Pro da jem kr ma ču sa pra si ci ma i ka vez sa 
ko ka ma no si lja ma. Tel: 061/713-59-73.

• Pro da jem dve ov ce. Tel:063/828-69-37.

• Pro da jem 15 sjag nje nih ova ca. Tel: 
064/2071-138

• Ku pu jem na zi mi ce. Tel: 061/3053-604

• Pro da jem pra si ce te ži ne oko 20 kg. Tel: 
022/666-170

• Pro da jem be le pi li će 3-4 kg. Tel: 022/673-
756

• Pro da jem man gu li ce i svinj sku mast od 
man gu li ce. Tel: 022/673-096

• Ku pu jem mla đu te lad (Ša šin ci). Tel: 
063/7203-349

• Pro da jem dve ko bi le li pi ca ner ke. Tel: 
022/640-028

• Pro da jem ko ze i ja ri će. Tel: 064/1629-737

• Pro da jem 7 te la di. Tel: 022/668-246

• Pro da jem dve kr ma če i ne ra sta. Tel: 
022/732-116

• Pro da jem pra si ce od 10 kg. Tel: 064/2491-
802

• Pro da jem brav ca od 120 kg, cr ve ni du rok, 
ce na 180 din/kg. Tel: 063/8179-536

• Pro da jem 2 ov ce jed nom jag nje ne. Tel: 
022/630-946

• Pro da jem 22 ov ce i 20 ja ga nja ca. Ce na 
2.500 evra. Tel: 062/968-16-13

• Pro da jem 14 ova ca sa ja ganj ci ma. Tel: 
022/684-650

• Pro da jem ja ri će. Tel: 022/450-814

• Pro da jem 5 mu znih kra va cr ve no-be le (op-
šti na In đi ja): Tel: 060/5840-183

• Pro da jem gu šči će, pa či će, pi li će. Tel: 
022/672-608

Pro da jem ve ću ko li či nu do ma ćih pi li ća. Tel: 
065/4659-498

PLA STE NI CI, STA KLE NI CI

• Pro da jem ce vi za pla ste nik du ži ne 8 me ta-
ra, 15 ko ma da. Po volj no. Tel: 066/518-00-53

• Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-643

• Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du plom 
kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

• Sta kle nik 1100 m2 u ra du.Tel: 063/535-179

• Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. Tel: 
063/8511-323

PČE LAR STVO

• Pro da jem med ba gre mov, li pov, po len i 
dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

• Pro da jem 20 san du ka za pče le (pra zne) 
lan sa tok na stav ci. Tel: 022/739-122.

• Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. Tel: 
064/33-11-629

KUĆ NI LJU BIM CI

• Pro da jem od ra sle ja pan ske gu ske. 
Tel:022/325-232.

• Po kla njam mač ku i ma či će si jam skog po re-
kla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Pro da jem be le pu li ne. Tel: 060/441-4055

• Pro da jem šten ce bi šo na i pu li na. Tel: 
022/710-400, 063/8251-526

• Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. Tel: 
022/716-200

• Ku pu jem šte ne rot faj le ra. Tel: 022/472-
155

• Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: 
065/6573-857

• Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: 060/010-
19-71

• Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no le pi. 
Tel: 069/1512-294

• Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-
nin ca. Tel: 064/1790-067

• Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec 
da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

MO TOR NA VO ZI LA

●  Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is prav ne 
ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 069/133-
21-32.

• Pro da jem GOLF III TDI 97 god. 5 vra ta, 
vla snik. Tel:063/80-50-920.

• Pro da jem ju ga 55, 90 go di šte, ben zin-
~plin,vla snik,no ve gu me, re gi stro van do 
2015, nov aku mu la tor. Tel:065/653-81-93.

• Pro da jem TAM T-130 T 11.god 89. mo že 
za me na za ma nje auto i ša si ju trak tor ske 
pri ko li ce.i mlin Odžač ki. Tel:063/765-94-44.

• Pro da jem “opel vek tru” 2.0 dti, 74kw, go-
di ste 2001. Tel:066/90-21-832. 

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is prav ne 
ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 069/133-
21-32.

• Pro da jem „ta mić“ 75 u do brom sta nju ili 
me njam za kom bi ili za auto i trak tor „rus“ 
T-40 sa plu gom, po volj no. Tel:065/542-46-
86.

• Pro da jem „ju ga“ 55, 90, go di ste, ben zin, 
plin atest, vla snik ,no ve gu me re gi stro van 
go di nu da na. Tel:065/653-81-93.

• Pro da jem La du Sa ma ru sa tro je vra ta, plin. 
Tel: 063/480-903.

• Pro da jem Yugo Flo ri du 97. go di šte (51.000 
km), no ve gu me, ga ra ži ran. Tel: 022/444-
026

• Pro da jem Ni san Al me ru 1,6, mo že za me na 
za jev ti ni je. Tel: 064/1060-736.

• Pro da jem Ni san, di zel, 1990. go di šte. 
Ce na 500 E, mo že za me na za sku plji. Tel: 
064/1240-234.

• Pro da jem Pa sat 3, 93 god., 55 Kw i 10 me-
ta ra dr va. Tel: 022/745-361, 064/9897-688

Pro da jem Fi at Sti lo 1,8 ben zi nac, tek re gi-
stro van. Tel: 022/471-487, 064/0004-991.

• Pro da jem Gol fa 1,6 di zel, 81. god. Tel: 
022/710-189.

RA ZNO

● Pri mi la bih bes plat no sta ri ju žen sku oso bu 
u za seb no na me šte nu gar so nje ru za po moć 
u ku ći sta ri joj oso bi. Tel: 022/628-015 ili 
062/411-835.

● Sli kam por tre te  u svim teh ni ka ma (olov-
ka, pa stel, ulje)pro da jem sli ke (ulja na plat-
nu, akva re li i dru ge teh ni ke). Tel: 062/971-
37-52.

● Pro da jem bar ske sto lo ve F80 vi si na 140cm 
dva ko ma da, ruč ne me ha nič ke ma ka ze za 
lim, bu ši li ca Boš  SDS- plus i tri ra di ja to ra.
Tel: 064/98-72-814.

● Pro da jem re gi stro va ni pon ton ski pri vez 
broj 3, 10m od pla že sa pla stič nim čam cem 
Elan T400 sa alu mi ni jum skom ka bi nom i 
mo tor To mos 3,5 ks. Tel: 621-296 i 064/15-
00-423.

● Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. Tel: 
061/113 – 83 – 56.

● Pro da jem voj nu ci ster nu 3000 li ta ra. Tel: 
064/150-70-21.

● Pro da jem ma ši nu za ši ve nje ba gat, dva de-
či ja bi ci kla, pu na vra ta sa što ko vi ma 2 kom, 
pak tre ger za La du 1600, ku hinj sku uga o nu 
gar ni tu ru. Tel: 641-193 i 062/641-193.

● Pro da jem ko žnu gar ni tu ru, fri ži der i špo-
ret,sve no vo, ce na 35.000 di na ra. Tel: 
022/636-225.

●  Pro da jem gu sa ne ra di ja to re sa ven ti li ma i 
ba kar nim ce vi ma. Tel: 063/562-884.

● Ku pu jem po lo van crep vin ko vač ki. Tel: 
022/670-846.

● Pro da jem me ka no dr vo.064/382-85-34.

● Pro da jem  TA  AEG 6 kw,  ši va ću ma ši nu 
ba gat, fo te lju na raz vla če nje, kan te  za mast 
emaj li ra ne. Tel: 063/565-178 ili 022/628-
156.

● Po prav ka i ot kup fri ži de ra, za mr zi va ča i 
veš ma ši na. Tel 064/128-1072 ili 061/623-
90-24.

● Pro da jem pre su za ce đe nje  gro žđa za vi-
no. Tel: 064/992-58-74.

● Pro da jem do bro oču van rad ni sto. Tel: 
064//318-84-74.

● Pro da jem bu kvu, ise čen i is ce pan pa-
pri kaš, hrast, bu kva, ja sen, bri ket i pe let.
Tel:063/509-493.

• Pro da jem po volj no sad ni ce ukra snog šim ši-
ra. Tel:063/310-407.

• Pro da jem šar pla nin ca star 2 god 
Tel:064/024-52-61. 

• Šar pla nin ci dve pr vo bi ra ne žen ke od 5 me-
se ci, mo gu ća za me na. Tel:064/480-76-47.

• Pro da jem ka zan za pe če nje ra ki je 200 li ta-
ra. Ce na 1100e. Tel. 060/630-80-30.

• Pro da jem me ka no ogrev no dr vo vr bu. 
Tel:064/38-28-534.

• Pro da jem dve pri ko li ce čo ko va dve ka bi ne 
trak tor ske IMT, no vi tip, gu mu 16  9  28. Tel:  
022/660-481.

• Po kla njam bi ber crep u Ši du. Tel:064/355-
29-52.

• Pro da jem plast se na i vr šim uslu ge je-
se njeg ora nja bap ti sa ma lim trak to rom. 
Tel:631-495.

• Ku pu jem mon tu dva na e sti cu 360 kom.La-
ca rak. Tel:064/318-83-97.

• Pro da jem po lo van brač ni kre vet ruč ne iz ra-
de. Tel:064/23-38-416.

• Pro da jem ja pan ske od ra sle gu ske, de lo ve 
za tri mer sprin ger i kra lji cu peć u od lič nom 
sta nju. Tel:063/434-232.

• Pro da jem pu njač aku mu la to ra 6/12/24 vol-
ti, kli ma po kret na, bar ske sto lo ve F80vi si na 
140cm dva ko ma da, ruč ne me ha nič ke ma-
ka ze za lim i kom pi ju ter kom plet sa sto lom, 
bu ši li ca Boš  SDS- plus . Tel: 064/98-72-814

• Pen zi o ner tra ži že nu bez oba ve za do 65 
go di na sta ro sti, nu dim ku ću do ži vot no. Tel: 
022/651-288 i 064/306-30-06

• Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. Tel: 
061/113 – 83 – 56.

 • Pro da jem veš ma ši nu  New Li ne ce na 
9.999 di na ra. Tel: 064/171-64-70.

• Pro da jem bu ko va dr va ise če na i is ce pa na, 
bu kov i hra stov pa pri ka šna pa le ta ma. Tel: 
063/50-94-93.

• Pro da jem TA peć pe ti cu. Tel: 621-703.

• Ku pu jem knji ge za sed mi raz red i pro da-
jem za še sti, ško la La ća rak. Tel: 066/434-
021.

• Pro da jem va gu sa te go vi ma me ri 300kg i 
fran cu ski le žaj ili me njam za na me štaj. Tel: 
066/434-021.

• Iz da jem re gi stro va ni pri vez broj 3 10 m 
od pla že sa pla stič nim čam cem Elan T400 
sa alu mi ni jum skom ka bi nom i mo tor To mos 
3/5 ks. Tel: 621-296 i 064/1500-423.

• Da jem ča so ve ne mač kog za sve pro fi le. 
Tel: 069/636252

• Pro da jem po lov ni mo ler sko far bar ski alat. 
Tel: 061/62-990-64

• Po volj no pro da jem za mr zi vač Go re nje 
90 li ta ra sa tri la dle, još je pod ga ran ci-
jom, ma lo ko ri šten. Tel: 065/602-10-35 i 
623-823.

• Ot ku plju jem mu ške ruč ne sa to ve i pro-
da jem dva žen ska švaj car ska sa ta Esprajt 
i Bu lo va sa če lič nom na ru kvi com.Tel: 613-
656 i 061/315-11-39 i 064/543-43-20.

• Ku pu jem bu tan – plin ske bo ce, raz ne 
elek tro mo to re, ruč ni i elek trič ni alat, ra znu 
gra đe vin sku opre mu, ta nji ra če, šraf štok, 
vin te, an ti kvi te te i pro da ja alu lam pe ri je. 
Tel: 061/113–83–56.

• Pro da jem dr ve ne pro zo re, vra ta i ko mar-
ni ke svih di men zi ja. Tel: 612-758.

• Ku pu jem is prav ne, ne is prav ne ko lor te le-
vi zo re,LCD, pla zma, no vi je lap top ra ču na-
re, kla vir ne kar mo ni ke. non stop – Mla den.
Tel: 021/421-516 i 064/157-25-14. 

• Pro da jem: cep ter no že ve za kla nje, ma-
ši nu za pra vlje nje ko ba si ca i ma nji dvo sed, 
ce na po do go vo ru. Tel: 061/71-66-398.

• Pro da jem ku ću u Mo ro vi ću na pla cu od 84 
ara i pro da jem dr va za cen tral no gre ja nje, 
uli ca Ni ko le Te sle 89. Tel:064/311-86-86.

• Ku pu jem ši va ću ma ši nu na  stru ju.
Tel:064/561-409.

• Pro da jem bi ber crep, po volj no. 
Tel:060/312-56-54.

• Pro da jem po lov ne sa lo nit plo če po volj no. 
Tel:063/183-81-11.

LIČ NI OGLA SI

• Udo vac 57 go di na tra ži že nu ne pu ša ča do 
50 go di na ra di bra ka. Tel: 066/9741-654.

• Za slo bod ne usam nje ne slo bod ne žen ske 
oso be ko je su za dru že nje sa slo bod nim 
mu škar cem, pr vo sms. Tel:064/034-29-61.

● Že lim da upo znam do bru i slo bod nu ze nu 
do 50 go di na. Tel:063/870-30-14.

• Upo znao bih slo bod nu da mu do 53 go-
di ne. Is klju či vo ra di bra ka, usa mljen i bez 
de ce. Tel.: 061/61-93-552.

• Slo bod na že na tra ži si tu i ra nog slo bod nog 
go spo di na bez oba ve za sta ro sti od 60-75 
go di na is klju či vo ra di bra ka u ob zir do la ze 
pla vi i sme đi. Tel: 064/546-82-63.

• Pen zi o ner tra ži že nu bez oba ve za do 65 
go di na sta ro sti, nu dim ku ću do ži vot no. Tel: 
022/651-288 i 064/306-30-06.

• Že leo bih da upo znam slo bod nu, sa svim 
skrom nu i jed no stav nu ze nu, pra vu Sre mi-
cu, sa pod ruč ja op šti ne Šid. Ja sam raz ve-
den, imam 57 go di na, ro djen sam, ži vim i 
ra dim u Ši du. Tel: 062-19-60-900.

• Tra žim že nu od 35 do 45 go di na. Stam-
be no i fi nan sij ski obez be đe na do kra ja 
ži vo ta. Tel: 061/2049-633

• Mo mak tra ži de voj ku ili mla đu že nu za 
brak. Tel: 061/1414-227 

• Mo mak sa se la tra ži mla đu že nu do 40 
go di na za brak. 061/6529-385.

• Tra žim slo bod nu že nu za ve zu i brak. Tel: 
065/4083-815

• Mu ška rac pe de se tih go di na stam be no 
sre đen tra ži ozbilj nu že nu za ve zu i brak od 
35-50 go di na. Tel: 062/8562-754 

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 063/8526-021
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1912. septembar 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

BESPLATNI  MALI  OGLASI
SMS 063/8526-021

МАРКЕТИНГ
022/610-496



20 12. septembar 2014.

SE LU U PO HO DE

Ovo go di šnje ki še su do ne le 
ne vo lje i me šta ni ma Bi kić 
Do la, s ob zi rom na či nje ni-

cu da se ovo šid sko se lo na la zi u 
do li ni i da se sva vo da sa Fru ške 
go re sli va u se lo, pa me šta ni če sto 
ima ju pro blem sa ka na li ma. 

Ka ko nam je re kao De jan Bo-
balj, pred sed nik Sa ve ta Me sne 
za jed ni ce, upra vo iz tog raz lo ga 
ove go di ne su či šće ni ka na li, po-
seb no u ju lu ka da je bi la ve li ka 
pro va la obla ka. 

- Ve li ke ko li či ne mu lja su se 
sli le u se lo i za tr pa le su od vod ne 
ka na le. Oči šće no je oko 500 me-
ta ra naj kri tič ni jih de lo va ka na la na 
ula zu i iz la zu iz se la. Oči šće ne su i 
ću pri je ko je vo de u atar, a iz ro va-
na su dva atar ska pu ta za Vu ko vac 
i Isma lo vac.  Za ve će in ve sti ci je 
se ne ma pa ra, a tre nut no se ra di 
na pro jek tu za me ne pro zo ra i vra-
ta na ško li i na Do mu kul tu re, ali 
i tu oče ku je mo po moć do na to ra, 
am ba sa da Če ške i Slo vač ke – ka že 
De jan Bo ba lja, pred sed nik Sa ve ta 
Me sne za jed ni ce Bi kić Do. Pre ma nje go vim re či ma, Bi kić 

Do je naj mla đe i naj ma nje se lo na 
te ri to ri ji op šti ne Šid. U nje mu ži-
vi oko 280 sta nov ni ka. U osnov noj 
ško li ima ju osam na est uče ni ka, a 
u za ba vi štu de ve to ro de ce. Dok tor 
ih po se ću je jed nom ne delj no, sva-
ke sre de. Ima ju jed nu pro dav ni cu, 
a za sad ne ma ju ni je dan ka fić, pa 
omla di na iz Bi ki ća uglav nom iz la zi u 
Šid. Ipak, iako jer reč o ma lom se lu, 
dru štve ni ži vot ov de ni je za mro. Ak-
tiv no ra di kul tur no - umet nič ko dru-
štvo, mla đa i sta ri ja fol klor na gru-
pa, kao i pe vač ka gru pa, ko ja je ove 
go di ne po sti gla za pa že ne re zul ta te 
pla si ra ju ći se na Po kra jin sku smo-
tru, ko ja tre ba da se odr ži kra jem 
ok to bra u Vr ba su. Sta ri ja fol klor na 
gru pa go sto va la je u Slo vač koj, u 
se lu Steb nik, po vo dom obe le ža va-
nja še sto go di na se la - ka že De jan 
Bo balj. 

Bi ki ća ni ima ju i Fud bal ski klub 
"Li be lu la Bi kić", ko ji se tak mi či u 
op štin skoj li gi, a pro šle go di ne su 
tre ba li da pre đu u vi šu li gu, ali se 
zbog ne do stat ka sred sta va od to ga 
od u sta lo. U ovom fru ško gor skom 

se lu po sto ji i ve o ma ak tiv no ra di 
Lo vač ko dru štvo, či ji su čla no vi us-
po sta vi li sa rad nju sa Lo vač kim dru-
štvom iz Steb ni ka, pa če sto ima ju 
uza jam ne po se te. Čla no vi Lo vač kog 
dru štva usko ro tre ba da idu u Ukra-
ji nu u lov na je le ne, a u sep tem bru 
ili po čet kom ok to bra u Slo vač ku.

- U Bi ki ću po sto ji i ak tiv no ra di i 
Udru že nje že na, ko je uče stvu je na 
ma ni fe sta ci ja ma u Op šti ni i u oko li-
ni i sa tra di ci o nal nim ru sin skim je li-
ma i ve zo vi ma pred sta vlja ju Op šti-
nu i se lo. Ovo udru že nje je ve o ma 
ak tiv no i za slu žu je sva ku po hva lu – 
ka že o ra du Udru že nja že na De jan 
Bo balj, do da ju ći da je ne dav no  u 
se lu otvo re na et no ku ća, sa sta rim 
fo to gra fi ja ma i pred me ti ma iz se la, 
a ulaz je bes pla tan.

Ono če mu se svi me šta ni na-
da ju je ste da će sle de će go di ne 
do bi ti vo do vod, po što im le ti bu-
na ri pre su šu ju, a uko li ko ima pu no 

ki še pre pu ne se vo dom, ta ko da 
vo da za pi će bu de za mu će na. 

 
 M. Ta tić

BI KIĆ DO • NAJ MLA ĐE I NAJ MA NJE ŠID SKO SE LO 

Mo že se ži ve ti i bez ka fi ća
Oči šće no je oko 500 me ta ra naj kri tič ni jih de lo va ka na la na ula zu i iz la zu iz se la, kao i ću pri je ko je vo de u atar, 
a iz ro va na su i dva atar ska pu ta za Vu ko vac i Isma lo vac

U Bi kić Do lu se na la zi ru sin ska 
gr ko ka to lič ka Cr kva Us pe nja Pre-
sve te Bo go ro di ce, a ove go di ne 
obe le ži li su 110 go di na od osve-
će nja Cr kve u ko joj je ne dav no 
za vr šen iko no stas. Iza cr kve su 
sa gra di li pa ro hi jal ni dom. Reč je 

o zgra di ko ja će ima ti sa lu sa tri 
so be, na me nje ne za sme štaj go-
sti ju, a  na spra tu će bi ti ku pa ti lo. 
Sred stva su do bi je na od do na to-
ra iz ino stran stva. Ovih da na se 
če ka in ve sti tor ko ji će opre mi ti 
zgra du iz nu tra. 

Kar pat ska 
ku ća

Ove go di ne u Bi ki ću je pla-
ni ra na i iz grad nja dr ve ne kar-
pat ske ku će, u cen tru se la, na 
pla cu ko je je vla sni štvo Me sne 
za jed ni ce.

- Uz po moć lo kal ne sa mo u-
pra ve i Tu ri stič ke or ga ni za ci je 
Ši da, sa či njen je idej ni pro je-
kat kar pat ske ku će. Na osno vu 
ovog pro jek ta smo kon ku ri sa li 
za sred stva kod Po kra ji ne i Re-
pu bli ke u ci lju iz grad nje po me-
nu te ku će, ali, na ža lost, ni smo 
pro šli na kon kur su. Za sa da se 
na da mo da će mo pro na ći sred-
stva, ka ko bi po me nu ti pro je kat 
za ži veo - za klju ču je De jan Bo-
balj, pred sed nik Sa ve ta Me sne 
za jed ni ce Bi kić Do.

Me šta ni Bi ki ća su i ove go di ne 
odr ža li tra di ci o nal nu ma ni fe sta ci-
ju "Ru še nje maj skog dr ve ta", u 
okvi ru ko je se uoči 1. ma ja dr vo 
do ne se iz šu me i za ko pa is pred 
Do ma kul tu re. Na cr kve ni pra znik 
Du ho ve, uz igru i pe smu, dr vo se 
oba ra se ki rom. Ma ni fe sta ci ja je 
bi la ve o ma po se će na i odr ža va 
se već ne ko li ko go di na una zad. 

Ovo go di šnjem „Ru še nju maj-
skog dr ve ta”  pri su stvo va li su 
i go sti iz Slo vač ke,a pri re đen 
je i kul tur no – umet nič ki pro-
gram. Ina če, ova ma ni fe sta ci ja 
je sta ri ru sin ski obi čaj, ko ji su 
Ru si ni, mi gri ra ju ći iz Slo vač ke, 
na te ri to ri ju op šti ne Šid, do ne-
li i ne go va li sve ove de ce ni je i 
ve ko ve. 

Pa ro hi jal ni dom

 Iko no stas u cr kvi

Zgra da Me sne za jed ni ce

Et no so ba

De jan Bo balj, pred sed nik Sa ve ta 
MZ Bi kic Do

„Ru še nje maj skog dr ve ta“
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